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 »ایران اقتصادی« نتایج سفر رئیس جمهور به 3 کشور آفریقایی و مزایای تجاری آن را بررسی کرد

بهره مندی اقتصاد ایران از سفر رئیسی
 امضای 21 سند همکاری میان ایران 

و سه کشور کنیا، اوگاندا و زیمبابوه
 ارتقای امنیت غذایی کشور با 

تسهیل دسترسی به کالاهای اساسی 
تولیدی در کشورهای آفریقایی

 ایجاد بازارهای جدید صادراتی
 برای تولیدات ایرانی به ویژه

محصولات دانش بنیان
 تسهیل تامٔین مواد اولیه و کالاهای 

اساسی با قیمت مناسب
ح کشت   امکان اجرای طر

فراسرزمینی در این کشورها
 رفع مشکلات فعالان اقتصادی سه 

کشور آفریقایی برای همکاری با ایران
 صادرات محصولات صنعتی ایران 

همچون تراکتور به کشورهای آفریقایی

 ارتقای سطح روابط دوجانبه ایران 
با این کشورها و تقویت همکاری های 

منطقه ای و بین المللی
 برنامه ریزی برای افزایش تجارت 

 ایران و سه کشور آفریقایی
به 3 میلیارد دلار

 گسترش همکاری های علمی و 
فناورانه با فعال شدن دفاتر علمی و 

فناوری ایران در هر سه کشور کنیا، 
اوگاندا و زیمبابوه

 تهاتر در ازای فروش محصولات و 
مواد پتروشیمی ایران و خرید کالاهای 

اساسی مورد نیاز 
 استفاده ایران از فرصت های 

ارزشمند، منابع سرشار طبیعی و 
معادن آفریقا

صفحه  5 15   صفحه 

معاون اول رئیس جمهور:

ح ارزیابی تحصیلی  آموزش وپرورش طر
بدون امتحان را بررسی و تدوین کند

 همتی درحالی از نظام سه نرخی در بازار ارز انتقاد کرد و مدعی توزیع رانت شد که
در دوره مسئولیت وی 8 قیمت مختلف در بازار ارز حاکم بود

اتهامزنی
سلطانرانتارزی

در دوره جدید بانک مرکزی برای کاهش مخاطرات
خ های دلار از  نظام چندنرخی در بازار ارز، تعدد نر

8 عنوان به 3 عنوان کاهش یافته است

حوادث کارگری در کشور نسبت به میانگین جهانی 
کاهش یافت

کاهش 14 درصدی 
حوادث ناشی از کار
بر اساس گفته معاون روابط کار، 21 هزار کمیته حفاظت 

فنی در سطح کشور برای حفاظت از نیروی کار تشکیل 
شده است

صفحات 2، 3، 11 و 14



رویداد 2
شنبه  24 تیر  1402  شماره 30

خبر

 رئیس مرکز تعاملات بین المللی معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، بازار آفریقا را 
فرصتی جذاب برای شرکت های دانش بنیان دانست 
و از آغاز فرایند صادرات ۵0 دستگاه  پزشکی و 10 داروی 

ساخت ایران به این قاره خبر داد.
»امیرحسین میرآبادی« در گفت وگو با ایرنا، با اشاره به 
بازدید رئیس جمهوری از خانه نوآوری و فناوری ایران 
در کنیا گفت: ظرفیت ها و توانمندی های شرکت های 
دانش بنیان ایرانی و ظرفیت صادرات محصولات 
فناورانه بسیار مورد توجه قرار گرفت و گزارش هایی 

به آیت الله رئیسی ارائه شد.
وی همچنین با اشاره به برپایی یک نمایشگاه تجهیزات 
پزشکی و دارویی در دو هفته پیش با حضور بیش از 
10 شرکت دانش بنیان ایرانی در کنیا، افزود: در این 
نمایشگاه دو شرکت ایران موفق به انعقاد قرارداد 
شدند. میرآبادی بیان داشت: بیشتر محصولات حاضر 
در نمایشگاه کنیا که مورد بازدید رئیس جمهوری قرار 
گرفت، محصولاتی بود که رکورد صادراتی به آفریقا 
داشت و یک نمایشگاه کاملاً کاربردی تدارک دیده شده 
بود. وی خاطرنشان کرد: فرایند ثبت بیش از ۵0 دستگاه 
پزشکی و همچنین 2 دارو برای صادرات به کنیا انجام 
شده و ثبت و فرایند صادرات بیش از 10 داروی دیگر به 

این کشور در مرحله اجرایی است.
رئیس مرکز تعاملات بین المللی معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، همچنین 
تولیدات حوزه کشاورزی، صنایع غذایی و دامی را از 
جمله محصولاتی برشمرد که بسیار مورد توجه و نیاز 

کشورهای آفریقایی قرار گرفت.
وی با اشاره به نمایش پهپاد فناورانه کشاورزی ساخت 
یک شرکت دانش بنیان کشورمان که از قابلیت های 
سم پاشی، کودپاشی و حتی بذرکاری و نقشه برداری 
ع برخوردار است، افزود: مقرر  و تصویربرداری از مزار
شد از رئیس جمهور کنیا برای بازدید از خانه نوآوری 
و فناوری ایران در کنیا دعوت کنیم و یکی از نکاتی که 
در ملاقات دو رئیس جمهوری پرتکرار بود، موضوع 

همکاری های فناورانه بود.
 میرآبادی ادامه داد: رئیس جمهوری کنیا در سخنان 
خود چندین بار از خانه نوآوری و فناوری ایران و 
زیرساخت ایجاد شده برای همکاری های فناورانه بین 
شرکت های ایرانی و کنیایی نام برد و در صفحه رسمی 
خود نیز مواردی از این دست مطرح کرده بود. رئیس 
جمهور در هر دو کشور کنیا و اوگاندا تأکید ویژه ای بر 
همکاری های فناورانه داشتند و فناوری محور بسیاری 
از گفت و گوها بود. وی همچنین تصریح کرد: در اوگاندا 
نیز با همکاری مشترک معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان با جامعه المصطفی، مرکز نمایشگاهی 
محصولات دانش بنیان افتتاح شد و در عمل زیرساختی 
برای توسعه صادرات محصولات دانش بنیان و نمایش 

توانمندی های ایرانی ایجاد شده است.
این مقام مسئول افزود: محصولاتی که آنجا ارائه شد 
بیشتر در حوزه صنایع غذایی، صنایع کشاورزی، دارو و 
تجهیزات پزشکی و محصولات شیمیایی و کاتالیست ها، 
مواد و مصالح ساختمانی و محصولات مرتبط با حوزه 
دام و طیور و همچنین داروها و مکمل های گیاهی بود.
نیز  گذشته  چهارشنبه  روز  خاطرنشان کرد:  وی   
هیأت های مختلفی از بخش های مختلف تجاری 
اوگاندا از نمایشگاه دانش بنیان های ما بازدید کردند 
و روی تعدادی از موضوعات بویژه محصولات حوزه 
کشاورزی همچون کودهای بیولوژیک و کودهای آلی 
و چند داروی دامی درخواست های خوبی داشتند 
که امیدواریم اینها فرصت های تجاری برای دانش 

بنیان های ایران را به دنبال داشته باشد.
امیرآبادی همچنین با تأکید بر اینکه برنامه ما در آینده 
اعزام هیأت های تجاری به کشورهای آفریقایی و حضور 
پررنگ تر دانش بنیان ها در مناطق مختلف قاره آفریقا 
است، افزود: در آینده مثل این سه کشور )که مربوط 
به حوزه شرق آفریقا بودند(، شمال آفریقا و غرب 
آفریقا را هم داشته باشیم و به نوعی ترغیب حضور 
شرکت های فناور کشورمان در بازار جذاب آفریقا را 

دنبال خواهیم کرد. 
وی تأکید کرد: این فرصت خیلی خوب خواهد بود 
و تمرکز ویژه ای بر آن خواهیم داشت و معاون علمی 
و فناوری رئیس جمهور نیز تأکید ویژه ای داشتند که 
ظرفیت هایی برای دانش بنیان ها ایجاد شود که 

به صورت ویژه تر در بازار آفریقا حضور پیدا کنند.

آغاز فرایند صادرات ۵۰ دستگاه 
پزشکی و ۱۰ داروی ایرانی به آفریقا

به  آیت الله رئیسی  سفر فشرده 
سه کشور آفریقایی کنیا، اوگاندا و 
زیمبابوه پنجشنبه گذشته به پایان 
رسید و رئیس جمهور بامداد جمعه، 
با استقبال معاون اول خود وارد تهران 
شد. در این سفر که نخستین حضور 
رئیس جمهور ایران در قاره آفریقا پس 
از 11 سال محسوب می شود، 21سند 
همکاری به امضا رسید. امضای این 
اسناد و نیز آغاز طرح هایی مانند 
کشت فراسرزمینی ایران در اوگاندا، 
نشان از استحکام نخستین گام های 
جمهوری اسلامی ایران برای توسعه 
روابط با این قاره است، امری که جزو 
اهداف سفر رئیس جمهور نیز بود.

 ارتباط با قاره فرصت ها نباید 
مغفول واقع شود

رئیس جمهور در بدو ورود به تهران با 
بیان اینکه نباید ارتباط با قاره آفریقا 
که سرزمین فرصت هاست، مورد 
غفلت واقع شود، از اینکه در سال های 
گذشته این ارتباط مورد کم مهری قرار 

گرفت، ابراز تأسف کرد.
آیت الله رئیسی، تقویت عمق راهبردی 
قاره  ایران در  اسلامی  جمهوری 
آفریقا، گسترش و تقویت ارتباطات 
اقتصادی و تجاری با کشورهای این 
قاره، ارتقای امنیت غذایی کشور با 
تسهیل دسترسی به کالاهای اساسی 
تولیدی در آفریقا و نیز ایجاد بازارهای 
جدید صادراتی برای تولیدات ایرانی را 

از اهداف این سفر عنوان کرد.
رئیس جمهور گفت: تسهیل تأمین 
مواد اولیه و کالاهای اساسی با قیمت 
مناسب و امکان اجرای طرح کشت 
فراسرزمینی در این کشورها از دیگر 
اهداف این سفر بود که با موفقیت 
دنبال و توافق شد که به شکل تهاتری 
و در ازای فروش محصولات و مواد 
پتروشیمی کالاهای اساسی مورد نیاز 

ایران از این کشورها وارد شود.
آیت الله رئیسی افزود: همچنین در 
راستای گسترش همکاری های علمی 
و فناورانه، دفاتر علمی و فناوری ایران 
در هر سه کشور کنیا، اوگاندا و زیمبابوه 
فعال شد تا گام مؤثری در زمینه تسهیل 
و تقویت ارتباطات و همکاری های ما در 

این زمینه برداشته شود.
رئیس جمهور، با بیان اینکه قطعاً 
ارتقای سطح روابط دوجانبه ایران با 
این کشورها به تقویت همکاری های 
منطقه ای و بین المللی ما نیز خواهد 
انجامید، تأکید کرد که جمهوری 
اسلامی ایران باور دارد که جهان صرفاً 
در چند کشور غربی محدود نیست 

آیت الله رئیسی در پایان سفر سه مرحله ای به کنیا، اوگاندا و زیمبابوه جمعه گذشته وارد تهران شد

 امضای 21 سند همکاری
رهاورد سفر به قاره آفریقا

خبر یک

ظرفیت ۱۰برابر شدن تجارت ایران و اوگاندا
رئیس جمهور در نشست مشترک تجار و فعالان اقتصادی دو کشور نیز با بیان 

اینکه در رایزنی های صورت گرفته مقرر شد دستگاه های مربوطه در ایران و اوگاندا 
با تلاش مضاعف همه موانع و مشکلات احتمالی پیش روی توسعه روابط و تسهیل 

همکاری های دو کشور را برطرف کنند، اظهار کرد: میزان فعلی تبادلات تجاری و 
اقتصادی ایران و اوگاندا برای هیچ کدام از دو کشور قابل قبول نیست و این در 

حالی است که به راحتی می توان میزان تجارت میان دو کشور را به 10 برابر حجم 
فعلی افزایش داد. رئیس جمهور از فعالان اقتصادی ایران و اوگاندا خواست که همه 

تلاش خود را برای جبران عقب ماندگی ها در افزایش مراودات و تبادلات تجاری و 
اقتصادی میان دو کشور به کار گیرند.

ـــرش بـ

president.ir :عکس

هیأت جمهوری اسلامی ایران، این 
ابراز احساسات را برخاسته از ارادت 
مردم این کشور به انقلاب اسلامی، 
رهبر معظم انقلاب اسلامی و شهید 
سلیمانی دانست و به همه قهرمانان 

ملی زیمبابوه ادای احترام کرد.
رئیس جمهور  منانگاگوا  امرسون 
زیمبابوه نیز در این نشست این سفر 
آیت الله رئیسی را در توسعه تعاملات 
دو کشور بسیار مؤثر دانست و از 
شرکت های ایرانی برای استفاده از 
ظرفیت های کشورش در حوزه های 
مختلف صنعت و معدن و کشاورزی 

دعوت کرد.

 جزئیات ۱2 سند امضا شده
 میان ایران و زیمبابوه

در پایان این نشست، 12 سند همکاری 
میان دو کشور امضا شد. همکاری در 
زمینه های نفت و انرژی، مخابرات و 
فناوری اطلاعات، تأمین اجتماعی و 
بیمه، کار و اشتغال، آموزش عالی و 
علوم و تحقیقات و فناوری، کشاورزی 
و شیلات، غذایی و دارویی، تأمین، 

توزیع و تولید تجهیزات پزشکی، 
ایمنی حرفه ای و کاهش آسیب های 
مربوط به کار، حمایت های اجتماعی 
و حمایت از کودکان، توانمندسازی 
افراد معلول و تفاهمنامه همکاری 
میان شرکت تراکتورسازی ایران و 
شرکت ماگای زیمبابوه محور اسناد 
همکاری امضا شده میان جمهوری 
اسلامی ایران و زیمبابوه بود. این 
اسناد همکاری میان وزاری امور 
خارجه، تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
معاون وزیر کار و معاون بین الملل 
شرکت تراکتورسازی ایران و از سوی 
زیمبابوه نیز سرپرست وزارت خارجه، 
وزیر اراضی و کشاورزی، رئیس سازمان 
غذا و داروی زیمبابوه و نماینده شرکت 

ماگا به امضا رسید.
در پایان مراسم امضای اسناد، آیت الله 
رئیسی با بیان اینکه شاید رابطه 
دوستی ما با آفریقا و زیمبابوه موردپسند 
برخی ها نباشد، گفت: برای ما مهم 
نیست که کسی این روابط را بپسندد 
یا نه، بلکه مهم این است که محور 
این روابط تلاش برای تأمین منافع دو 

ملت و کشور ایران و زیمبابوه است. 
رئیس جمهور اظهارکرد: تأکید ما بر 
تسریع در اجرای تفاهمنامه ها و اسناد 
همکاری امضا شده میان دو کشور 
است تا نتایج آنها در عمل به تأمین 

منافع دو ملت بینجامد.

 ضدیت با استعمار، نقطه اشتراک
 با اوگاندا

آیت الله رئیسی در نشست مشترک 
هیأت عالی رتبه جمهوری اسلامی 
ایران و اوگاندا که بعدازظهر چهارشنبه 
و در جریان سفر به این کشور برگزار 
شد، نقطه اشتراک ایران و اوگاندا را 
ماهیت ضداستعماری انقلاب اسلامی و 
جنبش آزادی خواهانه و استقلال طلبانه 
این کشور دانست. رئیس جمهور 
گفت: کشورهای غربی با هجمه به 
بنیان خانواده، ترویج پدیده زشت 
افراطی گری  همجنس گرایی، رواج 
و تروریسم پروری و استفاده ابزاری 
از حقوق بشر کشورهای مستقل را 
تحت فشار می گذارند که در این راستا 
تعاملات و همکاری های  گسترش 
فرهنگی میان ایران و اوگاندا در مقابله با 
برنامه دشمنان دو ملت بسیار مثمرثمر 
خواهد بود. وی با اشاره به آغاز به کار 
دفتر نوآوری و فناوری ایران در اوگاندا 
و ظرفیت های بسیار خوب جمهوری 
اسلامی ایران، بویژه در حوزه های 
پزشکی، علم و فناوری، کشاورزی، بر 
آمادگی کشورمان برای انتقال تجربیات 
خود در این زمینه ها و در قالب توسعه 
همکاری های تجاری و اقتصادی با 

اوگاندا تأکید کرد.

 آغاز کشت فراسرزمینی و افتتاح 
خانه نوآوری

 آیت الله رئیسی در این سفر، از مزرعه 
کشت فراسرزمینی ایران در این کشور 
بازدید کرد و با توضیحات مدیرعامل 
گروه کشاورزی و صنایع ایران در اوگاندا 
در جریان اقدامات صورت گرفته در 
زمینه توسعه همکاری های کشاورزی و 
کشت فرا سرزمینی در این کشور قرار 
گرفت. رئیس جمهور به نشانه آغاز 
رسمی کشت فراسرزمینی جمهوری 
اسلامی ایران در این کشور یک اصله 

نهال غرس کرد.
همچنین آیت الله رئیسی در ادامه 
برنامه های سفر خود به اوگاندا دفتر 
نوآوری و فناوری ایران در این کشور را 
افتتاح کرد. این دفتر به عنوان مرکز 
و نمایشگاه محصولات دانش بنیان 
ایرانی در اوگاندا در حوزه های مختلف 
صنایع غذایی، کشاورزی، دارویی، 
تجهیزات پزشکی، واکسن های دام و 
طیور، داروهای گیاهی، مکمل های 
غذایی و پهپادهای کشاورزی است. 
هدف از تأسیس این دفتر ایجاد 
بازارهای صادراتی جدید و معرفی 
محصولات دانش بنیان به بازارهای 
آفریقا و همچنین ایجاد زمینه توسعه 
همکاری مشترک بویژه در حوزه شرق 

. یقاست فر آ

 سخنرانی در نشست بین الادیان 
در مسجد ملی اوگاندا

آیت الله رئیسی در نشست بین الادیان 
که با حضور و سخنرانی شیخ شعبان 
رمضان مواجه مفتی اوگاندا، کاذینبا 
مسیحیان  اعظم  اسقف  موگارو 
اوگاندا و خانم رقیه ناکاداما معاون 
نخست وزیر اوگاندا در مسجد ملی 
این کشور برگزار شد، اظهار کرد: 70 
سال ظلم به مردم فلسطین، به یغما 
بردن ثروت ها و به بردگی گرفتن مردم 
آفریقا، ظلم به مردم افغانستان و عراق، 
اختلاف افکنی و ترویج افراط گرایی 
و اعمال سیاست های تجزیه طلبانه 
در نقاط مختلف دنیا همه محصول 
سیاست ورزی بدون معنویت و توجه 

به خداست.
رئیس جمهور افزود: امروز نهاد خانواده 
با ترویج همجنس گرایی که یکی از 
زشت ترین انحراف ها و مورد نفرت 
همه ادیان الهی و ابراهیمی می باشد، 
مورد تهدید قرار گرفته است، در حالی 
که توجه به خانواده و تشکیل خانواده 
از دیگر نقاط اشتراک میان ادیان 

ابراهیمی است.

آیت الله رئیسی در 
نشست مشترک 

هیأت های 
عالی رتبه دو 

کشور، سفر هیأت 
ایرانی به زیمبابوه 

را بیانگر اراده 
دو کشور برای 

توسعه روابط در 
همه زمینه های 

سیاسی، 
اقتصادی و تجاری 

و همچنین علم 
و فناوری دانست 
و بر آمادگی ایران 

برای تعامل و 
توسعه همکاری ها 
با زیمبابوه در این 

عرصه ها تأکید 
کرد

و بنا داریم با همه کشورهای جهان 
ارتباط داشته باشیم؛ همانقدر که به 
قاره امریکا یا آسیا اهمیت می دهیم، 
برای قاره آفریقا نیز اهمیت قائل 
هستیم و معتقدیم باید به همه جهان 

توجه داشت.

 جامعه جهانی در غرب 
خلاصه نمی شود

رئیس جمهور پنجشنبه گذشته، در 
آخرین مرحله از سفر آفریقایی خود، 
وارد هراره، پایتخت زیمبابوه شد و 
در فرودگاه این شهر مورد استقبال 
امرسون منانگاگوا رئیس جمهور این 
کشور قرار گرفت. آیت الله رئیسی در 
نشست مشترک هیأت های عالی رتبه 
دو کشور، سفر هیأت ایرانی به زیمبابوه 
را بیانگر اراده دو کشور برای توسعه 
روابط در همه زمینه های سیاسی، 
اقتصادی و تجاری و همچنین علم و 
فناوری دانست و بر آمادگی ایران برای 
تعامل و توسعه همکاری ها با زیمبابوه 

در این عرصه ها تأکید کرد.
رئیس جمهور با بیان اینکه بنای ما 
تعامل با همه کشورهاست و جامعه 
جهانی در نگاه ما به چند کشور 
غربی خلاصه نمی شود، مخالفت با 
یکجانبه گرایی را از جمله سیاست های 
قطعی و اصولی جمهوری اسلامی ایران 
عنوان کرد و افزود: ما معتقدیم اگر 
قاره های دیگر دارای اهمیت هستند، 
قطعاً قاره آفریقا نیز با وجود ذخایر و 
ظرفیت های عظیم خدادادی جایگاه 

بسیار مهم و بااهمیتی دارد.
آیت الله رئیسی ضمن تشکر صمیمانه 
از استقبال پر شور مردم زیمبابوه از 
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ساماندهی قراردادها و 
استخدام ها با مدیریت 

لطیفی آغاز شد
همدلی  بر  تأکید  با  اسلامی  ــورای  ش مجلس  رئیسه  هیأت  عضو 
و  قراردادها  به  بخشیدن  سامان  گفت:  ــوا  ق همه  همراهی  و 
شد  آغاز  لطیفی  مدیریت  با  مختلف  دستگاه های  در  استخدام ها 
بر  استخدامی،  و  اداری  سازمان  رئیس  و  دولت  عزم  بیانگر  که 

ساماندهی و عدالت در پرداخت هاست. 
مجتبی یوسفی در گفت وگو با ایرنا درباره رأی هیأت عمومی دیوان 
ریاست  به  لطیفی«  »میثم  انتصاب  مغایرت  بر  مبنی  اداری  عدالت 
خدمات  مدیریت  قانون  با  کشور  استخدامی  و  اداری  سازمان 
کشوری گفت: آقای لطیفی در مدت حضور خود در سازمان اداری 
قراردادهای  ساماندهی  و  عدالت  سمت  به  حرکت  استخدامی  و 
مختلف کارکنان و کارمندان در دستگاه های مختلف اجرایی را در 
دستور کار داد و اگر از انصاف دور نشویم در این مدت تلاش بسیار 

ارزنده ای در این خصوص صورت گرفت. 
عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی افزود: سامان بخشیدن 
مدیریت  با  مختلف  دستگاه های  در  استخدام ها  و  قراردادها  به 
لطیفی آغاز شد. البته مشکلاتی در این بخش وجود دارد ولی وقتی 
کارکنان،  شرایط  بهبود  برای  را  خود  تلاش  همه  مسئولی  چنین 
به کار می گیرد، نشانه عزم دولت و رئیس  بازنشستگان  کارگران و 
سازمان اداری و استخدامی، بر ساماندهی و عدالت در پرداخت ها 

است. 
به  باید  راه  این  در  که  کرد  تأکید  مجلس  در  اهواز  مردم  نماینده 

جذب نخبگان، اندیشمندان و افراد صاحب نظر توجه شود. 
اینکه چنین تصمیم هایی  بیان  با  عضو کمیسیون عمران مجلس 
افزود:  می زند،  ضربه  اداری  عدالت  تحقق  برای  دولت  حرکت  به 
را  لطیفی به عنوان یک نیروی تحصیلکرده و دانشگاهی عزم خود 
برای ساماندهی بخش های مختلف اداری جزم کرده بود تا استقرار 
عدالت در پرداخت ها و بهبود شرایط بازنشستگان مورد توجه قرار 

گیرد. 
اساسی  قانون   12۷ ــل  اص طبق  جمهور  رئیس  داد:  ادامه  وی 
یا  نماینده  ــران،  وزی هیأت  تصویب  با  ضرورت  حسب  بر  می تواند 
همچنین  کند.  تعیین  مشخص  اختیارات  با  ــژه ای  وی نمایندگان 
از انتخاب معاونان، رئیس جمهور می تواند اختیارات خود را  پس 
به معاونان واگذار کند و طبق قانون خلافی در انتصاب لطیفی به 

عنوان رئیس سازمان اداری و استخدامی صورت نگرفته است. 
به  کشور  اداره  مسئول  اساسی،  قانون  طبق  که  کرد  تأکید  یوسفی 
رئیس  به  باید  نیز  اساس  همین  بر  و  است  جمهور  رئیس  عهده 

جمهور اختیارات لازم اعطا شود. 
فرمایشات  طبق  اینکه  بر  تأکید  با  اشاره  با  مجلس  نماینده  این 
رهبر معظم انقلاب باید از حواشی دوری کرد، گفت:  بر این اساس 
باید از تفرقه افکنی و التهاب دادن به فضای جامعه پرهیزشود. بر 
قوه  رئیس  از  اداری،  عدالت  دیوان  حکم  به  احترام  ضمن  عبارتی 
قضائیه که از مدیران پرکار کشور است، انتظار می رود کمک کند تا 
در  بی مورد  التهاب  یا  گیری ها  تصمیم  در  تزلل  سبب  حواشی  این 

جامعه نشود. 
ارکان  از  را  قوا  همه  همراهی  و  همدلی  مجلس  رئیسه  هیأت  عضو 
مهم در حل مشکلات کشور عنوان کرد و گفت: حرکت دولت به 

سمت عدالت، جلوگیری از بی عدالتی در پرداخت هاست. 
به گزارش ایرنا، هیأت عمومی دیوان عدالت اداری روز سه شنبه 13 
پاشاکی«  به نام »سجاد کریمی  ادعای شخصی  بررسی  تیر 1402 در 
ریاست  معاونت  به  لطیفی«  »میثم  انتصاب  مغایرت  بر  مبنی 
به دلیل  کشور  استخدامی  و  اداری  سازمان  ریاست  و  جمهوری 
به  توجه  با  کشوری  خدمات  مدیریت  قانون   4۷ ماده  با  مغایرت 
عضویت همزمان وی در هیأت علمی دانشگاه امام صادق)ع(، رأی 
انتشار دادنامه مذکور در  از  انتصاب وی داد و پس  ابطال حکم  به 

روزنامه رسمی گزارشی نیز از فرایند صدور این رأی منتشر شد. 
از روند بررسی این موضوع  در عین حال اطلاعات به دست آمده 
در جلسات تخصصی دیوان و اقدام هیأت عمومی در ابطال حکم 
رئیس جمهور نشان می دهد که در جریان صدور این حکم، برخی 
صادره،  رأی  و  نگرفته  قرار  توجه  مورد  حقوقی  روشن  ملاحظات 
قانونی  اختیارات  و  حاکم  حقوقی  موازین  با  ناسازگاری  بر  علاوه 
آثار  گرفتن  نظر  در  بدون  و  نظام  مصالح  مخالف  جمهور،  رئیس 

مترتب بر آن صادر شده است.

خبر

رئیس جمهور پس از سفری فشرده به قاره 
آفریقا که به دعوت رسمی رؤسای جمهور 
»کنیا، اوگاندا و زیمبابوه« انجام شد، دیروز 
رئیسی  ابراهیم  سید  بازگشت.  تهران  به 
با  آفریقا،  قاره  کشور  به 3  رسمی  سفر  در 
عالی رتبه  مقامات  دیگر  و  جمهور  رؤسای 
کشورهای »کنیا، اوگاندا و زیمبابوه« دیدار 
و گفت و گو کرد. در این سفر که در راستای 
با  ارتقای سطح مناسبات  توسعه روابط و 
آفریقا  کشورهای دوست و همسو در قاره 
در  گرفت،  انجام  مختلف  زمینه های  در 
رسید.  امضا  به  همکاری  سند  مجموع 21 
بازدید و افتتاح خانه نوآوری و فناوری ایران 
کشت  مزرعه  از  بازدید  اوگاندا،  و  کنیا  در 
فراسرزمینی ایران در اوگاندا و دیدار با تجار 
و فعالان اقتصادی از دیگر بخش های سفر 
دولت  بود.  آفریقا  قاره  به  رئیس جمهور 

سیزدهم از ابتدای کار خود افزایش روابط 
همسو  کشورهای  با  را  اقتصادی  و  تجاری 
داد  قرار  خود  کار  دستور  در  استراتژیک  و 
در  نیز  رئیس جمهور  فشرده  سفر  این  و 
از  یکی  است.  بوده  هدف  همین  راستای 
 90 دهه  در  ایران  عقبگردهای  مهم ترین 
فرامنطقه ای  کشورهای  با  تجارت  کاهش 
این  امریکای لاتین بود.  آفریقا و  همچون 
اتفاق که نتیجه و ثمره سیاست گذاری های 
بود  و دوازدهم  یازدهم  اشتباه دولت های 
تراز  منفی شدن  به  منجر  سال هایی  در 
ارزآوری  کاهش  نتیجه  در  و  ایران  تجاری 
کشور شد. با آغاز به کار دولت سیزدهم، 
ابراهیم  انتخاباتی سید  از وعده های  یکی 
ــش سهم  ــزای ــد تجارت و اف رئیسی، رش
روابط  افزایش  و  غیرنفتی  ــادرات  ــ صـ
ــود و  اقتصادی با کشورهای مختلف ب
رسیدن  راستای  در  نیز  سیزدهم  دولت 
به این هدف، بسط و گسترش روابط با 
خود  کار  دستور  در  را  آفریقایی  کشورهای 

قرار داده است.

چرا قاره آفریقا اهمیت دارد؟
این پرسش مطرح است که چرا آفریقا در 
روابط اقتصادی از اهمیت بالایی برخوردار 
از  مجموعه ای  آفریقا،  واقع  در  است؟ 
درجات  ــا  ب توسعه  حال  در  کشورهای 
در  که  است  متفاوت  توسعه  و  پیشرفت 
فرهنگی،  و  سیاسی  ظرفیت های  کنار 
سرزمینی غنی از لحاظ مواد خام و معدنی، 
استعدادهای بسیار کشاورزی، ظرفیت های 
بازار بکر و  ــراوان،  اقتصادی و اجتماعی ف

گسترده و نیروی کار ارزان است.
خشکی های  وسعت  درصد   20 آفریقا  قاره 
در  را  جهان  جمعیت  ــد  درص  14 و  جهان 
خود جای داده است. از ۵4 کشور آفریقا، 
جمعاً  که  دارند  نفتی  ذخایر  کشور   11 
کشور   ۵4 از  است.  بشکه  میلیارد   88
همکاری  سازمان  عضو  کشور   2۷ آفریقا، 
اسلامی هستند. در واقع نزدیک به نیمی 
از اعضای سازمان OIC در قاره آفریقا قرار 
جهان  وسیع  قاره  دومین  آفریقا  دارند. 
شامل یک پنجم خشکی های زمین است 

را هم  و حدود یک پنجم جمعیت جهان 
معمولاً  هرچند  است.  جای  داده  خود  در 
قحطی  و  فقر  ــاره،  قـ ــن  ای ــام  ن شنیدن  با 
اما  می شود  متبادر  خوانندگان  ذهن  در 
توسط  منتشرشده  ــای  ــاره آم اساس  بر 
الماس،  درصد   9۶ بین المللی،  نهادهای 
پلاتین،  ــد  ــ درص  8۵ کروم،  ــد  ــ درص  90 
درصد   ۵۵ ــت،  ــ ــال ــ ــب ــ ک درصد   ۵0
مس،  درصد   13 ــز،  ــ ــنـ ــ ــگـ ــ ــنـ ــ  مـ
و  ــد طلا  ــ ــد فسفات، ۶۵ درص ــ  ۵0 درص
30 درصد توریوم و اورانیوم جهان به صورت 
است.  ذخیره  شده  ــاره  ق این  در  طبیعی 
همچنین این قاره از نظر دارا بودن فلزات 
سرب،  روی،  قلع،  آهن،  چون  ارزشمندی 
زغال  سنگ، سنگ های قیمتی و نیکل در 
جایگاه ممتازی قرار دارد و 10 کشور این قاره 
از صادرکنندگان نفت به سایر نقاط جهان 
با توجه به وجود چهار  هستند. این قاره 
تنگه استراتژیک دریایی )کانال سوئز، تنگه 
امید  دماغه  و  المندب  باب  جبل الطارق، 
اروپا و  نیک( و قرار گرفتن میان قاره های 

به  کم توجهی  رئیس جمهور  اول  معاون 
آموزش و پرورش را کم توجهی و ضربه به 
اجرای  کرد:  تصریح  و  دانست  کشور  آینده 
تحول  سند  زمانبندی شده  و  عملیاتی 
و  مهم  گامی  ــرورش  پـ و  ــوزش  آمـ بنیادین 
اساسی در کاهش و یا به صفر رساندن نرخ 
در  دانش آموزان  و  تحصیل  از  بازماندگان 

حال ترک تحصیل است.
به گزارش ایسنا، محمد مخبر در جلسه ای 
در خصوص ایجاد عدالت آموزشی و بررسی 
وزیر  که  تحصیل  از  بازماندگان  وضعیت 
آموزش و پرورش و مسئولان پژوهشکده ها و 
نهادهای عمومی و انقلابی حضور داشتند، 
افزود: غفلت از نظام آموزشی زمانی نمایان 
می شود که جبران نیروی تحصیلکرده 
امکان پذیر نباشد و باید با توجه به اهمیت 
این موضوع در دولت سیزدهم و همچنین 
هوش و استعداد کودکان و نوجوانان ایرانی 
با برنامه ریزی منظم و کمک اندیشکده ها و 
پژوهشکده های مطالعاتی، آمار بازماندگان 

از تحصیل را به صفر رساند.
سیزدهم  مردمی  دولت  کرد:  تصریح  وی 
گام های بزرگی در رفع موانع عدالت آموزشی 
برداشته  تحصیل  از  بازماندگان  بازگشت  و 
است و آمادگی کامل داریم تا اهداف سند 

تحول را محقق کنیم.
وی با اشاره به آمار بازماندگان از تحصیل 
شکل  ضرورت  بر  استان ها،  از  برخی  در 
این  چالش های  رفع  و  قرارگاه  یک  دادن 
تأکید  پرورش  و  آموزش  حوزه  در  استان ها 
ــرورش را موظف کرد تا  ــوزش و پ و وزیر آم
برنامه عملیاتی این قرارگاه به سرعت آماده 
و عملیاتی شود. مخبر با تأکید بر ضرورت 
گفت:  دانش آموزی،  دوره  در  مهارت آموزی 
باید برای عقب ماندگی مهارتی دانش آموزان 
در دوره کرونا یک برنامه ویژه تمهید و این 
موضوع با کمک مجلس در برنامه هفتم نیز 

گنجانده شود.
تقویت  اهمیت  رئیس جمهور  اول  معاون 
هنرستان ها را خاطرنشان و تأکید کرد: اگر 

یک دانش آموز پس از اتمام دوره تحصیلی 
در نظام آموزش و پرورش بتواند صاحب 
حرفه و مهارتی شود، می توان به تکرار چرخه 
فقر و ریشه کنی آن در خانواده و کشور پایان 
بنابراین  داد.  افزایش  را  اشتغال  سطح  و 
پرورش  و  ــوزش  ــ آم وزارت  دارد  ــرورت  ــ ض
رأس  در  دیگر  بار  را  هنرستان ها  به  توجه 

برنامه های خود قرار دهد.
تقویت  لایحه  تدوین  و  تهیه  ــزود:  اف مخبر 
مدارس در وزارت آموزش و پرورش می تواند 
خصوص  در  گذشته  اشتباهات  برخی 
سرانه مدارس، سرانه تغذیه و جابه جایی 

دانش آموزان را جبران کند.
وی همچنین با تأکید بر ضرورت و اهمیت 
طرح اداره مدارس به صورت هیأت امنایی 
خیرین  مدرسه داری  و  ــاری  ــه ی ــدرس م و 
پرورش،  و  ــوزش  آم وزارت  در  مدرسه ساز 
وزارت  باید  اقدامات  این  کنار  در  گفت: 
ــرورش طرح ارزیابی تحصیلی  ــوزش و پ آم

بدون امتحان را بررسی و تدوین کند.

شروع فصل جدیدی در روابط تجاری ایران و قاره آفریقا همزمان با سفر 
رئیس جمهور به اوگاندا، کنیا و زیمبابوه

امضای 21 سند همکاری در طول این سفر، چشم انداز مثبتی برای توسعه روابط اقتصادی و تجاری 
ایران با کشورهای قاره آفریقا ترسیم می کند

معاون اول رئیس جمهور:

توسعه تجارت در سرزمین جواهر سیاه

آموزش وپرورش طرح ارزیابی تحصیلی 
بدون امتحان را بررسی و تدوین کند

آسیا، از نظر موقعیت جغرافیایی اهمیت 
ویژه ای دارد. قاره آفریقا از نظر حاصلخیزی 
ــوری  که  ــه ط ب دارد،  ــژه ای  ــ وی جایگاه  نیز 
از  بسیاری  ــراوان،  ــ ف ــای  ــاران ه ب دلیل  به 
و  هستند  حاصلخیز  قاره  این  زمین های 
ع سرسبز  مزار جنگل های وسیع در کنار  
ازجمله ویژگی های این قاره است. از جمله 
روابط  گسترش  برای  لازم  زیرساخت های 
تجاری میان ایران با قاره آفریقا، گسترش 
و توسعه روابط بانکی میان ما و این قاره، 
اقتصادی،  ــی  ــاب ــازاری ب توسعه  و  تقویت 
فعالیت هدفمند رایزنان اقتصادی ایران در 
این قاره، گسترش حمل و نقل میان ایران و 
آفریقا، تلاش برای توسعه گردشگری میان 
ایران با کشور های این حوزه و افزایش رفت 

و آمد های مستمر دیپلماتیک است.

چشم انداز مثبت برای جهش تجاری 
با آفریقا

سفر بالاترین مقام اجرایی کشورمان پس 
آفریقا  قاره  اهمیت  بیانگر  دهه،  یک  از 
ــازارهای  ب در  حضور  جهت  ــران  ایـ برای 
ظرفیت های  همه  از  استفاده  و  بکر 
راستای  در  تجاری  و  اقتصادی  سیاسی، 
منافع ملی است. از زمان شروع به کار 
آفریقا  به  ایران  صادرات  سیزدهم،  دولت 
اخیر  سفر  و  داشته  افزایش  درصد   100
برای  مقدمه ای  می تواند  رئیس جمهور 
تجاری  روابط  زیرساختی  مشکلات  حل 
به  منجر  نهایت  در  که  باشد  قاره  این  با 
شود.  آفریقا  با  تجاری  روابط  گسترش 
دولت  در  جدید  رویکرد  این  با  عبارتی  به 
و  ایران  روابط  از  سیزدهم فصل جدیدی 

آفریقا می تواند آغاز شود.
ــت سیزدهم در راستای  ــع دولـ در واقـ
و  تجاری  ظرفیت های  تمام  کردن  فعال 
ایران  رسمی  عضویت  از  پس  اقتصادی 
هفته  که  شانگهای  همکاری  سازمان  در 
ــه منطقه  ــد، سفر ب ــام شـ ــج گذشته ان
تفاهمنامه های  امضای  و  لاتین  امریکای 
بار  این  منطقه،  کشورهای  با  همکاری 
کشورهای  با  همکاری  و  تعامل  افزایش 
قاره آفریقا را در دستور کار خود قرار داده 

است.
براساس آمارهای گمرک ایران، حجم 
در  آفریقایی  کشورهای  به  ایران  صادرات 
طول سال های 92 تا 99 به طور میانگین 
این  اما  ــوده  ب دلار  میلیون   ۷00 از  کمتر 
از  بیش  به   1401 و   1400 سال  در   مقدار 
همچنین  ــت.  اس رسیده  دلار  میلیارد   2
آفریقایی  کشور   40 واردات  بازار  حجم 

حدود ۶00 میلیارد دلار برآورد می شود.
و  ایران  میان  همکاری  سند   12 امضای 
و  ایران  میان  همکاری  سند   4 زیمبابوه، 
میان  همکاری  سند   ۵ امضای  و  اوگاندا 
اقدامات  از  بخشی  تنها  که  کنیا  و  ــران  ای
دولت سیزدهم در سفر اخیر بوده است، 
توسعه  برای  را  مثبتی  بسیار  چشم انداز 
روابط اقتصادی و تجاری با کشورهای قاره 

آفریقا ترسیم می کند.

گزارش

در این نشست، وزیر آموزش و پرورش از 
برنامه های  در  ــرورش  پ و  ــوزش  آم اولویت 
ــزود: لایحه ای تحت  افـ ــت خبر داد و  دول
ــه در حال  ــدرس ــوان لایحه تقویت م ــن ع
آماده سازی است تا پس از تصویب، ساختار 
نقش  همچنین  و  ــدارس  ــ م از  حمایت 
مدارس در محلات و مناطق تحت پوشش 
را متحول سازد و همچنین از ظرفیت های 
برای مدیریت مدارس و رسیدگی  مردمی 
محروم  مناطق  دانش آموزان  وضعیت  به 
جلسه  این  در  همچنین  ــود.  ش استفاده 
گزارشی در خصوص نرخ کاهش بیسوادی 
با  مقایسه  در  ایران  در  بیشتر  و  ساله   ۶
کشورهای منطقه و جهان، شاخص تغییر 
ضریب جینی آموزش در مناطق مختلف، 

درصد بیسوادی در تهران و سایر استان های 
کشور، نرخ فقر بی پولی کودکان زیر 18 سال 
نسبت به معلم به دانش آموز و بالعکس 
در ایران در مقایسه با سایر کشورهای دنیا، 
روند ترک تحصیل، توزیع حمایتی، نسبت 
بودجه آموزش و پرورش به تولید ناخالص 
داخلی و مقایسه سرانه دانش آموزی ایران با 

کشورهای جهان ارائه شد.
سیزدهم  ــت  دول در  شد،  تأکید  ادامه  در 
هزینه ایاب و ذهاب و سرانه مدارس احیا 
موضوع،  این  اهمیت  به  توجه  با  که  شده 
برنامه ریزی ها برای افزایش این دو موضوع 
در کنار برقراری سرانه تغذیه در مدارس در 
وزارت آموزش و پرورش در حال پیگیری و 

اجرایی است.

عکس: ایرنا



گفتوگو 4
شنبه  24 تیر 1402   شماره 30

ازشرکتبهرهبردارینفتوگاز
زاگرسجنوبیبهعنوانیکیاز

شرکتهایمهمتولیدکنندهنفت
وگازیادمیشود،محدودهفعالیت
اینشرکتدرکداماستانهابوده
واینشرکتدرسال1401درزمینه
تولیدنفتوگازچهاقداماتمهمی

صورتداد؟
زاگرس  گاز  و  نفت  بهره برداری  شرکت 
زیرمجموعه  شرکت  سه  از  یکی  جنوبی، 
بوده  ــران  ای مرکزی  مناطق  نفت  شرکت 
این  عملیاتی  گستره  حاضر  ــال  ح در  و 
و  بوشهر  فارس،  استان  سه  در  شرکت 
هرمزگان؛ شامل شش منطقه عملیاتی نار 
و کنگان، آغار  و  دالان، پارسیان، سرخون 
و  گشوی جنوبی، سروستان و  سعادت آباد 
این  فعالیت  محدوده  می باشد.  خشت  و 
و  کهگیلویه  استان  به  آینده  در  شرکت 
شرکت  می یابد.  گسترش  نیز  بویراحمد 
جنوبی،  ــرس  زاگ گاز  و  نفت  بهره برداری 
مذکور  میادین  از  ــرداری  ــره ب ــه ب وظیفه 
جهت تأمین خوراک چهار پالایشگاه گازی 
)فراشبند/ فجر جم/ سرخون / پارسیان( 
شیراز  نفت  پالایشگاه  خوراک  از  بخشی  و 
و همچنین تأمین گاز ترش موردنیاز جهت 
عهده دار  را  مارون  نفتی  مخزن  در  تزریق 
است. علاوه بر 12 میدان فعال، 26 میدان 
اکتشافی جدید در حوزه عملیاتی شرکت 
بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی قرار 
و  توسعه  جهت  لازم  برنامه ریزی  که  دارد 
در  میدان(   10( آنها  از  تعدادی  ــدازی  راه انـ

نفت  شرکت  توسط  ضربتی  طرح  قالب 
مناطق مرکزی ایران آغاز شده است.

در سال 1401 این شرکت با تولید گاز بیش 
از تولید تکلیفی )تحقق بیش از 102 درصد 
سرما  شرایط  به  توجه  با  تکلیفی(،  تولید 
و نیاز کشور به گاز، سهم بسیار مهمی در 

تأمین گاز کشور داشته است.
گاز  تولید  تحقق  ــازد  ــی س م خاطرنشان 
اقدامات  انجام  با  تکلیفی،  تولید  از  بیش 
صورت  درون چاهی  ترمیمی  و  اصلاحی 
شرکت  این  تولیدی  نفت  است.  گرفته 
در سال 1401 به مبادی مصرف در شرکت 
بهره برداری  واحد  و  شیراز  نفت  پالایش 
گازی  میعانات  و  شده  ارسال  نرگسی 
تولیدی نیز این شرکت به مبادی مختلف 

ارسال گردیده است.

مهمترینبرنامههایشرکتدر
سال1402درزمینهافزایشتولید
نفتوگازبرچهاهدافیاستوار

است؟
 همکاری با شرکت نفت مناطق مرکزی 
دی  میدان  زودهنگام  ــدازی  راه ان در  ایران 
از شروع فصل  آغار قبل  و توسعه میدان 

سرد
 همکاری با شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایستگاه های  ــدازی  ــ راه ان پیگیری  ایران، 
مرکز  و  وراوی  هما،  گاز  فشار  تقویت 
تفکیک تابناک به منظور نگهداشت توان 

تولید تا قبل از فرارسیدن فصل سرد
- تعمیرات اساسی توربین ها و 

گاز  فشار  تقویت  ایستگاه  کمپرسورهای 
نار )GG , PT( به منظور نگهداشت توان 

تولید
طرح های  بموقع  ــرای  ــ اج پیگیری   
خارتنگ،  گردان،  میادین  توسعه  ضربتی 
ارم، هالگان، سفید باغون، سفید زاخور، 
و  تأسیسات  ــداث  احـ همچنین  و  مدار 
میادین  گاز  فشار  تقویت  ایستگاه های 
برنامه  طبق  سرخون  و  شانول  کنگان، 

مصوب.
 انجام بموقع تعمیرات اساسی مراکز و 
تأسیسات نفتی و گازی در مناطق عملیاتی 

پنجگانه.
 راه اندازی چاه سعادت آباد-10 که 
ــاه نفتی حدود 18  ــن چ با راه اندازی ای
و  تولید نفت منطقه سروستان  به  درصد 

سعادت آباد، اضافه می گردد.

یکیازضعفهایدولتقبل،بجا
ماندنپرتعدادطرحهایسنواتی
درشرکتهایمختلفازجملهدر
صنعتنفتاست،دراینشرکت
چهمیزانطرحهایسنواتیاز

سالهایقبلبودهوجنابعالیبرای
بهسرانجامرساندنآنهاچهتدابیری

رااتخاذکردهاید؟
طرح های توسعه میادین و احداث 
ایستگاه های تقویت فشار گاز از دولت قبل 
جدید 3.6  دولت  در  که  است  مانده  بجا 
میلیارد دلار )سه و شش دهم( برای توسعه 
تقویت  ایستگاه های  راه اندازی  و  میادین 

 طرح های توسعه میادین نفت و گاز 
در دولت قبل متوقف مانده بود

سهمتولیدگاززاگرسجنوبیازکلگازکشورمعادل13.39درصدوسهمنفت
تولیدیاینشرکت0.27درصدازکلتولیدنفتکشوراست

تعیینتکلیف16چاهکمبازده
درمیادینزاگرسجنوبی

16 چاه کم بازده در میادین شرکت زاگرس 
جنوبی وجود دارد که مکاتبات لازم با 

شرکت نفت مناطق مرکزی درخصوص 
بررسی و امکان استفاده از تسهیلات 

بهره برداری برای استفاده در سایر چاه ها 
انجام گرفته است

عکس:شانا

در راستای کاهش گاز های 
ارسالی به مشعل برای 
میادین نفتی، شرکت 
نفت مناطق مرکزی با 

عقد قرارداد فروش گازهای 
همراه نفت در منطقه 

سروستان و سعادت آباد و 
منطقه خشت، در راستای 

جلوگیری از سوزاندن 
این گازها با یک شرکت 

دانش بنیان قرارداد بسته 
که پروژه در حال انجام 

است

شرکتبهرهبردارینفتوگاززاگرسجنوبییکیازسهشرکتزیرمجموعهشرکتنفت
مناطقمرکزیایراناستکهبخشیازگازمصرفیکشورراتأمینمیکند.درحالحاضر
اینشرکتپنجمنطقهعملیاتیناروکنگان،آغارودالان،پارسیان،سرخونوگشوی
راهبری هرمزگان و بوشهر فارس، استانهای در را وسعادتآباد وسروستان جنوبی
میکندودرآیندهبابهرهبرداریازمیدانهایاکتشافیجدید،استانهایکهگیلویهو

بویراحمدوچهارمحالوبختیارینیزبهحوزهعملیاتیاینشرکتاضافهمیشود.
ستادمرکزیشرکتبهرهبردارینفتوگاززاگرسجنوبیدرشیرازمستقراستووظیفهمدیریتوبرنامهریزی،ارائهخدماتفنیو

مهندسی،عملیاتی،پشتیبانی،مالیواداریبهمناطقعملیاتیراعهدهداراست.
شرکتبهرهبردارینفتوگاززاگرسجنوبیوظیفهبهرهبرداریازمیادینگازیونفتیوتأمینخوراکچهارپالایشگاهگازی)فراشبند/
فجرجم/سرخون/پارسیان(وبخشیازخوراکپالایشگاهنفتشیرازوهمچنینتأمینبخشعمدهگازموردنیاز،جهتتزریقدر

مخزننفتیمارونراعهدهداراست.
برایتأمینخوراکپایداراینپالایشگاههاعلاوهبراحداثایستگاهتقویتفشارگازدربرخیازمیادینفعال،توسعهمیادینگازیونفتی

جدیدنیزدرنظرگرفتهشدهاست.
باعلیمنتصریمدیرعاملشرکتنفتوگاززاگرسجنوبیگفتوگوییصورتگرفتهکهازنظرمیگذرد؛

مجیدمیرزاحیدری
روزنامه نگار

گفتوگو
فشار مورد تصویب قرار گرفته است و قرار 
است ظرف 4 سال آینده تولید این شرکت 

به حدود 280 میلیون متر مکعب ر برسد.
و  نفت  بهره برداری  شرکت  راستا  این  در 
جمله  از  لازم  تدابیر  جنوبی  ــرس  زاگ گاز 
همکاری همه جانبه با شرکت نفت مناطق 
طرح های  بموقع  اجرای  جهت  مرکزی 
توسعه ای میادین گازی موجود و نیز توسعه 
به منظور  جدید  گازی  میادین  ــدازی  راه انـ
رشد تولید گاز در کشور با توجه به ناترازی 
داده  ــرار  ق خود  کار  دستور  در  را  موجود 

است.
ــاری در بخش فنی و  ــک ــم علاوه بر ه
و  ــی  ــررس ب شامل  ــا؛  ــروژه هـ پـ مهندسی 
و  مستندات  نقشه ها،  مورد  در  اظهارنظر 
مدارک طرح ها، در عمل نیز با بهره گیری 
تجهیزات  و  امکانات  و  انسانی  نیروی  از 
به  نیز  را  پروژه ها  از  بخش هایی  اجرای 
نمونه  عنوان  به  که  است  گرفته  عهده 
 47 و   46 چاه های  راه اندازی  به  می توان 
دکل  استقرار  محل  آماده سازی  و  تابناک 
توسعه ای،  میادین  جدید  چاه های  برای 
چاه های  به  دسترسی  ــاده ای  ج بهسازی 

مذکور و... اشاره نمود.
چهاقداماتیشرکتزاگرس

جنوبیدرخصوصکاهشفلرینگبا
توجهبهبرنامههایوزارتنفتبرای
جلوگیریازسوزاندهشدنگازهاو
استفادهبهینهازگازهایهمراه،این

شرکتدردستورکاردارد؟
در راستای کاهش گاز های ارسالی به 
نفت  شرکت  نفتی،  میادین  برای  مشعل 
فروش  ــرارداد  ــ ق عقد  با  مرکزی  مناطق 
گازهای همراه نفت در منطقه سروستان 
و سعادت آباد و منطقه خشت، در راستای 
یک  با  گازها  این  سوزاندن  از  جلوگیری 
شرکت دانش بنیان قرارداد بسته که پروژه 

در حال انجام است.
گازهای  ساماندهی  درخصوص  همچنین 
محترم  مدیر  با  گازی  مراکز  در  مشعل 
یافتن  جهت  مرکزی  نفت  سرمایه گذاری 
به  و  ــت  اس ــده  ش مکاتبه  سرمایه گذار، 
موازات، موضوع در شورای راهبردی 
ــرح شده و  ــط ــارس م ــ ــرژی استان ف ــ انـ
مستقر  شرکت های  با  متعددی  مکاتبات 
اتاق فکر  فناوری،  ــارک های علم و  پ در 

نهادهای  سایر  و  دانشگاه ها  استانداری، 
ذی ربط به عمل آمده است.

توسعهفعالیتوهمکاریبیشتر
باشرکتهایدانشبنیانیکیاز
اهدافمهموزارتنفتبهشمار

میرود،اینشرکتدرزمینهافزایش
ظرفیتوبرداشتیاتأمینقطعات
چهمیزانهمکاریباشرکتهای

دانشبنیاندارد؟
حمایتی  قوانین  ساختن  ساری  و  جاری 
برگزاری  در  دانش بنیان  شرکت های  از 
مناقصات از جمله توان مالی شرکت های 
در  ویژه  امتیازهای  اعطای  و  دانش بنیان 

ارزیابی های کیفی و فنی.
برنامه ریزی و انجام فعالیت های بنیادی و 
آموزش  فرهنگسازی،  جهت  در  زیربنایی 
جهت  در  دانش بنیان  مفاهیم  ترویج  و 
از  بیشتر  هرچه  حمایت  و  خودباوری 

شرکت های دانش بنیان و تولید داخل.
و  فناورانه  نیازهای  تجمیع  و  استخراج 
در  متعدد  جلسات  طی  که  دانش بنیان 
اختیار شرکت های دانش بنیان، پارک های 
دانش بنیان،  پردیس های  فناوری،  و  علم 
کارگروه  و  استانداری  کارگروه دانش بنیان 

انرژی استان قرار داده شده است.
 Reverse رویداد  سه  در  شرکت 

تقاضامحور(  )رویدادهای   Pitch

دانش بنیان  شرکت های  جمع  در 
پردیس  فناوری،  و  علم  ــارک  پ
صنعتی  شیراز،  دانشگاه های 

شرکت های  و  آزاد  شیراز، 
)در  ــی  ــت ــع ــن ص ــای  ــ ــرک ه ــ ــه ــ ش

رویدادهای تقاضامحور، سازمان ها 
برای  را  ــود  خ نیازهای  صنایع  و 
تیم های استارت آپی بیان می کنند 
بهینه ترین  دریافت  از  ــس  پ ــا  ت
ــوآوری،  ــ ــات ن ــدم محصولات و خ

انتخابی  راه حل های 

به سازمان ارائه شود.(
شرکت های  با  متعدد  جلسات  برگزاری 
دانش بنیان در راستای معرفی محصولات 

آنها.
ــج  ــروی ــزاری سمینار تبیین و ت ــ ــرگ ــ ب
از  نفر  یکصد  از  بیش  ــرای  ب دانش بنیان 
رؤسا  مدیران،  حضور  با  شرکت  همکاران 
مناطق  و  شیراز  ستاد  در  کارشناسان  و 
شرکت های  سرارزیاب  حضور  با  عملیاتی 

دانش بنیان در استان فارس.
شرکت های  با  متعدد  قراردادهای  انعقاد 
ــده  پره های  ــازن دانش بنیان ازجمله س

توربین برای ساخت بار اول پره ها.
انعقاد قرارداد انجام بازآرایی کمپرسورهای 
ایستگاه تقویت فشار گاز نار با یک شرکت 

دانش بنیان توسط شرکت نفت مرکزی.
انعقاد قرارداد فروش گازهای ارسالی به فلر 
دانش بنیان  شرکت  یک  با  نفتی  میادین 

توسط شرکت نفت مناطق مرکزی.
در  فناورانه  نیازهای  معرفی  غرفه  برپایی 

نمایشگاه دانش بنیان استان فارس.

باتوجهبهوجود600چاهکمبازده
درجغرافیایکشور،چهمیزاناز
اینتعدادچاهکمبازدهدرمحدوده
فعالیتنفتوگاززاگرسوجوددارد
وبرنامهاینشرکتبرایافزایش

برداشتازآنهاچیست؟
16 چاه کم بازده در میادین شرکت زاگرس 
با  لازم  مکاتبات  که  دارد  ــود  وج جنوبی 
درخصوص  مرکزی  مناطق  نفت  شرکت 
تسهیلات  از  استفاده  امکان  و  بررسی 
چاه ها  سایر  در  استفاده  برای  بهره برداری 

انجام گرفته است.
چاه های  از  یکی  درخصوص  همچنین 
و  ــان  ــتـ ــروسـ سـ میدان  در  کم بازده 
سعادت آباد، پروژه ای با یکی از شرکت های 
شیراز  دانشگاه  زیرمجموعه  دانش بنیان 
چاه  این  از  برداشت  افزایش  خصوص  در 

تعریف شده است.

باتوجهبهطرحهایتوسعهای
دراینشرکت،چهمیزان

سرمایهگذاریموردنیازبرایاین
طرحهایتوسعهایدراینشرکت

بودهاست؟
احداث ایستگاه های تقویت فشار میادین 
با  تابناک  تفکیک  مرکز  و  وراوی  هما، 
بودجه 281 میلیون و دویست و نود هزار 
آغاز  از قبل عملیاتی شده است. در  یورو 
دولت جدید حدود 4.2 میلیارد دلار )چهار 
سرمایه ای  طرح های  جهت  دهم(  و  دو 
جنوبی  ــــرس  زاگ میادین  توسعه  ــرای  بـ
میلیارد  با 3.6  که  بود  شده  درخواست 
دلار )سه و شش دهم( آن موافقت شده و 

طرح ها در حال پیگیری می باشند.
طرح های مذکور عبارتند از:

دوم(،  )فاز  آغار  دی،  میادین  توسعه   
سفید  مدار،  پازن،  ارم،  خارتنگ،  گردان، 
باغون و همچنین  زاخور، هالگان، سفید 
گاز  فشار  تقویت  ایستگاه های  احداث 
میادین شانول، سرخون، کنگان و بازآرایی 

ایستگاه تقویت فشار نار.

سهمشرکتازتولیداتنفتو
گازکشورچنددرصداست؟

گاز  از کل  زاگرس جنوبی  گاز  تولید  سهم 
نفت  سهم  و  درصد   13.39 معادل  کشور 
کل  از  ــد  درص  0.27 شرکت  این  تولیدی 

تولید نفت کشور است.
زاگرس جنوبی حدود 73.3 درصد 
از حجم گاز درجای نفت مرکزی 

را دارا است.
سهم  هم اکنون  تولید  نظر  از 
گاز  تولید  از   %72 شرکت  این 
نفت مرکزی بوده و در سال 1409 
این میزان به 80 درصد خواهد 
رسید. حجم درجای نفت خام 
 6.05 ــادل  ــع م جنوبی  ــرس  ــ زاگ
نفت  ــای  درجـ نفت  حجم  درصد 

مرکزی است.



اولتیماتوم به خیریه ها 
و صندوق های 

قرض الحسنه
رئیس مرکز اطلاعات مالی با اشاره 
به ارائه فرصت به صندوق های 
برای  قرض الحسنه و خیریه ها 
دریافت مجوز گفت:اگر در مهلت 
تعیین شده نسبت به دریافت 
مجوز اقدام نکنند، مظنون به 

پولشویی خواهند شد.
هادی خانی در گفت وگو با ایسنا، 
با بیان اینکه یک فرصت چند 
ماهه به خیریه ها و صندوق های 
فاقد مجوز معتبر قانونی داده شد، 
اظهار کرد: به این صندوق ها اعلام 
شد برای اخذ مجوز اقدام کنند. 
چنانچه صندوق ها و خیریه های 
مذکور طی فرصتی که تعریف شده 
است اقدام به اخذ مجوز نکنند 
با هماهنگی شورای عالی مبارزه با 
پولشویی به این موضوع ورود جدی 

کرد. خواهیم 
اساس  این  داد:بر  ادامه  وی 
و  لحسنه  قرض ا ی  ق ها و صند
خیریه های فاقد مجوز قانونی 
به عنوان اشخاص مظنون تلقی 
شده و محدودیت هایی برای آنها 
اعمال خواهد شد. تاکنون بیش 
از ۶۰ درصد صندوق هایی که مجوز 
قانونی نداشتند شناسایی شده اند.
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی 
تأکید کرد: از آنجا که صندوق های 
فاقد مجوز، هم در حوزه فرار 
مالیاتی و هم در حوزه پولشویی 
یکی از چالش های کشور محسوب 
می شوند حتماً این موضوع را 

ساماندهی خواهیم کرد.
 

جزئیات حذف نسخه 
کاغذی پزشکان و 

امضای الکترونیک
قائم مقام بیمه مرکزی توضیحاتی 
در مورد حذف نسخه کاغذی و 
ونیک  الکتر امضای  همچنین 
پزشکان ارائه کرد. مجید مشعلچی 
در گفت وگو با ایسنا، با تأکید بر 
اینکه برای حذف نسخه کاغذی از 
فرایند پرداخت هزینه درمان بین 
دستگاه های ذیربط تقسیم کار 
صورت گرفته است، اظهار کرد: 
بحث مربوط به امضای الکترونیک 
از وظایف مشخص سازمان نظام 
پزشکی است. در واقع بیمه ها در 
انتهای کار قرار دارند و بهره بردار از 

این پنل ها هستند.
وی ادامه داد: پنل ها باید طوری 
برنامه ریزی شوند که بتوانند 
امضای دیجیتال را بازخوانی کنند 
و آن را به عنوان یک سند رسمی 
بپذیرند. البته در حال حاضر 
نسخه الکترونیک چالش اصلی 
نیست، بلکه در جریان داده مشکل 
وجود دارد. جریان داده مربوط به 
بیمارهای سرپایی و بستری است.

قائم مقام بیمه مرکزی با بیان 
اینکه امضای الکترونیک دو مرحله 
دارد، توضیح داد: مرحله نخست 
استقرار در سامانه و مرحله دوم 
سازمان های  طرف  از  پذیرش 
بیمه گر است. بنابراین امضای 
دیجیتال لازمه کار در سلامت 
الکترونیک است اما با توجه به 
مشکلات دیگر اولویت نیست. 
اولویت اصلی تکمیل جریان داده 
بین سازمان تأمین اجتماعی، بیمه 
سلامت، وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی و بیمه است. پس 
از آن می توان روی کیفیت داده و 

نحوه امضا صحبت کرد.

خبر

 

عبدالناصر همتی که همچنان در فضای 
رقابت های انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۱۴۰۰ باقی مانده است، هر از گاهی 
تلاش می کند در قالب انتشار مطالبی، 
دولت سیزدهم را مورد تخریب قرار 
دهد. همتی در آخرین اظهارات خود 
گفت است: »مدعیان دیروز و متولیان 
امروز دولت و مجلس، چرا این روزها 
درمورد رانت چند ارزی در ماه های اخیر 
ساکت اند؟« همتی در شرایطی با نظام 
چندنرخی ارز مخالفت می کند که 
بررسی ها نشان می دهد در وضعیت 
کنونی، نظام ارزی کشور تنها دارای سه 
نرخ است در حالی که در دوره مسئولیت 
عبدالناصر همتی بر ریاست کلی بانک 

مرکزی از نظر تعدد نرخ ارز، ۸ قیمت 
برای نرخ دلار وجود داشت. به عبارتی 
در حال حاضر تنها نرخ حواله کالاهای 
اساسی که به طور متوسط در کریدور 
۲۸۵۰۰ تومان است، اسکناس ETS و 
حواله ETS سه نرخ مرجع بازار ارز 
کشور است که می توان گفت عمده 
نیازهای ارزی کشور -بالغ بر 9۵ درصد 
مصارف ارزی- بر اساس همین سه 
نرخ تأمین می شود و با ابتکار عمل 
محمدرضا فرزین و راه اندازی مرکز 
مبادله ارز و طلا توسط وی، بازاری واحد 
برای عرضه و تقاضای ارز صادرکنندگان و 
واردکنندگان ایجاد شد که تا پیش از آن 
بازاری منسجم برای ارز وجود نداشت.

همتی این روزها در حالی از ایجاد رانت 
به دلیل نظام سه نرخی انتقاد می کند 
که بررسی تعدد نرخ  نظام ارزی در دوره 

وی نشان می دهد که در سال های 
مسئولیت همتی بر ریاست کلی بانک 
مرکزی ۸ قیمت مختلف در بازار ارز 

وجود داشت. به بیان دیگر همتی 
که امروز از نظام سه نرخی انتقاد 
می کند و آن را توزیع رانت می داند، 

 همتی درحالی از نظام سه نرخی در بازار ارز انتقاد کرد و مدعی توزیع رانت شد که
در دوره مسئولیت وی 8 قیمت مختلف در بازار ارز حاکم بود

اتهام زنی سلطان رانت ارزی
 در دوره جدید بانک مرکزی برای کاهش مخاطرات نظام چندنرخی در بازار ارز،

تعدد قیمت دلار از 8 عنوان به 3 عنوان کاهش یافته است

گزارش
اگر نظام چند نرخی به 

تعبیر همتی توزیع رانت 
است، علاوه بر لقب 

سلطان چاپ پول که 
به علت رکورد افزایش 

حجم نقدینگی در دوره 
همتی به وی نسبت 

داده می شود، می توان 
سلطان رانت ارزی را نیز 
به کارنامه وی اضافه کرد

گویی فراموش کرده زمانی که سکاندار 
بانک مرکزی بود، ۸ نرخ مختلف 
را برای بازار ارز تعیین کرده بود. ارز 
ترجیحی )۴۲۰۰ تومانی(، حواله نیما، 
حواله سنا، اسکناس سنا،  لحظه ای 
اسکناس سنا، حواله ETS، اسکناس 
ETS و اسکناس بازار متشکل معاملات 
ارز ایران ۸ نرخی است که در سال های 
دوره همتی بر بازار ارز حاکم بود. اگر 
نظام چند نرخی به تعبیر همتی توزیع 
رانت است، علاوه بر لقب سلطان چاپ 
پول که به علت رکورد افزایش حجم 
نقدینگی در دوره همتی به وی نسبت 
داده می شود، می توان سلطان رانت 
ارزی را نیز به کارنامه وی اضافه کرد. 
البته ذکر این نکته ضروری است که 
در ادبیات اقتصادی بر اساس شرایط 
کشورهای مختلف لزوماً نظام تک نرخی 
ارز بر چند نرخی ارجحیت ندارد و این 
طور نیست که به هر شکلی تلاش شود 
تنها یک نرخ ارز در بازار وجود داشته 
باشد اما دوره همتی از این منظر مورد 
توجه است که اولاً وی امروز منتقد 
نظام چندنرخی است و مدعی توزیع 
رانت است و ثانیاً تعدد بالای نرخ ارز 
که در قالب ۸ سرفصل  مختلف توسط 
بانک مرکزی در آن دوره تعیین می شد، 
در نحوه تخصیص ارز امکان ایجاد رانت 
و فساد را قرار می داد و آسیب های جدی 
به ساختار اقتصادی کشور وارد می کرد. 
در دولت سیزدهم تلاش شد عمده 
نیازهای ارزی کشور در قالب سه نرخ 
تأمین شود و تعدد نرخ ارز در نظام ارزی 
از سیستم ۸ نرخی فاصله جدی گرفت و 

به سه نرخی کاهش یافت.
البته در کنار تعددد بالای نرخ ارز در 
دوره همتی، توزیع رانت ارز ترجیحی 
۴۲۰۰ تومانی نیز از دو کانال اصلی بر 
اقتصاد ایران آسیب های جدی وارد 
کرد. نخست اینکه با توزیع این رانت 
و عدم اصابت یارانه ارزی دولت به 
مصرف کنندگان نهایی، تورم کالاهای 
مشمول ارز ۴۲۰۰ تومانی کنترل نشد و به 
واسطه صرفه اقتصادی واردات بر تولید، 
تولید داخل نیز آسیب  جدی را متحمل 
شد. از سوی دیگر به دلیل اینکه ذخایر 
ارزی بانک مرکزی یکی از منابع پایه 
پولی است و بانک مرکزی برای تأمین 
ارز ترجیحی در مقاطع مختلف دلار را 
با قیمت بالاتر خریداری کرده و با نرخ 
۴۲۰۰ تومان به واردکنندگان می فروخت 
موجب افزایش فزاینده حجم نقدینگی 
و تحمیل تورم های بالا و افسارگسیخته 

به کشور شد. 

5کلان  شماره  3۰  ۲۴ تیر ۱۴۰۲  شنبه 
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رئیس  کل بانک مرکزی پایبندی 
بانک ها بر نرخ سود سپرده های 
بانکی مصوب شورای پول و اعتبار 
را مهم و ضروری دانست و گفت: 
بانک هایی که این موضوع را رعایت 
نکنند حتی اگر یک بانک هم باشد، 
بقیه را وارد رقابت غلط می کند، به 
همین دلیل به معاونت نظارت بانک 
مرکزی دستور داده ام هر بانکی مصوبه 
شورای پول و اعتبار در قبال نرخ سود 
مصوب سپرده ها و تسهیلات بانکی را 
رعایت نکند، حتماً به هیأت انتظامی  
معرفی و با سخت ترین شرایط با آنها 

برخورد  شود.
به گزارش  بانک مرکزی، محمدرضا 
با  فرزین در دیدار دوره ای خود 
مدیران عامل بانک ها با تأکید بر اینکه 
در اجرای مصوبه نرخ سود سپرده ها 
و تسهیلات با هیچ کس رو دربایستی 
نداریم، تصریح کرد: نرخ های سود 
کنونی نرخ های خوبی است و اگر 
بانک ها بر این اساس کار کنند مشکلی 
پیش نمی آید. متأسفانه براساس 
گزارش های دریافتی، برخی بانک ها 
به نرخ های مصوب پایبند نیستند و 
آن را رعایت نمی کنند. براین اساس 
هر بانکی رعایت نکند حتماً به هیأت 

انتظامی  بانکی معرفی و با آنها برخورد 
. د می شو

 رئیس  کل بانک مرکزی در ادامه 
تأکید کرد:موضوع دیگری که به ما 
گزارش شده اعطای تسهیلات در شعب 
بانکی، منوط به سپرده گذاری است. 
اینکه مشتری باید براساس گردش 
حسابش مورد ارزیابی قرار گیرد این 
موضوع یک اصل بانکداری است 
اما اینکه ارائه تسهیلات را منوط به 
سپرده گذاری کنند گزارشی است 
که به بانک مرکزی رسیده و مدیران 
عامل بانک ها حتماً باید جلوی این 
موضوع را در شعب بگیرند و قانون را 

رعایت کنند.
فرزین تصریح کرد: دو موضوع فوق 
را از معاونت نظارت بانک مرکزی 
خواسته ام تا مجدداً بررسی و گزارش 
آن را در روزهای آینده به بنده ارائه دهد 
که  در صورت تخلف، با هیأت مدیره 

آن بانک برخورد خواهیم کرد.
بر اساس این گزارش، طبق بخشنامه 
بانک مرکزی که در ۱۰ بهمن سال ۱۴۰۱ 
به شبکه بانکی ابلاغ شد، سقف نرخ 
سود علی الحساب سالانه سپرده های 
سرمایه گذاری مدت دار به این شرح 

است:
سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت 
عادی ۵ درصد، سپرده سرمایه گذاری 
کوتاه مدت ویژه سه ماهه ۱۲ درصد، 

سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت ویژه 
۶ ماهه ۱7 درصد، سپرده سرمایه گذاری 
بلندمدت با سررسید یک سال ۵  .۲۰  
درصد، سپرده سرمایه گذاری بلندمدت 
با سررسید ۲ سال ۵ .۲۱  درصد و سپرده 
سرمایه گذاری بلندمدت با سررسید 
سه سال ۲۲.۵  درصد است. ضمناً 
نرخ سود تسهیلات عقود غیرمشارکتی 
بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
حداکثر ۲3 درصد و نرخ سود مورد 
انتظار عقود مشارکتی قابل درج در 
قرارداد در بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی با مشتری معادل ۲3 درصد 

شد. تعیین 
 

تثبیت اقتصادی، لازمه دستیابی به 
رشد اقتصادی

رئیس  کل بانک مرکزی با اشاره به 
اقتصادی در دستور  سیاست های 
کار بانک مرکزی و دولت تصریح 
کرد:باید با تلاش و همکاری یکدیگر 
این سیاست ها را در اقتصاد کشورمان 
پیاده سازی و محقق کنیم. در سال 
گذشته پس از یک دوره تورم بالا 
به همراه افزایش ارز مواجه بودیم 
که این امر روی انتظارات تورمی  نیز 
تأثیر گذاشت و این انتظارات سال 
گذشته به دلایل اقتصادی و سیاسی 

تشدید شد.
فرزین افزود:در سال جدید سیاستی 

را تحت عنوان سیاست تثبیت اتخاذ 
کردیم که محور اصلی آن کنترل پول 
و ارز است چراکه معتقدیم اگر این دو 
متغیر کنترل شود، آن گاه می توانیم 
آرامشی را در بازارها برقرار کنیم و 
با عملکردی که به وجود می آید 
انتظارات تورمی  نیز اصلاح می شود.
 رئیس  کل بانک مرکزی خاطرنشان 
کرد:خوشبختانه در فصل بهار سال  
جاری نسبتاً توانستیم ارز را مهار کنیم 
و آرامشی در بازار ارز به وجود بیاید. در 
سیاست های پولی نیز تقریباً توانستیم 
نرخ رشد نقدینگی را کاهش دهیم 
و این نرخ پس از سال ها مجدد به 
کانال ۲۰ درصد بازگشته است که این 
مهم دستاورد بزرگی به حساب می آید؛ 
البته این امر نشانه همکاری دولت 

. هست نیز 
به گفته رئیس  کل بانک مرکزی در 
زمینه سیاست پولی، همچنان ضروری 
است که سیاست کنترل ترازنامه ای 
ادامه یابد چراکه این مهم در کنترل 

نرخ نقدینگی مؤثر است.
سال   مرکزی،  بانک  کل  رئیس 
جاری را سال رکود جهانی دانست 
که پیش بینی  و گفت:همانگ ونه 
در  رکود  سال  امسال  می کردیم 
جهان است چراکه نرخ رشد چین و 
غرب کاهش می یابد و دائماً کاهش 
محسوسی در نرخ رشد جهانی دیده 

می شود که باعث کاهش قیمت 
نفت، محصولات پتروشیمی  و سایر 
محصولات وارداتی ما می شود و آخرین 
آمار گمرک نیز مؤید این کاهش است، 
لذا به دلیل چنین کاهشی برای ما 
قابل پیش بینی بود که ارز را بر اساس 
پیش بینی هایمان اختصاص دهیم.
عالی ترین مقام بانک مرکزی با بیان 
اینکه بازار ارز به سمت ثبات در حال 
حرکت است، عنوان کرد:با این حال 
همچنان باید احتیاط و مراقبت های 
لازم را برای پایداری بازار مدنظر 
داشت، اما فعالیت های سیاست گذار 
اقتصادی و کمک های سیاست های 
خارجی، بازار را به سمت ثبات سوق 
داده است و امیدواریم این ثبات در 
تابستان نیز ادامه یابد چراکه معمولاً 
در تابستان نوساناتی اتفاق می افتد. 
البته در صورتی که این ثبات همچنان 
ادامه یابد پیش بینی می کنیم در 
برخی بخش ها و بازارهای دارایی روند 

کاهشی ادامه یابد.

رئیس کل بانک مرکزی در ادامه با 
اشاره به دیدار اخیر رئیس قوه قضائیه 
از بانک مرکزی و رونمایی از سامانه 
سیاق گفت:در دیدار با ایشان مسائل 
و مشکلات حقوقی نظام بانکی مطرح 
شد. لذا ضروری است برای تعامل 
هرچه بهتر و بیشتر، کمیته مشترک 
حقوقی میان بانک مرکزی و قوه 
قضائیه با حضور نمایندگان بانک ها 

شکل بگیرد.
گفتنی است در این جلسه معاونین 
بانک مرکزی گزارش هایی از آخرین 
نیز عملکرد  و  اقتصادی  تحولات 
شبکه بانکی ارائه کردند. همچنین 
برخی از مدیران عامل بانک ها در 
این جلسه دیدگاه های خود را درباره 
تسهیلات دهی بانک ها، خرید تضمینی 
گندم، کاهش صف دریافت وام ازدواج، 
ضرورت برطرف شدن برخی مشکلات 
در اتصال سامانه های مرتبط با وزارت 
راه وشهرسازی در طرح ملی مسکن 

بیان کردند.

هشدار مجدد رئیس کل بانک مرکزی به بانک های متخلف
برخورد با متخلفین با سخت ترین شرایط

گزارش خبری

خ! هشت نر
ارز ترجیحی )۴۲۰۰ تومانی(، حواله نیما، 

حواله سنا، اسکناس سنا،  لحظه ای 
 ETS اسکناس ،ETS اسکناس سنا، حواله

و اسکناس بازار متشکل معاملات ارز ایران 
۸ نرخی است که در سال های دوره همتی 

بر بازار ارز حاکم بود

   

عناوینتعداد نرخدوره زمانی

دوره مسئولیت 
عبدالناصر همتی

۸

    ارز ترجیحی )۴۲۰۰ تومانی(

    حواله نیما

    حواله سنا

    اسکناس سنا

ETS حواله    

ETS اسکناس    

    لحظه ای اسکناس سنا

    اسکناس بازار متشکل معاملات ارز ایران

دوره مسئولیت 
محمدرضا فرزین
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    نرخ حواله کالاهای اساسی )به طور متوسط در کانال ۲۸۵۰۰ تومان(

ETS اسکناس    

ETS حواله    



آب ۳۰ هزار خانوار 
بدمصرف به طور 

موقت قطع شد
معاون امور مشترکان شرکت آب 
و فاضلاب استان تهران گفت: 
تاکنون و از ابتدای طرح برخورد 
با مشترکان بدمصرف، آب ۳۰ 
هزار خانوار به طور موقت قطع 
شده است. سید رسول باقری 
افزود: زمان قطع آب این تعداد 
مشترک حدود ۶ تا 7 ساعت 
بوده و اگر به رفتار بدمصرف 
ادامه دهند، زمان قطع آب 

طولانی تر خواهد شد.
وی ادامه داد: مقایسه سه ماهه 
ابتدایی امسال با مدت مشابه 
پارسال نشان می دهد میزان 
مصرف مشترکان خانگی ۶ درصد 

کاهش  یافته است.
وی درباره طبقات مصرف گفت: 
مصرف کنندگان تا الگوی ۱۴ 
مترمکعب در ماه، به عنوان 
مشترک خوش مصرف شناخته 
می شوند.  باقری اضافه کرد: 
مشترکانی که بین ۱۴ تا ۲۸ 
مترمکعب در ماه مصرف دارند، 
پرمصرف و آنهایی که بیش از 
۲۸ مترمکعب در ماه مصرف 
آب دارند، به عنوان بدمصرف 
طبقه بندی می شوند. معاون 
امور مشترکان آبفای استان 
تهران بیان داشت: در سه ماهه 
ابتدایی امسال مشترکان زیر 
الگو ۱۱ درصد رشد کرده اند و از 
میزان مشترکان پرمصرف هم 
۸ درصد کاسته شده است. 
وی افزود: همچنین از تعداد 
کاسته  مصرف  بد ن  مشترکا
شده است.  وی خاطرنشان 
کرد: امسال ۵۰ درصد مشترکان 
آب و فاضلاب استان تهران 
صد  ر د  ۴ ۸  ، ف ش مصر خو
پرمصرف و تنها ۲ درصد بدمصرف 
هستند. معاون امور مشترکان 
آبفای استان تهران گفت: 
امسال در کل ۴ درصد از میزان 
مصرف آب تهران کاهش یافته 

 . ست ا

تقاضا برای نفت 
بیشتر می شود

سازمان کشورهای صادر کننده 
نفت )اوپک( در گزارش ماهانه 
خود اعلام کرد انتظار دارد تقاضا 
برای نفت ۲.۲۵ میلیون بشکه در 
روز در سال آینده میلادی افزایش 
یابد. اوپک در پیش بینی خود از 
رشد تقاضا برای نفت در ۲۰۲۳ 
۲۰۲۴ را علی رغم مشکلات  و 
اقتصادی افزایش داد. چین و هند 
همچنان بیشترین افزایش مصرف 
سوخت در دنیا را خواهند داشت.

 سازمان کشورهای صادر کننده 
نفت )اوپک( در گزارش ماهانه 
خود اعلام کرد انتظار دارد تقاضا 
برای نفت ۲.۲۵ میلیون بشکه 
در روز در سال آینده میلادی 
افزایش یابد. این یعنی یک 
افزایش ۲.۲ درصدی. اوپک رشد 
تقاضا در سال جاری میلادی را 
۲.۴۴ میلیون بشکه پیش بینی 
می کند. پیش بینی اوپک از رشد 
تقاضا در سال آینده میلادی دو 
برابر پیش بینی آژانس بین المللی 
انرژی است. رشد تقاضای نفت 
نشانه قدرت بازار است و دورنمای 
تصمیمات اوپک و متحدانش در 
ائتلاف اوپک پلاس را مشخص 

می کند.

اخبار کوتاه

صنعت پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
با فرایندی شامل بخش های مختلف 
تولید، واردات، صادرات، ذخیره سازی، 
انتقال و توزیع میلیاردها لیتر فرآورده نفتی 
با عملیاتی مستمر، در شبکه ای به وسعت 
کشور و نقاط صادراتی و وارداتی متعلق به 
آن، تأمین بیش از ۴۰ درصد از کل سبد 

انرژی مصرفی کشور را برعهده دارد.
صنعت پالایش اکنون با تصفیه روزانه یک 
میلیون و 7۰۰ هزار بشکه نفت خام در 9 
پالایشگاه نفت کشور، روزانه حدود ۲۶۰ 
میلیون لیتر فرآورده نفتی شامل گاز مایع، 
بنزین، نفت گاز، نفت کوره و فرآورده های 
ویژه تولید می کند. این مقدار البته منهای 
ظرفیت ۳۶۰ هزار بشکه خوراک در شرکت 

پالایش نفت ستاره خلیج فارس است.
با احتساب این پالایشگاه، ظرفیت پالایشی 
کشور در محدوده ۲ میلیون و ۱۳۵ هزار 

بشکه خوراک در هر روز است.
معاون برنامه ریزی وزارت نفت گفته که 
عمده محصولات تولیدی پتروپالایشگاه ها، 
پتروشیمی خواهد بود و کمتر از ۳۰ درصد 
محصولات آنها به بنزین و گازوئیل و نفت 

کوره تبدیل می شود.

هوشنگ فلاحتیان  درباره کیفی سازی 
محصولات پالایشگاه های موجود در کشور 
گفت: امسال مجلس و وزارت نفت، 
یک بند قانونی را در بودجه آورده اند که 
پالایشگاه ها را موظف کرده، ۴۰ درصد از 
سود سالانه خود را به طرح های تکمیل 
زنجیره ارزش و بویژه کیفی سازی محصولات 

اختصاص دهند.
وی تشریح کرد: پالایشگاهی که در گذشته 
تمام سود خود را تقسیم می کرده، اکنون 
باید حداقل ۴۰ درصد آن را به کیفی سازی 
محصولات اختصاص دهد؛ چون مردم 
انتظار دارند که بنزین، گازوئیل و نفت 
کوره ای که تولید می کنیم، سطح آلایندگی 

کمی داشته باشد.
وی اضافه کرد: برای همه پالایشگاه های 
موجود در کشور، طرح های ارتقای کمی 
و کیفی تعریف کرده ایم که مطالعات 
مهندسی آنها تمام شده و بخش اعظم این 
طرح ها در حال اجراست؛ به طور مثال، 
طرح افزایش کیفیت گازوئیل پالایشگاه 
اصفهان پایان یافته؛ همچنین طرح های 
پالایشگاه های دیگر بین ۲۰ تا ۱۰۰ درصد 

پیشرفت دارند.
وی همچنین گفت: امسال افتتاح تصفیه 
خانه ایزومریزاسیون پالایشگاه شیراز بزودی 
رقم می خورد؛ در پالایشگاه تبریز هم تصفیه 

هیدروژنی گازوئیل را خواهیم داشت و بیش 
از پیش تولید هیدروژن می کنیم و بازیافت 

گوگرد صورت می گیرد.
معاون برنامه ریزی وزارت نفت بیان کرد: 
در سال های اخیر دو پالایشگاه برای وزارت 
نفت اهمیت داشت؛ یکی پالایشگاه شازند 
است که عمده سهم دولت به عنوان 
رد دیون واگذار شده و بخش ناچیزی از 
آن باقی مانده است. در پالایشگاه آبادان 
با قدمت بیش از ۸۰ سال نیز به علت 
آسیب های زیادی که به آن وارد شده، 
چندین مرحله بهینه سازی واحد های 
تولیدی صورت گرفته و امسال هم بخش 
نخست از فاز دوم آن به بهره برداری رسید.
وی درباره واگذاری سهم دولت به بخش 
خصوصی در پالایشگاه های در حال احداث 
هم گفت: قانونگذار تکلیف را روشن کرده 
و حتی ۲۰ درصدی را که دولت می تواند در 
اختیار داشته باشد حداکثر یک سال بعد 

از بهره برداری باید واگذار کنیم.
این مسئول صنعت نفت کشور تأکید 
کرد: قانون اشاره می کند که دولت 
می تواند تا سقف ۲۰ درصد در احداث 
پتروپالایشگاه های جدید، سرمایه گذاری 
کند که اگر بخش خصوصی مایل باشد، ما 
هم در کنار آنها قرار می گیریم. مطالعات 
فنی و اقتصادی این پروژه ها باید به تصویب 

شورای اقتصاد هم برسد.
وی با بیان اینکه هدف دوم هم تکمیل 
زنجیره ارزش است، یعنی پالایشگاه های 
موجود را به سمت تبدیل شدن به 
پتروپالایشگاه ببریم، افزود: در طرح های 
جدیدی که از طریق درگاه ملی مجوزها، 
مجوز می گیرند هم، پتروپالایشگاه ها 
را توسعه خواهیم داد؛ یعنی برخلاف 
پالایشگاه هایی که پنج فرآورده اصلی مورد 
نیاز کشور مانند بنزین، نفتِ گاز )گازوئیل(، 
نفت سفید، سوخت هواپیما و نفت کوره را 
تولید می کردند، عمده محصولات تولیدی 
پتروپالایشگاه ها، پتروشیمی خواهد بود و 
کمتر از ۳۰ درصد محصولات آنها به بنزین، 
گازوئیل و نفت کوره تبدیل می شود. در 
حوزه میعانات گازی و گاز هم، همین طور 
است و اولویت تخصیص تسهیلات به 
سرمایه گذارانی است که برای تکمیل 

زنجیره ارزش اقدام می کنند.
این مقام مسئول درباره روند تکمیل 
پالایشگاه مهر خلیج فارس نیز گفت: 
این پالایشگاه در مجاورت پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس و به نوعی، بخشی از فرایند 
توسعه این پالایشگاه است. موافقت 
اصولی احداث این پالایشگاه را برای یکی 
از شرکت های وابسته به قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا صادر کردیم؛ ظرفیت آن ۱۲۰ 

هزار بشکه و خوراک آن میعانات گازی است.
فلاحتیان ادامه داد: حدود یک میلیون 
و ۴۸۰ هزار بشکه مجوز احداث پالایشگاه 
جدید و تعداد زیادی مینی پالایشگاه را 
صادر کرده ایم که پیشرفت های مختلفی 
دارند؛ همچنین با توجه به اینکه خط 
لوله گوره به جاسک با طول بیش از هزار 
کیلومتر داریم، عملیات اجرایی چندین 
پروژه پتروپالایشگاهی را در جاسک، در 

دستور کار قرار دادیم.
واقعیت این است که همزمان با رویکرد 
جدید وزارت نفت در دولت سیزدهم، مبنی 
بر کاهش خام فروشی و حرکت به سمت 
تولید محصولات با ارزش افزوده بیشتر، 
صنعت پالایش رونق دوباره یافت و با تعریف 
پروژه های جدید پالایشی، تفاهمنامه و 
قراردادهای مختلفی در حوزه های مختلف 
از جمله افزایش ظرفیت پالایشی کشور، 
تکمیل  طرح های توسعه پالایشگاهی، 
توسعه صنعت انتقال نفت و فرآورده کشور، 
نوسازی ناوگان حمل ونقل فرآورده و تعامل 
با شرکت های دانش بنیان، گام های مؤثری 
در زمینه توسعه و نوسازی زیرساخت های 

این صنعت برداشته شد
ارتقا و بهینه سازی هفت پالایشگاه تبریز، 
شیراز، تهران، اصفهان، بندرعباس، 
شازند اراک و نفت آبادان و احداث سه 
پتروپالایشگاه ۳۰۰ هزار بشکه ای نفت 
شهیدسلیمانی، ۳۰۰ هزار بشکه ای نفت 
مروارید مکران و ۱۲۰ هزار بشکه ای میعانات 
گازی مهر خلیج فارس از جمله طرح های 
اولویت دار صنعت پالایش در قالب طرح 
توسعه زنجیره ارزش نفت و گاز است که 
از میان ده ها و صدها اقدام و پروژه در 

دسترس انتخاب شده است.
هم اکنون در پالایشگاه های کشور سالانه 
حدود ۲۲ میلیون تن انواع فرآورده سنگین 
کم ارزش همچون نفت کوره تولید می شود 
)حدود ۲۵ درصد نفت خام تحویلی به 

پالایشگاه ها( که توجیه اقتصادی ندارد.
به منظور کاهش تولید این فرآورده های 
سنگین و در نتیجه افزایش حاشیه سود 
پالایشگاه های کشور، وزارت نفت دولت 
سیزدهم مجوز ارتقا و بهینه سازی 9 
پالایشگاه  موجود کشور را صادر کرده است.
گفته می شود که ۱۳ طرح  پتروپالایشگاهی 
دارای مجوز اولیه با خوراک نفت خام و 
میعانات گازی در کشور وجود دارد که با 
توجه به محدودیت های مذکور، بر اساس 
معیارهای مختلف از جمله نوع فرآورده های 
تولیدی، قرارداد خوراک، دارا بودن زمین، 
ظرفیت تولید، سرمایه گذار، رویکرد توسعه 
مکران، تأمین امنیت سوخت کشور، 
دسترسی بهتر و کم هزینه تر به مبادی 
صادرات، درصد پیشرفت پروژه، تأمین 
پایدار و کم هزینه تر خوراک و یوتیلیتی و 
محل احداث طرح با توجه به الزامات 

آمایش سرزمینی انتخاب شده اند.
همچنین ۳ طرح پتروپالایشگاهی  شهید 
سلیمانی، مروارید مکران و مهر خلیج فارس 
به عنوان پروژه های منتخب در طرح ستاد 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی تعیین شده و بر 

آنها تمرکز شده است.

اختصاص ۳۰ درصد محصولات 
پتروپالایشگاه ها به بنزین و گازوئیل

4۰ درصد از سود سالانه پالایشگاه ها به طرح های تکمیل زنجیره ارزش و بویژه کیفی سازی 
محصولات اختصاص می یابد

قانون اشاره می کند که 
دولت می تواند تا سقف 

۲۰ درصد در احداث 
پتروپالایشگاه های 

جدید، سرمایه گذاری 
کند که اگر بخش 

خصوصی مایل باشد، 
ما هم در کنار آنها قرار 

می گیریم. مطالعات 
فنی و اقتصادی این 

پروژه ها باید به تصویب 
شورای اقتصاد هم 

برسد

انرژی6
شنبه  ۲۴ تیر ۱۴۰۲  شماره  ۳۰

گزارش

رصد اطلاعاتی که بتواند زمینه 
مدیریت بهینه را رقم بزند، جزء 
لاینفک هر سازکاری است. نمی توان 
انتظار داشت مدیریت بدون بینایی 
رقم بخورد یا در فضایی تاریک بتوان 
مسأله را تشخیص داد و سپس اقدام 

به حل آن نمود.
با توجه به اهمیت رصد اطلاعات 
حوزه مدیریت، مدیریت منابع آب 
کشور نیز یکی از سرفصل هایی است 
که اقدام کردن در آن بدون توجه به 

اطلاعات آبی امکان پذیر نیست.
نکته مهم تر اینکه در حوزه آب به 
دلیل پیچیدگی بیشتر، علاوه بر 
رصد اطلاعات، تحلیل دقیق بر 
مبنای تخصص های گسترده از جمله 
اقلیم شناسی، هواشناسی، مدیریت 
منابع آب، کشاورزی و علوم دیگر باید 

در دستور کار قرار گیرد.
و  جز ن  ا یر ا  ، ستا ا ر ین  ا ر  د
در  دنیا  کشورهای  پیشرفته ترین 
زمینه رصد سامانه های اطلاعاتی 
پیشرفته است و در این زمینه علاوه 
بر استفاده از تجهیزات پیشرفته 
ثبت اطلاعات داخلی، از اطلاعات 
ابزارهای خارجی نظیر ماهواره ها 

را می کند. استفاده  نهایت 
با توجه به چالش های موجود و 
پیش  رو در حوزه مدیریت منابع 
م  نجا ا ورت  ضر  ، ب آ رف  مصا و 
تحلیل های تلفیقی و جامع منابع و 
مصارف آب و انجام برنامه ریزی های 
جامع نگر بیش از پیش ضرورت پیدا 

کرده است.
چنین  م  نجا ا ت  ر و ضر
برنامه ریزی هایی، دسترسی سریع 
مدیران بخش آب به آمار و اطلاعات 

. ست ا صحیح 
پیشرفت تکنولوژی و عصر تحول 
در  را  مناسبی  ابزارهای  دیجیتال 

اختیار صنعت قرار داده است و 
صنعت آب کشور نیز همسو با این 
تحول، زیرساخت های خود را بویژه 
در اطلاعات و داده ها بروزرسانی 
می کند. با توجه به تعدد سامانه ها 
عملیاتی  و  اطلاعاتی  بانک های  و 
در بخش آب و تولید آمار متنوع، 
ایجاد بستری برای انجام تحلیل های 
تلفیقی و انتشار نتایج تحلیل ها 

امری ضروری است.
شرکت مدیریت منابع آب ایران در 
قالب رصدخانه ملی آب، اقدام به 
توسعه سامانه های اطلاعاتی و نیز 
داشبوردهای آماری نموده است که 
این داشبوردها در سطوح مختلف 
کارشناسی و مدیریتی قابل استفاده 
می باشد. اما تجمیع این آمار در 
یک داشبورد ملی برای مدیران بخش 
آب اقدام مهمی است که در قالب 
»پیشخوان رصد منابع آب کشور« در 

حال پیگیری است.
تحلیل  و  اطلاعات  دقیق  رصد 

محتوای آب موضوعی است که در 
بسیاری از اسناد بالادستی نظیر 
قانون توزیع عادلانه آب، راهبردهای 
بلندمدت توسعه منابع آب کشور، 
سیاست های کلی نظام در چشم انداز 
مات  خد یت  یر مد ن  قانو  ،۱ ۴ ۰ ۴
کشوری، سیاست های کلی اصلاح 
الگوی مصرف ابلاغی مقام معظم 
رهبری و سند چشم انداز و برنامه  
راهبردی بلندمدت وزارت نیرو تا افق 
۱۴۰۴ و برنامه وزارت نیرو در دولت 

سیزدهم عنوان شده است.
 

اطلاعات رصد منابع آب در یک 
پیشخوان جمع آوری شد

بر این مبنا پیشخوانی در کشور شکل 
گرفته که در آن رصد منابع آب کشور 
به صورت برخط در دستور کار قرار 

. می گیرد
»پیشخوان رصد منابع آب کشور« 
به عنوان بستری برای تحلیل و 
ارائه اطلاعات منابع آب کشور در 

حوزه بارش، مخازن سدها، آب های 
زیرزمینی، پارامترهای اقلیمی، نتایج 
آماربرداری سراسری و بیلان منابع 
آب می باشد که بر اساس داده های 
رسانی  وز بر ی  ره ا ا ماهو و  زمینی 

می شود.
یکی  عنوان  به  پیشخوان  ین  ا
آب  ملی  رصدخانه  محورهای  از 
می باشد. از آذر ۱۴۰۰ و طبق دستور 
وزیر محترم نیرو، ایجاد رصدخانه 
ملی آب در دستور کار قرار گرفت و 
تاکنون محصولات مختلفی در بخش 
سامانه های تحلیلی و داشبورد تولید 
شده است که به صورت تخصصی 
عمل  مختلف  آماری  اقلام  روی 
می نمایند. اما »پیشخوان رصد منابع 
آب کشور«، محفلی برای تجمیع کلیه 
اقلام آماری مورد نیاز کاربران بویژه 
در سطوح مدیریتی می باشد که 
تولید آن از اردیبهشت ۱۴۰۱ آغاز و طی 

۶ ماه به بهره برداری رسید.
اطلاعات موجود در داشبورد براساس 

انواع مختلف پارامترها، در بازه های 
زمانی مختلف بروزرسانی می گردد 
و بروزرسانی داشبورد از طریق یک 
موتور تحلیلگر اتوماتیک صورت 
می گیرد که در روی سرور شرکت 
مدیریت منابع آب طراحی شده 

. ست ا
 

ج در پیشخوان رصد  جزئیات مندر
منابع آب

با  این پیشخوان مرتبط  اجزای 
آمار بارش کشور، وضعیت مخازن 
سدها، آب های زیرزمینی، پیش بینی 
بارش، آمار پوشش برف، بررسی 
پارامترهای محیطی، شاخص منابع 
آب و همچنین بیلان منابع آب کشور 

دسته بندی می شود.
نکته قابل توجه اینکه این اطلاعات 
تنها به جغرافیای ایران ختم نشده 
و تمامی حوضه های آبریز مشترک 
با ایران نیز به صورت برخط رصد 

می شود.

چشم بینای منابع آب ایران
گزارش خبری

عکس: شانا



 
 

مدیرعامل شرکت ساخت آزادراه تهران-
شمال درباره ویژگی های آزادراه تهران-

شمال و باند رفت )باند غربی( آن که 
این روزها زیر بار ترافیکی رفته است، 
اظهار کرد: این محور حد فاصل دو راهی 
شهرستانک در استان البرز تا پل زنگوله 
در استان مازندران را در بر می گیرد که به 
قطعه 2 آزادراه تهران-شمال مشهور شده 
است؛ از این 22 کیلومتر که با محور 
متصل کننده آن به جاده اصلی به 23 
کیلومتر و 700 متر می رسد، قباً تونل 
البرز آن به طول 6.5 کیلومتر در سال 
1400 بهره برداری شده بود و 15 کیلومتر 
دیگر آن نیز به بهره برداری رسید. با 
افتتاح این قطعه از آزادراه، عاوه بر اینکه 
باند رفت آن زیر بار ترافیک می رود، این 
قابلیت را هم دارد تا در بعدازظهرهای 
جمعه یا روزهای پایانی تعطیات که محور 
شمال به جنوب جاده چالوس یکطرفه 
می شود، به عنوان محور برگشت هم 

زیر بار ترافیک برود.
سعید شهسواری خاطرنشان کرد: اما از 
قطعه 2 در حالت عادی به عنوان باند 
رفت آزادراه راه تهران-شمال بهره برداری 

می شود و مسافرانی که از انتهای بزرگراه 
همت در غرب تهران وارد آزادراه تهران-

شمال می شوند می توانند به صورت 
یکپارچه مسیر آزادراهی تا دو راهی 
شهرستانک را طی کنند. باند برگشت 
هم در حال کار است و حدود 45 درصد 

پیشرفت فیزیکی دارد.
وی اظهار کرد: طبق قرارداد مشارکتی 
که میان بنیاد مستضعفان با دولت در 
جریان است، سهمیه هر یک از طرفین 
50 – 50 است یعنی نیمی از هزینه احداث 
را بنیاد مستضعفان می دهد و نیم دیگر را 
دولت متقبل می شود ضمن اینکه مجری 
و مسئولیت عملیات اجرایی پروژه با بنیاد 
مستضعفان است البته تاکنون بنیاد 
بیشتر از قدرالسهم خود در عملیات 

اجرایی پروژه هزینه کرده است.
مدیرعامل شرکت ساخت آزادراه تهران-

شمال تأکید کرد: تمام شرکت هایی که 
در قطعه 2 آزادراه تهران-شمال فعالند و 
در ادامه هم برای باند برگشت مشغول 
کار هستند و شامل شرکت های مشاوره، 
طراحی و اجرای پروژه می شوند، همگی 
شرکت های پیمانکاری ایرانی دارای رتبه 
یک از سازمان برنامه و بودجه اند؛ تمام 
نیروی انسانی در پروژه که نزدیک به 3500 
نفر شده و همچنین تمام 1500 دستگاه 

ماشین آلات راهسازی مورد استفاده در 
این پروژه، ایرانی هستند، البته بخشی از 
تجهیزات و اجرای بخش الکترومکانیکال 
در قطعه 2 آزادراه به دلیل شرایط 
جغرافیایی مسیر و نیز برخی سامانه ها 
شامل سیستم های اطفای حریق و 
سیستم های نظارت تصویری در داخل 
قابل تهیه نیستند اما سایر بخش های 
الکترومکانیکال مانند تابلوهای برق، 
دوربین های نظارتی و... را از شرکت های 
داخلی تأمین کردیم و در پروژه نصب شد.
وی تأکید کرد: پروژه آزادراه تهران-شمال 
به دلیل شرایط خاص جغرافیایی آن 
و سختی کار، یک پروژه منحصر به فرد 
محسوب می شود و با هیچ پروژه ای قابل 
مقایسه نیست؛ ما قباً قطعه 4 آزادراه 
تهران-شمال را احداث کرده بودیم که از 
نظر سختی کار مانند قطعه 2 بود؛ بیش از 
86 درصد قطعه 2 داخل تونل و پل است 
که 18.5 کیلومتر تونل و یک کیلومتر پل 
بوده و مابقی هم عمدتاً شامل عملیات 
ترانشه برداری یاایجاد دیوار حائل بوده 
است و نقطه ای از مسیر نیست که به 

صورت کار روتین راهسازی باشد.
مدیرعامل شرکت آزادراه تهران-شمال 
اظهار داشت: این مسیر از شنبه 17 
تیر برای عموم مردم باز شد. درواقع 

گزارش

توافق ایران و 
افغانستان برای 

احداث کریدور ریلی 
چین-افغانستان-ایران
نماینده وزیر راه و شهرسازی در 
امور زیربنایی گفت: بر اساس 
توافق همکاری مشترک اداره 
خط  آهن و کنسرسیوم توسعه 
ایران، دو  ریلی افغانستان و 
طرف بر اهمیت احداث کریدور 
چین-افغانستان-ایران  ریلی 
توافق دارند و پیگیری های لازم 
از سوی دو کشور برای جذب 
سرمایه گذاری و مشارکت چین 

انجام می شود.
سیدحسین میرشفیع با اشاره 
به حرکت اولین قطار باری 
در مسیر ریلی خواف-هرات 
اظهار کرد: نخستین محموله 
از طریق راه آهن کشور ایران 
به مقصد ایستگاه روزنک ولایت 

هرات انتقال یافت.
وی با اشاره به قرارداد همکاری 
میان ایران و افغانستان گفت: 
مقرر شده است کنسرسیوم 
توسعه ریلی افغانستان نواقص 
قطعه سوم خواف - هرات را  
طی 6 ماه برطرف و ظرفیت 
به حداکثر برساند.  را  خط 
قطعه 4 این راه آهن نیز توسط 
ث  ا حد ا یلی  ر م  سیو کنسر

خواهد شد.

واگذاری ۴۷۷۰ هکتار 
از اراضی دولتی به 

نهضت ملی مسکن
مدیر عامل سازمان ملی زمین 
و مسکن گفت: آخرین آمار 
از  مازاد  زمین های  دریافت 
دستگاه های دولتی برای نهضت 
ملی مسکن، برابر با 4 هزار و 770 

هکتار است.
ارسان مالکی گفت: 2 هزار و 
700 هکتار از زمین های شناسایی 
شده هم باقی مانده که برای 
دریافت سند به ثبت اسناد 
معرفی شده است. وی گفت: در 
استان ها، نظر مسئولان محلی و 
یا دستگاه ها به گونه ای است که 
روند کار را با تأخیر مواجه می کند 
و در دانشگاه ها هم برای واگذاری 
زمین مقاومت می شود که در 
حال مدیریت موضوع هستیم 
تا بتوانیم سند زمین های مازاد 
تشخیص داده شده را دریافت 

. کنیم

پهلوگیری کشتی 
ایرانی در شمال 

آفریقا
جمهوری  کشتیرانی  معاون 
اسامی ایران گفت: کشتی 
حامل بار صادراتی ایران پس 
از پهلوگیری، بنادر شمال آفریقا 
را ترک کرد. امیر بیات گفت: 
کشتیرانی جمهوری اسامی 
ایران در خصوص توسعه تجارت 
با کشورهای آفریقایی، عاوه بر 
تقویت خطوط منظم کشتیرانی 
به شمال و شرق آفریقا که در 
گذشته راه اندازی شده بودند، 
زمینه ای را فراهم کرده که 
کشتی این ناوگان به مقصد 
شرق آفریقا هر دو هفته یک بار 
و شمال آفریقا به صورت ماهانه 

باشد. سفر داشته 

اخبار

 پروژه آزادراه تهران-شمال به دلیل شرایط خاص جغرافیایی 
و سختی کار، یک پروژه منحصر به فرد محسوب می شود و با هیچ 

پروژه ای قابل مقایسه نیست

 شاهکار مهندسی ایرانی 
در ساخت آزاد راه تهران-شمال

تمام شرکت هایی که 
در آزادراه تهران-شمال 

فعالند و شامل شرکت های 
مشاوره، طراحی و اجرای 

پروژه می شوند، همگی 
شرکت های پیمانکاری 
ایرانی دارای رتبه یک از 

سازمان برنامه و بودجه 
هستند
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مدیرعامل شرکت آزادراه تهران-شمال در زمینه صادرات خدمات فنی و مهندسی با توجه به دانش و فناوری بالایی که 
مهندسان ایرانی در این پروژه تجربه کرده اند، بیان کرد: شاید بسیاری از مردم کشورمان در جریان این نباشند که احداث این 

پروژه با چه سختی هایی همراه بوده است. 
با این حال در هر بازدیدی که مسئولان کشورهای خارجی در سفرشان به ایران از آزادراه تهران-شمال داشتند، همگی 

متفق القول از اجرای این پروژه توسط مهندسان ایرانی متعجب بودند؛ همین موضوع سبب شده تا دو شرکت پیمانکار فعال 
در این پروژه در مناقصه های کشورهای دیگر برنده شوند و مشغول فعالیت باشند؛ معاون نخست وزیر ارمنستان در سفری که 
به ایران و در پایان بازدیدی که از آزادراه تهران-شمال داشت، اسامی شرکت های پیمانکار را از ما دریافت کرد و این شرکت ها 

توانستند در مناقصه یکی از پروژه های این کشور برنده شده و مشغول شوند.

برش

با افتتاح این مسیر از ابتدای منطقه 
یک آزادراه، سرتقاطع همت با آزادگان 
تا پل زنگوله در استان مازندران مسیر 
آزادراهی خواهیم داشت. در ادامه، این 
مسیر به جاده چالوس متصل می شود 
و پس از عبور از سیاه بیشه و هزارچم 
مجدداً وارد منطقه 4 آزادراه تهران ـ شمال 

خواهیم شد.
وی درباره باند غربی منطقه 2 آزادراه تهران 
ـ شمال که آماده افتتاح است، گفت: 
سرعت در آزادراه تهران-شمال 100 کیلومتر 
در ساعت است اما چون هنوز مسیر 
یکپارچه نیست، در نواحی روباز سرعت 

80 کیلومتر در ساعت است.
مدیرعامل شرکت آزادراه تهران-شمال 
اظهار داشت: دوربین های نظارت 
تصویری، خریداری و نصب شده است و کل 

محور توسط این دوربین ها رصد می شود. 
همچنین دوربین های ثبت تخلف سرعت 
باید از سوی سازمان راهداری خریداری و 

شود. نصب 
شاهسواری بیان کرد: طبق قرارداد 
ی  ینه ها هز ز  ا رصد  د  4 0 مشارکت 
سرمایه گذاری بنیاد در آزادراه تهران-
شمال از محل عوارض آزادراه خواهد بود 
و 60 درصد از محل اراضی حاشیه آزادراه و 

دیگر اراضی است.
وی افزود: نرخ عوارضی فعلی برای 
هزینه های نگهداری آزادراهی پاسخگو 
نیست. در حال حاضر هنوز نرخ عوارضی 
در منطقه 2 مشخص نشده است، این 
موضوع توسط وزارت راه به تصویب 
خواهد رسید، اما با تصویب نرخ عوارضی 
برنامه ریزی شده است که کل عوارضی 
منطقه یک، یک باند منطقه 2 و تونل 
البرز همه در ابتدای مسیر دریافت شوند 
تا از ایستایی خودروها در نقاط مختلف 

جلوگیری شود.
مدیرعامل شرکت آزادراه تهران-شمال 
اظهار داشت: منطقه 2 آزادراه تهران-شمال 
15.5 کیلومتر و با احتساب تونل البرز 22 
کیلومتر است که 6.5 کیلومتر آن در سال 
1400 افتتاح شد. این مسیر 1.3 میلیون 

مترمکعب حفاری تونل داشته است.
شاهسواری اضافه کرد: 86 درصد مسیر، 
تونل است و یک کیلومتر هم پل داریم 
و نگهداری چنین مسیری بسیار سخت 
است و نرخ عوارضی پوشش هزینه های 

نگهداری آزادراه را                              نمی دهد.
وی افزود: اگر کاهش سوانح رانندگی، 
کاهش مصرف سوخت و کاهش زمان سفر 
را                              در نظر بگیریم، قطعاً عبور از آزادراه برای 

مردم بسیار باصرفه است.
مدیرعامل شرکت آزادراه تهران-شمال 
اظهار داشت: با توجه به اینکه باند 
شرقی منطقه 2 آزادراه تهران-شمال هنوز 
تکمیل نشده است با افتتاح باند غربی 
این مسیر در ایام پیک، به این صورت 
طراحی می شود که در ایام پیک باند 
رفت باشد و در زمان برگشت به عنوان 
مثال بعدازظهرهای جمعه یا روز پایانی 
نوروز و روز پایانی تعطیات، مسیر از شمال 
به جنوب امکان تردد دارد. در این راستا 
تابلوهای راهنمایی و رانندگی به نحوی 
نصب شده است که برای تردد شمال به 
جنوب و جنوب به شمال، امکان دریافت 

اطاعات دارد.
شاهسواری درباره باند شرقی منطقه 2 
آزادراه تهران-شمال گفت: این مسیر هم 
44 درصد پیشرفت فیزیکی دارد و به شرط 
تأمین منابع مالی و همکاری دولت در 
تأمین منابع در بهار 1404 به بهره برداری 

. می رسد

سرپرست شرکت عمران پردیس گفت: برای 
تکمیل واحد های باقیمانده مسکن مهر 
پردیس حدود 3 تا 4 هزار میلیارد تومان نیاز 
است که قرار است از صندوق ملی مسکن 

تأمین شود.
تکمیل  گفت:برای  محبت خواه  خلیل 
واحد های باقیمانده مسکن مهر پردیس 
حدود 3 تا 4 هزار میلیارد تومان نیاز است 
که در حال حاضر این بودجه موجود نیست و 
قرار است از صندوق ملی مسکن تأمین شود.

محبت خواه افزود:2۹ هزار و 821 واحد 
مسکن مهر پردیس باقی مانده است که 
می توانیم حدود 23 هزار واحد آن را تا پایان 
سال تحویل دهیم و بقیه واحد ها سال آینده 

تکمیل شوند.
 وی درباره 10 هزار واحد مسکونی که قرار بود 
در فروردین و اردیبهشت امسال به متقاضیان 

تحویل داده شود، افزود:این تعداد آماده 
نبودند و هم اکنون در 3 شیفت کار می کنیم 

تا آنها را آماده کنیم.
محبت خواه گفت:از نظر پیشرفت فیزیکی، 
مسکن مهر باقیمانده پردیس به سه قسمت 
تقسیم می شود؛ اول، واحد هایی که پیشرفت 
فیزیکی آنها ۹0 درصد است و 10 هزار واحدی 
که قرار بود افتتاح شود جزو آن محسوب 
می شود. برای تکمیل آن باید شرکت های 
خدمت رسان  پای کار باشند در حالی که 

نبودند. قباً 
وی افزود:دوم، واحد هایی که بالای 50 درصد 
پیشرفت فیزیکی دارند که تا پایان سال 
تکمیل می شوند و سوم، واحد هایی که 
حدود 10 درصد پیشرفت فیزیکی دارند وهنوز 
در مرحله اسکلت و فوندانسیون هستند و 

سال آینده تکمیل می شوند.

 سرپرست شرکت عمران پردیس درباره 
زمان افتتاح 10 هزار واحدی که قباً قرار بود 
افتتاح شود، گفت:هم اکنون هر واحد تکمیل 
شود تحویل می دهیم و مراسم افتتاح بعد از 
تکمیل 10 هزار واحد انجام می شود وتاش 
می کنیم تا پایان ماه سریعاً به پایان برسانیم.

وی درباره واحد هایی که در فاز 8 باقی مانده 
است، افزود:انشعابات وصل شده و آسفالت 
و جدول گذاری کوچه و خیابان های فاز 8 
رو به اتمام است و برای واحد هایی که در 
فاز 8 مشکل سقف داشتند مشاور گرفتیم 
و بنا به نظر مشاور اگر تصمیم بر تخریب یا 

مقاوم سازی باشد کار انجام می شود. 
فاز  در  اینکه  به  اشاره  با  محبت خواه 
8 بلوک های آماده افتتاح خواهد شد، 
گفت:برای تحویل واحد های آماده به مردم 
به آنها پیامک می دهیم تا برای تحویل 

مراجعه کنند.
 ،8 فاز های  مشکات  برخی  درباره  وی 
11 گفت:بد قولی پیمانکاران، عمل  5،۹ و 
نکردن طرفین به تعهدات خود، نداشتن 
پروانه، وجود مشکل در قرارداد و آماده 
نبودن زیرساخت ها به خاطر عدم حضور 
دستگاه های خدمات رسان از جمله مشکات 
دیگر این فازهاست که در حال رفع آنها 

هستیم.
وی در پاسخ به این سؤال که واحد هایی 
آیا  دارند  پایینی  فیزیکی  پیشرفت  که 
افزایش قیمت شامل این واحد ها می شود، 
گفت:متقاضیانی که مبلغ توافقی خود را 
پرداخت کردند دیگر تعهدی ندارند، اما 
متقاضیانی که به تعهد خود عمل نکردند 

مشمول افزایش قیمت می شوند.

تأمین بودجه تکمیل مسکن مهر پردیس 
از صندوق ملی مسکن



مجوز کارگزاری های 
متخلف از مقررات 

سازمان لغو می شود
ران  کارگزا مور  ا ره  ادا رئیس 
سازمان بورس گفت: تجربه سال 
۱۳۹۹ باعث شد تا سازمان در 
سیاستگذاری ها بیشتر به بخش 
تکنولوژی توجه کند. اکنون مطابق 
این موضوع، دستورالعمل صدور 
مجوز تأسیس و فعالیت کارگزاری 
تدوین شده است. تاکنون بیش 
از ۵۰ درخواست دریافت شد که 
۱۷ درخواست با موافقت اصولی و 
تعدادی هم با صدور مجوز تأسیس 
همراه شدند. نوید خالقی افزود: 
همچنین در این میان تعدادی از 
شرکت های کارگزاری نیز وارد فاز 

عملیاتی شدند.
به گزارش سنا، این مقام مسئول 
تصریح کرد: مطابق دستورالعمل، 
الزاماتی هم برای کارگزاران فعلی 
وجود دارد که بایستی رعایت شود. 
در صورت عدم رعایت الزامات، 
طبعاً مطابق دستورالعمل برخورد 
خواهد شد. خالقی تأکید کرد: در 
بهمن ماه سال گذشته بعد از ۱۵ 
سال مجوز یک شرکت کارگزاری 
هر چند مرسوم نبود اما لغو 
شد. این شروع کار است. برای 
کارگزاری هایی که مقررات و الزامات 
سازمان بورس را رعایت نکنند، 
برنامه هایی )در نهایت لغو مجوز( 

خواهیم داشت.
وی با اشاره به اینکه ابعاد مختلفی 
مورد  جدید  دستورالعمل  در 
توجه قرار گرفته است، عنوان 
کرد: درآمد و سود شرکت های 
کارگزاری ارتباط مستقیم با ارزش 
معامات و حجم معامات دارد. 
زمانی که معیارهای فوق افزایش 
پیدا می کنند، طبعاً درآمد و سود 
کارگزاران بیشتر می شود. به دلیل 
وجود  خاصی  مقررات  اینکه 
 DPS نداشت؛ این سودها در قالب

از صنعت خارج می شد.
رئیس اداره امور کارگزاران سازمان 
بورس اذعان داشت: مطابق این 
دستورالعمل، سرمایه کارگزاری ها 
از ۱۰ تا ۱۵ میلیارد تومان گذشته و 
اکنون به حداقل یک صد میلیارد 

تومان رسیده است.
بنابراین، شرکت های کارگزاری 
DPS هایی که در  ملزم شدند 
گذشته خارج کردند، حال وارد 
صنعت کنند. )حتی از بازارهایی 

نظیر مسکن و خودرو(
وی گفت: در ۲ سال اخیر میانگین 
سرمایه شرکت های کارگزاری ۵ 
برابر شده که انتظار می رود تا 
پایان سال  جاری این روند افزایشی 
تداوم پیدا کند تا در ادامه بتوان 
میانگین سرمایه کارگزاری ها را بین 
۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیارد تومان داشته 
باشیم. به گفته خالقی، در حال 
حاضر صورت های مالی کارگزاری ها 
در کدال منتشر می شود. بررسی ها 
نشان می دهد، میزان خروج وجه 
اکنون خیلی کمتر شده است. 
همچنین در سال های ۹۸ و ۹۹ 
درآمد شرکت های کارگزاری رشد 
چشمگیری داشت اما این سیاست 
باعث شد خروج پولی که مد 
نظر بود، دیگر صورت نگیرد. در 
واقع باید بتوان از خروج پول 
کرد. وی خاطرنشان  ممانعت 
کرد: یکسری مقررات دیگری در 
خصوص صندوق توسعه و تثبیت 
بازار سرمایه وجود دارد و هدف از 
تشکیل این صندوق ها، تقویت 
بنیه شرکت های کارگزاری و در 

نهایت بازار سرمایه است.

خبر

  

شاخص های بازار سهام هفته گذشته 
را در یک روند نزولی سپری کردند 
حمایتی  محدوده های  کف  تا  و 
سرنوشت ساز خود کاهش ارتفاع 
دادند. براین اساس، شاخص کل 
بورس که معامات هفته گذشته را در 
محدوده ۲.۲۳ میلیون واحد آغاز کرده 
بود، با ثبت پنج روز کاهشی متوالی، 
حدود ۱۳۱ هزار واحد از ارتفاع خود را از 
دست داد و هفته را در عدد ۲ میلیون و 

۷۱ هزار واحد به پایان رساند.
به این ترتیب با افت ۵.۹6 درصدی 
که برای شاخص کل بورس در پایان 
معامات هفته گذشته به ثبت رسید، 
این شاخص بار دیگر به محدوده 
بالاترین ارتفاع ثبت شده در مردادماه 
۱۳۹۹ بازگشت. از نظر کارشناسان، 
محدوده ای که شاخص کل بورس در 

آن قرار دارد، به عنوان یک محدوده 
حمایتی مهم شناخته می شود که با 
توجه به حفظ سطح ارزندگی بسیاری 
از سهام موجود در بازار، انتظار می رود 
تقاضای سهام از این محدوده افزایش 
یابد و سهامداران عرضه خود را به 

میزان قابل توجهی کاهش دهند.
این موضوع در مورد شاخص کل 
فرابورس نیز صادق است و شاخص 
کل این بازار نیز پس از افت یک هزار 
و 4۳4 واحدی )کاهش ۵ درصدی( 
که در هفته گذشته به ثبت رساند، 
به عدد ۲۷ هزار واحد رسید که 
به عنوان یک محدوده حمایتی برای 

آن شناخته می شود.

تنور معاملات گرم شد
بررسی آمار نشان می دهد بازگشت 
شاخص های بورس و فرابورس به این 
محدوده ها با افزایش حجم و ارزش 

معامات همراه بوده است.
به این ترتیب میانگین ارزش معامات 
خرد بازار برای هفته سوم تیر ماه به 
عدد ۷۲4۰ میلیارد تومان رسیده است 

که در مقایسه با میانگین هفته قبل 
از آن در حدود ۳۱۵ میلیارد تومان 

افزایش داشته است.
افزایش ارزش معامات یکی از مواردی 
است که می تواند شروع تغییر روند 
شاخص ها و یا افزایش میزان تقاضای 
سهام در روزهای آتی را نشان دهد. 
با این حال در هفته گذشته شاهد 
آن بودیم که افزایش حجم معامات 
بیشتر به نفع خروج پول حقیقی از 
معامات سهام عمل کرد و در مجموع 
۵ روز معاماتی گذشته، سهامداران 
حقیقی مالکیت سهامی به ارزش 
حدود ۳ هزار و 6۰۰ میلیارد تومان را 
به سهامداران حقوقی واگذار کرده 
و اصطاحاً پول خود را از معامات 

ج کرده اند. سهام خار
ی  ق ها و صند ر  د ند  و ر ین  ا
سرمایه گذاری با درآمد ثابت نیز 
وجود داشت و حقیقی ها در مجموع 
حدود ۲۷۰ میلیارد تومان از واحدهای 
این صندوق ها را فروخته و از بازار 

ج شده اند. خار
با توجه به این آمار، می توان نتیجه 

گرفت که در معامات هفته گذشته 
سهامداران حقیقی در طرف عرضه 
و سهامداران حقوقی در طرف تقاضا 
قرار داشته اند. این موضوع تا حدودی 
به نزدیکی تاریخ مجامع شرکت های 
بزرگ بازار مربوط می شود. در واقع 
با فرارسیدن تاریخ مجامع سالانه 
شرکت های بزرگ بازار، بسیاری از 
بازار ترجیح  سهامداران حقیقی 
می دهند در زمان برگزاری مجامع، 
سهام شرکت ها را واگذار کنند و بعد 
از برگزاری مجامع دوباره برای خرید 
سهام اقدام کنند. سهامداران حقوقی 
نیز به دلیل ماهیت فعالیت های آنها 
ترجیح می دهند در زمان برگزاری 
مجامع، میزان بیشتری از سهام 
شرکت ها را در اختیار داشته باشند 
و برای تصمیم گیری در مورد برخی 
عناوین شرکت، از حق رأی بیشتری 

برخوردار باشند.

142 نماد افزایش قیمت داشت
هفته  معامات  جزئیات  بررسی 
گذشته بازار سهام ایران نشان 

می دهد، از 6۹۵ نماد معامله شده، 
۱4۲ نماد رشد قیمت و ۵۵۳ نماد 
کاهش قیمت داشته اند. به این 
ترتیب می توان گفت در هفته گذشته 
ارزش سهام ۸۰ درصد از نمادهای 
معامله شده در دو بازار بورس و 
فرابورس کاهش یافته و تنها ۲۰ درصد 
از نمادها با افزایش قیمت روبه رو 

شده اند.
آمار نشان می دهد، از بین نمادهای 
افزایشی، ۹4 نماد بیشن صفت تا 
۵ درصد و 4۸ نماد بیش از ۵ درصد 

افزایش قیمت داشته اند.
از مجموع نمادهای کاهشی نیز ۱66 
نماد تا ۵ درصد و ۳۸۷ نماد بیش 
از ۵ درصد کاهش قیمت به ثبت 

رسانده اند.
در هفته گذشته به ور میانگین ۹۸ 
نماد در صف فروش و 6۹ نماد در صف 

خرید قرار گرفت.
بین صنایع موجود در بازار نیز سه 
گروه سایر مواد معدنی، چاپ و نشر 
بنادر کشتیرانی تنها گروه های  و 
معاماتی بودند که افزایش ارزش 
داشتند و شاخص های ارزشی سایر 
گروه های معاماتی کاهش یافت.

 
نیم نگاه سهامداران به تغییرات 

قیمت های جهانی
بازار سهام ایران به علت سهم بالای 
شرکت های تولیدکننده محصولات 
معدنی، نفتی و فلزاتی در بازدهی و 
سودسازی کل بازار، به عنوان یک بازار 

کامودیتی محور شناخته می شود.
از طرفی به دلیل اینکه قیمت بسیاری 
از محصولات صادراتی با ضربی از 
قیمت های جهانی و نرخ ارز محاسبه 
ز  ا ی  ر بسیا ی  ها مد آ ر د  ، می شود
شرکت های بزرگ فعال در بازار، به 
تغییرات قیمت های جهانی وابسته 

. ست ا
به همین دلیل، سرمایه گذاران در 
بازارهای سهام ایران، همواره برای 
تصمیم گیری در خصوص سبد دارایی 
خود به تغییرات قیمت های جهانی 

توجه دارند.
بررسی آمار ها نشان می دهد، طی 
یک سال گذشته قیمت جهانی 
محصولات پتروشیمی، پالایشگاهی، 
فلزات اساسی و محصولات معدنی 
در یک روند نزولی قرار گرفته است.

این موضوع در بازارهای داخلی نیز 
منجر به کاهش قیمت ریالی بسیاری 
از محصولات شد. از این رو برخی 
سهامداران با توجه به این آمار، 
به توانایی شرکت ها برای تحقق 
سودهای سال گذشته با تردید نگاه 

. می کنند
با این حال برخی کارشناسان با استناد 
به آمار افزایش میزان فروش صادراتی 
و داخلی شرکت ها طی سه ماهه 
نخست سال جاری بر این عقیده اند 
که شرکت ها می توانند کاهش قیمت 
محصولات خود را از طریق افزایش 

میزان فروش جبران کنند.
 

 شاخص های بازار سهام 
در محدوده حمایتی قرار گرفتند

حقوقی ها متقاضیان اصلی سهام در هفته گذشته بودند

برخی کارشناسان با 
استناد به آمار افزایش 

میزان فروش صادراتی 
و داخلی شرکت ها 

طی سه ماهه نخست 
سال جاری بر این 

عقیده اند که شرکت ها 
می توانند کاهش قیمت 

محصولات خود را از 
طریق افزایش میزان 

فروش جبران کنند
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سعید رشیدی نوبندگانی
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براساس آمار منتشر شده از طرف بورس کالای 
ایران، مجموع ارزش معامات هفته منتهی به 
۲۲ تیرماه ۱4۰۲ به حدود ۳۹ هزار و 4۸۷ میلیارد 
تومان رسید که در مقایسه با هفته قبل از آن 

رشد ۲6.۵ درصدی را به ثبت رسانده است.
بررسی آمار نشان می دهد، ۹6 درصد ارزش 
معامات مربوط به تالار فیزیکی بوده است.
ارزش معامات بازار فیزیکی بورس کالا در 
هفته گذشته به حدود ۳۷ هزار و ۹۰۰ میلیارد 
تومان رسید که نسبت به هفته گذشته رشد 

۲۹ درصدی داشته است.
از نظر حجمی نیز، مجموع حجم معامات 
تالار فیزیکی بورس کالا در هفته گذشته به 
حدود ۳ میلیون و ۵۵۸ هزار تن رسید که این 

عنوان نیز با رشد 44 درصدی نسبت به هفته 
قبل روبه رو شده است.

در میان تالارهای بازار فیزیکی، تالار محصولات 
پتروشیمی و فرآورده های نفتی با افت ارزش 
معامات روبه رو شده و ارزش معامات تالار 
صنعتی بیش از 44 درصد رشد داشته است.

در هفته گذشته ارزش معامات بازار آتی 
حدود ۲۳ درصد و بازار مالی حدود ۱۱ درصد 

کاهش داشت.
 

فلزاتی ها در صدر برترین های بازار فیزیکی
آمار معامات بازارفیزیکی بورس کالا نشان 
می دهد، شرکت های فلزاتی در این هفته 
همچنان صدرنشین معامات )از نظر ارزشی( 

بوده اند.
براین اساس، ملی صنایع مس ایران با ثبت 
معامله ۱۵ هزار و ۳۲۵ تن مس کاتد، مس 
کم عیار، مس مفتول، سولفور مولیبدن، 

کنسانتره فلزات گران بها و اکسید مولیبدن 
به ارزش بیش از ۵ هزار و ۹6۹ میلیارد تومان 
در رتبه نخست ایستاد. سنگ آهن گهر زمین 
با فروش 4۰۰ هزار تن گندله و کنسانتره سنگ 
آهن به ارزش بیش از یک هزار و ۷۵6 میلیارد 
تومان، دوم شد. فولاد مبارکه اصفهان با 
فروش ۳6 هزار و ۲۸۰ تن تختال، ورق رنگی 
و ورق گالوانیزه به ارزش ۹۰۸ میلیارد تومان، 
سوم شد. پالایش نفت اصفهان با ثبت 
معامله ۵6 هزار تن وکیوم باتوم و لوب کات 
سبک به ارزش ۷۵۹ میلیارد تومان در رتبه 

چهارم ایستاد.
پالایش نفت بندرعباس با ثبت معامله ۵۰ هزار 
تن وکیوم باتوم به ارزش بیش از 6۹۵ میلیارد 
تومان پنجم شد. شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو ۱۳۰ هزار تن کنسانتره سنگ آهن و 
شمش بلوم را به ارزش بیش از 64۰ میلیارد 

تومان فروخت و ششم شد.

پتروشیمی تندگویان با فروش ۱۳ هزار و 4۳۸ 
تن پلی اتیلن ترفتالات نساجی و بطری و نخ 
پلی استر در گریدهای مختلف به ارزش بیش 
از 6۱۲ میلیارد تومان هفتم شد. مجتمع 
فولاد خراسان با ثبت معامله ۳۰ هزار و ۱6 
تن میلگرد و آهن اسفنجی ارزش ۵۷6 میلیارد 

تومان، هشتم شد.

پتروشیمی بندر امام با فروش ۱۲ هزار و ۵۱۹ 
تن پلی وینیل کلراید، پلی اتیلن سنگین و 
سبک، زایلین استایرن بوتادین و بنزن به 
ارزش بیش از 4۱۱ میلیارد تومان در رتبه نهم 
ایستاد. صنعت قیر پارسیان انرژی نیز با ثبت 
معامله ۳۰ هزار تن قیر و ثبت ارزش بیش از 

۳۷۸ میلیارد تومان دهم شد.

رشد 26 درصدی ارزش معاملات هفتگی بورس کالا
حجم معاملات بازار فیزیکی 44 درصد افزایش یافت / ارزش معاملات بازارآتی و بازارمالی سقوط کرد

بورس کالا

ارزش معاملات بازارهای بورس کالای ایران – میلیارد تومان
تغییراتهفته منتهی به ۱۹ تیر ۱4۰۲ هفته منتهی به ۲۲ تیر ۱4۰۲ نام بازار 

۲۹%۲۹۳۲۸ ۳۷۹۰۱ بازار فیزیکی 
۲۳%-6۵۵ ۵۰۲ بازار آتی 

۳۳%۰.۱۵ ۰.۲ بازار اختیار معامله 
۱۱.۵%-۱۲۱4 ۱۰۷۵ بازار مالی 

26.5%31197 39478 جمع 

ارزش معاملات تالار های مختلف بازار فیزیکی بورس کالای ایران – میلیارد تومان
تغییراتهفته منتهی به ۱۹ تیر ۱4۰۲ هفته منتهی به ۲۲ تیر ۱4۰۲ نام تالار 

۱.۵%-۹۸۸۷ ۹۷۳4 پتروشیمی و فرآورده های نفتی 
۷6%4۳۸ ۷۷۲ بازارفرعی 

44%۱۸۹۸۸ ۲۷۳۷۸ صنعتی 
۱۱%۱۵ ۱6.۷ کشاورزی 

29%29327 37901 جمع 
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اعتقادی به قیمت 
دستوری و تعزیری 

غ ندارم مر

قیمت انواع حبوبات 
در بازار

ــا اشاره  ــر جهاد کشاورزی ب وزیـ
گفت:  غ  مر قیمت  نوسانات  به 
اعتقادی به قیمت دستوری و 

تعزیری ندارم. 
محمدعلی نیکبخت در گفتگو با 
خبرنگار بازار درباره نوسان قیمت 
به  اعتقادی  داشت:  اظهار  غ  مر
تعزیری  و  دستوری  های  قیمت 
به  باید  ــور  امـ معتقدم  و  ندارم 
دست خود تشکل های مرغداران 
انجام شده و خودشان مسیولیت 
ــا، تولید و تامین را  قیمت هـ

برعهده بگیرند.
گذشته  هفته  در  افزود:  وی 
واردات،  به  مربوط  امور  تمامی 
ــع و  ــوزیـ ــد و تـ ــی ــول صادرات، ت
ها  تشکل  برعهده  را  بازار  تنظیم 
گذاشتیم و هر تشکلی بپذیرد که 
نیز  ما  بگیرد  عهده  بر  را  امور  این 

حمایت می کنیم.
ــرای  اج از  ــشاورزی  ک جهاد  وزیر 
طرح جامع آب و خاک کشاورزی 
ــرای  ــای شمالی ب ــان هـ ــت در اس
ــان  ــدم ران و  وری  بهره  ــش  ــزای اف
به  افزود:  و  داد  خبر  ــاورزی  ــش ک
ــار در  صورت ویژه برای اولین ب
تعاون  مرکزی  ــان  ــازم س ــاریخ  ت
ــف خرید  ــ ردی ایران  ــی  ــای ــت روس
میلیارد  یکهزار  حدود  در  توافقی 
در  و  شده  گرفته  نطر  در  تومان 
ــادل موافقت نامه آن  ــب حال ت

هستیم.
مصوب  قیمت  ــازار،  بـ گزارش  به 
تومان  ــزار  هـ  ۷۵ کیلویی  غ  مر
است اما در حال حاضر تا مرز 100 

هزار تومان عرضه می شود.

قیمت انواع حبوبات به شرح زیر 
است:

اخبار

برنج های  تدریج  به  مردادماه  ابتدای  از 
همچنان  ولی  می شوند  ــازار  ب وارد  جدید 
سال  محصول  از  درصد   30 حدود  در 
وزیر  مانده اند.  دپو  شالیکوبی ها  در  قبل 
از  حمایت  منظور  به  اما  کشاورزی  جهاد 
برنجکاران در سفر اخیر خود به استان های 
مازندران و گیلان اعلام کرده است خرید 
کار  دستور  در  شالیکاران  پرمحصول  برنج 

قرار دارد.
انتظار برای بالا رفتن قیمت یکی از دلایل 
سال  از  کشاورزان  برنج  انباشت  در  اصلی 

ــود به  ــالا رفتن قیمت ب ب ــدف  با ه قبل 
را  خود  محصول  کشاورزان  علت  همین 
با قیمت های 8۵ تا 90 هزار تومان به بازار 
عرضه نکردند و حالا با کمبود نقدینگی در 
جدید  سال  در  محصول  برداشت  آستانه 
هستند. محمدعلی نیکبخت، وزیر جهاد 
یک  رتبه  که  گیلان  به  سفر  در  کشاورزی 
سطح زیر کشت برنج و رتبه 2 تولید برنج 
در کشور را داراست، دستور خرید تضمینی 
برنج را صادر کرده و گفته است: بالغ بر 
و کارخانه های  انبارها  برنج در  110 هزار تن 
شالیکوبی گیلان دپو شده است و دولت 
شالیکاران  و  کشاورزان  از  حمایت  برای 
استان های  برنج  تضمینی  خرید  به  اقدام 
شمالی بویژه گیلان کرده است. نیکبخت 
ــاره  دوب تأکید  با  نیز  مازندران  استان  در 
مبنی بر اولویت وزارت جهاد کشاورزی برای 

گفته  شالیکاران  و  کشاورزان  از  حمایت 
است: یکی از دغدغه های کشاورزان خرید 
برنج طارم و هاشمی است که همکاران ما 
را  موضوع  این  بررسی  کشاورزی  جهاد  در 
بررسی هایی  با  قرار دادند.  کار  در دستور 
که در خصوص خرید برنج طارم و هاشمی 
انجام می شود بزودی تصمیم نهایی در این 

خصوص اتخاذ و اعلام خواهد شد.
ــدی، نماینده شرکت  ــ رحمت الله اسـ
به  ــاره  ــ اش ــا  ب بهشهر  داران  شالیکوبی 
اقدامات صورت گرفته برای خرید تضمینی 
برنج همزمان با سفر وزیر جهاد کشاورزی 
می گوید:  »ایران«  به  مازندران  استان  به 
و  غله  کل  اداره  به  برنج  خرید  وظیفه 
داده  مازندران  استان  بازرگانی  خدمات 

شده است.
در  شالیکوبی  ــد  واح  120 می افزاید:  وی 

استان مازندران وجود دارد که در هر 
به  شالیکوبی  واحد   4 یا   3 شهرستان 
از  توافقی  برنج  خرید  مرکز  پایلوت  عنوان 
اقدام به  تا  کشاورزان تعیین شده است 
بر اساس  خرید برنج کنند. قیمت ها هم 
می شود  اعلام  ما  به  برنج  نوع  و  کیفیت 
آماده  کیلویی   10 بسته های  در  محصول  و 

می گردد.

ممنوعیت واردات برنج به کشور
یکباره  به  برنج  قیمت  گذشته  سال  در 
ــن مسأله  ــرد و ای ــش زیادی پیدا ک ــزای اف
شد  اوکراین  و  روسیه  جنگ  با  همزمان 
کار  دستور  در  برنج  واردات  نتیجه  در 
از  حمایت  ــرای  ب امسال  اما  گرفت،  ــرار  ق
شالیکاران شمال کشور و بازگشت تعادل 
به بازار عرضه و تقاضای برنج، واردات این 

 سیاست دولت
حمایت از برنجکاران است

در هر شهرستان استان مازندران 3 یا 4 واحد شالیکوبی به عنوان 
پایلوت مرکز خرید برنج توافقی از کشاورزان تعیین شده است

نفیسه امامی
روزنامه نگار

گزارش

بعدی  اطلاع  تا  کشور  به  غذایی  محصول 
ممنوع و ثبت سفارشی در این راستا انجام 
به  برنج  واردات  ممنوعیت  شد.  نخواهد 
سرانه  حفظ  با  و  بود  خواهد  پایدار  کشور 
تا تأمین منافع کشاورزان و  مصرف کشور 
شده  اعمال  ممنوعیت  کنندگان  مصرف 

برداشته نخواهد شد.

تخصیص 2500 میلیارد تومان برای 
خرید برنج

مسیح کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان 
و وارد کنندگان برنج در گفت و گو با »ایران« 
در  می گوید:  برنج  تضمینی  خرید  درباره 
کیلوگرم  هر  برای  مبلغی  تضمینی  خرید 
برنج توسط وزارت جهاد کشاورزی تعیین 
ساله  هر  می شود.  خریداری  کشاورز  از  و 
تعاونی  سازمان  و  دولتی  بازرگانی  شرکت 
روستایی به صورت توافقی مقداری برنج از 
کشاورزان خریداری می کنند به طوری که 
در سال جاری نیز 2۵00 میلیارد تومان برای 

این امر اختصاص داده است.
دبیر انجمن تولیدکنندگان و وارد کنندگان 
برنج  خرید  به  نیز  انجمن  می گوید:  برنج 
همین  به  و  است  کرده  ورود  کشاورزان  از 
رضایت  برنج  خرید  از  شالیکاران  دلیل 
داشتند. همین امر سبب شده که قیمت 
هزار   60 تا   ۵0 به  شمالی  اراضی  در  برنج 
تومان برسد. کشاورز یادآور می شود: 
و  گر  واسطه  توسط  کشت  زمان  در  برنج 
این  وجود  با  می شود  خریداری  خر  سلف 
پایانه های  مرکز  در  که  کرد  اعلام  انجمن 
طبیعت  شرکت  مازندران،  برنج  صادراتی 
بسیار  مقدار  است  حاضر  کوروش  افق  و 
زیادی برنج با قیمت مناسب از کشاورزان 
خریداری کند که همین امر ضربه سنگینی 
به دلالان وارد نمود و همچنان هم این روند 

ادامه دارد.
برنج  می توانیم  که  وقتی  می افزاید:  وی 
با قیمتی نزدیک به برنج خارجی  را  ایرانی 
کنیم  عرضه  ــازار  بـ در  و  کرده  ــداری  ــری خ
گرفته  قرار  استقبال  مورد  امر  این  طبیعتاً 
سود  اینکه  کما  می شود  حمایت  آن  از  و 

خوبی نصیب فروشندگان نیز خواهد شد.
تأمین کنندگان  و  تولیدکنندگان  انجمن 
به  اقدام  ماه  اردیبهشت  از  ایران  برنج 
تا  ــت  اس کرده  ــاورزان  ــش ک از  برنج  خرید 
سال  محصول  جدید،  زراعی  فصل  در 
بازار  متناسب  و  منطقی  نرخ  با  را  گذشته 
به  توجه  با  انجمن  این  کند.  خریداری 
می خرد  کشاورزان  از  برنج  خود  بضاعت 
زنجیره ای  فروشگاه های  هزار   12 در  تا 
برای موفقیت  بایستی  عرضه کند، اگرچه 
بیشتر این طرح سازمان تعاون روستایی، 
بانک ها، اتحادیه ها و شالیکوبی داران نیز 
و  تولیدکنندگان  انجمن  بیایند.  کار  پای 
اردیبهشت  از  ایران  برنج  تأمین کنندگان 
در  برنج  تن  هزار   80 بر  بالغ  تاکنون  ماه 
مدت بیش از 2 ماه از کشاورزان خریداری 
فروش  ــاده  آم آنها  که  زمانی  تا  و  کرده اند 

محصول باشند، خرید انجام می شود.
انجام  هماهنگی های  با  حاضر  حال  در   
شده خرید برنج از کشاورزان در مازندران 
در محدوده قیمت 60 تا ۷0 هزار تومان در 
حال انجام، اما کشاورزان خواستار افزایش 

این قیمت هستند.

در سال گذشته قیمت 
برنج به یکباره افزایش 

زیادی پیدا کرد و واردات 
برنج در دستور کار قرار 
گرفت، اما امسال برای 

حمایت از شالیکاران  
واردات این محصول 

غذایی به کشور تا اطلاع 
بعدی ممنوع و ثبت 

سفارشی در این راستا 
انجام نخواهد شد

جهاد  وزارت  داخلی  بازرگانی  مدیرکل 
تمامی  آنکه  به  توجه  با  گفت:  کشاورزی 
ثبت سفارش ها سیستمی انجام می شود، 
قرمز  گوشت  واردات  برای  محدودیتی 

نداریم.
شهید آبنار، مدیرکل بازرگانی داخلی وزارت 
جهاد کشاورزی گفت: با توجه به تنش آبی 
الگو ها  همراهی  با  که  است  آن  بر  انتظار 
بیشتر  بهره وری  به  نوین  فناوری های  و 
بخش  حمایت  بتوانیم  تا  بزنند  دامن 
تولید را داشته باشیم و همواره در راستای 
تا  برداریم  گام  شده  تمام  قیمت  کاهش 
این  از  بتوانند  تمامی دهک های درآمدی 
مزیت استفاده کنند. وی افزود: در حوزه 
تخصصی بخش بازرگانی هیچ محدودیتی 
گوشت  واردات  خصوص  در  تجار  ــرای  ب
قرمز وجود ندارد. آبنار با اشاره به اینکه 
هیچ گونه محدودیتی برای واردات وجود 
سفارش ها  ثبت  تمامی  گفت:  ــدارد،  ــ ن
سیستمی انجام می شود و به صورت دستی 

و مداخله ای نیست.
جهاد  وزارت  داخلی  بازرگانی  مدیرکل 
راهبرد  و  ما  هدف  داد:  ادامه  کشاورزی 
در  تولید  بخش  از  که  است  این  اساسی 
سیاستگذاری ها حمایت شود تا بتواند به 
عنوان پیشقراول بخش صنعت قرار گیرد 
و در حوزه تنظیم بازار محصولات کشاورزی 
را در برخی کالا ها همچون  تجربه موفقی 
که  نشستی  براساس  داشتیم.  غ  مر تخم 
داشتیم،  خوراکی  غ  مر تخم  انجمن  با 
مدیریت و راهبردی تمامی امور تنظیم بازار 

به خودشان واگذار شد.
وی با اشاره به اینکه تأمین امنیت غذایی 
پروتکل ها  اهمیت ترین  با  از  یکی  پایدار 
تأمین  ــزود:  افـ کشورهاست،  تمامی  در 
موجودی  شامل  پایدار  غذایی  امنیت 
بودن  دسترس  در  ــذا،  غ موجودی  ــالا،  ک
و  است  بودن و سلامت  اقتصادی  غذا، 
دولت  گری  مداخله  توجیه  صرفاً  اینها 
تمامی  افزود:  آبنار  نیست.  بازار  بحث  در 
دولت ها مکلف به تأمین حداقل معیشت 
اعتقاد  که  هستند  پایین  ــای  ــد ه درآم با 
که  است  آن  بر  کارشناس  عنوان  به  بنده 
سطح دخالت دولت در اقتصاد کشور در 

سه مرحله محلی، ملی و بین الملل است 
و  شفاف  باید  دولت ها  اساس  این  بر  که 
به  نسبت  قوانین  برحسب  و  نظام مند 

تأمین امنیت غذایی پایدار اقدام کنند.
در  اینکه  به  اشاره  با  مسئول  مقام  این   
دارد،  وجود  ایراداتی  و  خطا  یارانه  توزیع 
گفت: در جلسه ای که با انجمن داشتیم، 
قیمت گذاری  خصوص  در  پیشنهاداتی 
بواسطه  دولت  چراکه  شد  داده  دستوری 
دلار  میلیارد ها  اساسی  کالا های  تأمین 
هزینه می کند که تمامی دهک های جامعه 
نهایت  در  که  می شوند  بهره مند  آن  از 
یارانه،  توزیع  ایرادات  و  خطا  به واسطه 
یارانه  هدفمندکردن  به  مکلف  دولت 
است. وی گفت: محصولاتی از جمله شیر، 
از  استحصالی  فرآورده های  و  شیرخشک 
شیر که بخشی از آن صادر می شود، دولت 
به واسطه پرداخت یارانه در آن اعمال نظر 
می کند. به هرحال سیاست وزارت جهاد 
حمایت  غذایی  امنیت  متولی  عنوان  به 
از بخش تولید است که بنابر پیشنهادات 
انجمن باید در مباحث حکمرانی موضوع 
حذف قیمت گذاری دستوری مطرح شود 

تا در قالب طرح جامع اجرا شود.

محدودیتی برای واردات گوشت قرمز 
وجود ندارد

گزارش

عکس: ایسنا

عکس: ایرنا

نام محصول 
قیمت 

محصول 
)تومان(

قیمت 
فله هر 

کیلوگرم
)تومان(

عدس درشت 
6۷.00061.000 900 گرمی 

 عدس ریز 
69.۵0060.000 900 گرمی 

 لپه درشت 
۷2.0006۵.۵00 900 گرمی 

 لپه ریز 
۷1.00060.000 900 گرمی 

 لوبیا سفید 
6900060.۵00 900 گرمی 

لوبیا قرمز 
۷4.0006۵.000 جگری900گرمی 

لوبیا قرمز قلمی 
62.۵00۵2.000 900 گرمی 

۷4.00063.۵00 نخود 900 گرمی 

نخودو لوبیا مخلوط 
۷2.00066.000 900 گرمی 

 لیمو عمانی 
49.00038.۵00 200 گرمی 

28.90026.۵00 سویا 900 گرمی 

جوبلغور و پوست 
39.00029.000 کنده 900 گرمی 

گندم بلغور و پوست 
39.00028.000 کنده 900 گرمی 



 
 

 
به گزارش»ایران اقتصادی«، ایبنِا به 
نقل ازالمیادین گزارش کرد که پل 
گرونوالد، اقتصاددان ارشد جهانی 
در آژانس رتبه بندی استاندارد اند 
با  پورز گلوبال، هشدار داد که 
افزایش تجارت یوان چین، دلار 
امریکا به ارز غالب جهانی تبدیل 

نخواهد شد.

گرین والد در کنفرانسی که روز سه 
شنبه در لندن برگزار شد، گفت که 
پول ایالات متحده جذابیت سابق 

را ندارد.
گرین والد به رویترز گفت که 
دلار امریکا به عنوان واحد پول 
جهانی باقی خواهد ماند«، اما 
افزود که »دیگر ارز غالب جهانی 

بود. نخواهد 
او با اشاره به حجم رو به رشد 
تجارت که با یوان چین انجام 
ی  چیز ها ما   : ود فز ا  ، می شود

ج از دنیای دلار داریم؛ و  دیگری خار
گرین والد تنها اقتصاددانی نیست 
که معتقد است سلطه دلار کاهش 
خواهد یافت. پل کروگمن، برنده 
جایزه نوبل و اقتصاددان، روز جمعه 
در مقاله ای برای نیویورک تایمز 
نوشت که سلطه دلار برای همیشه 
ادامه نخواهد داشت زیرا هیچ چیز 

. نیست همیشگی 
کروگمن گفت: در حال حاضر، دلار 
در حال تسلط است، زیرا هیچ 

جایگزین خوبی وجود ندارد.

دلار ارز اول جهان 
نخواهد ماند 

بازار ارز

اروپا
 

 
  به گزارش »ایران اقتصادی« به نقل 
از پایگاه اینترنتی شبکه تلویزیونی 
اسکای نیوز، وزیر دارایی انگلیس، 
بار دیگر توجه مردم را به مشکل تورم 
معطوف کرد. جرمی هانت هشدار 
داد که آخرین داده ها نیز اهمیت 
ریشه کن سازی تورم را در کشور نشان 
می دهد. این در حالی است که قرار 

خ بهره های بانکی، بار دیگر  است نر
افزایش یابد که پیش بینی این مسأله 
سبب شده است بحران هزینه های 
زندگی برای خانوار های انگلیسی 
شدیدتر شود. بر اساس آمار های 
رسمی، ماه مه و تعطیات رسمی 
اضافه شده به مناسبت تاجگذاری 
پادشاه، بر میزان تولید کشور، تأثیر 
منفی گذاشت و اقتصاد کشور نیز 
با کاهش رشد همراه بود. داده های 
سازمان ملی آمار انگلیس، رشد منفی 
۰.۱ درصدی را در طول ماه مه نشان 

می دهد. با آنکه این آمار از میزان 
پیش بینی اوضاع اقتصادی از جانب 
اقتصاددانان بهتر است، اما همچنان 
نشان دهنده الگوی رفت و برگشت 
و بی ثباتی است که در طول سال 
گذشته مشاهده شد و تولید ناخالص 
داخلی را در میانگین سه ماهه ثابت 
نگاه داشت. همچنین تأثیر بار تورم 
بر میزان تولید کشور کاماً محسوس 
است. اقتصاد کشور دوباره در معرض 
خطر رکود قرار گرفته است، زیرا 
با شدت  بانک مرکزی انگلیس 

بیشتری برای برخورد با تورم عمل 
می کند. سرعت افزایش قیمت ها 
در انگلیس ثابت مانده است. این 
درحالی است که وام مسکن با نرخ 
ثابت دو ساله، این هفته به بالاترین 
حد در ۱۵ سال اخیر رسیده است. به 
گفته جرمی هانت، بهترین راه برای 
تداوم رشد مجدد و کاهش فشار بر 
خانواده ها، کاهش هرچه سریعتر 
تورم است. او معتقد است برنامه های 
جاری دولت نتیجه می دهد، اما باید 

به آنها پایبند بود.

رشد اقتصادی انگلیس بار دیگر منفی شد

ممنوعیت علی اکسپرس 
و وی چت برای کارمندان 

هلندی
به گزارش »ایران اقتصادی«، سازمان 
خبری NOS هلند به نقل از منابع آگاه 
نوشت: ۱۰ اپلیکیشن همچون تیک 
تاک ، وی چت، علی اکسپرس و غیره 
برای کارمندان دستگاه های دولتی 
ممنوع شده اند.  بر اساس گزارش 
رویترز، سرویس های اطاعاتی هلند 
)AIVD( در آوریل، چین را بزرگترین 
تهدید برای امنیت اقتصادی هلند 
خوانده بود. به گزارش ایسنا، پیش 
از این، کشورهای متعدد دیگری با 
استناد به نگرانی های امنیت ملی، 
استفاده از اپلیکیشن های چینی 
را  خود  دولتی  دستگاه های  در 
ممنوع کرده اند. به عنوان نمونه، 
هند تیک تاک و ده ها اپلیکیشن 
چینی دیگر را با این ادعا که به 
طور بالقوه برای امنیت و یکپارچگی 
کشور زیان آور هستند، در ژوئن سال 
۲۰۲۰ در همه دستگاه ها ممنوع کرد. 
همچنین تایوان، تیک تاک و بعضی 
دیگر از اپلیکیشن های چینی را در 
دستگاه های دولتی ممنوع کرد و 
در دسامبر سال ۲۰۲۲، تحقیقاتی را 
درباره این اپلیکیشن شبکه اجتماعی 
به دلیل عملیات مشکوک غیرقانونی 

در جزیره آغاز کرد.

صادرات روسیه به چین 
از واردات پیشی گرفت

به گزارش »ایران اقتصادی«، بر اساس 
داده های چین، حجم مبادلات تجاری 
روسیه و چین در نیمه اول سال ۲۰۲۳ 
با ۴۰.۶ درصد افزایش به ۱۱۴.۵۴۷ 
میلیارد دلار رسیده است.  چین 
در شش ماهه نخست سال جاری 
میادی ۵۲ میلیارد و ۲۸۴ میلیون دلار 
کالا به روسیه صادر کرد که نسبت به 
مدت مشابه سال ۲۰۲۲ ۷۸.۱ درصد 
افزایش داشت، در حالی که صادرات 
روسیه به چین با ۱۹.۴ درصد افزایش 
به ۶۲ میلیارد و ۲۶۳ میلیون دلار رسید.  
داده ها حاکی از آن است که تراز تجاری 
به ارزش ۹.۹۷۹ میلیارد دلار به نفع 
روسیه است، زیرا صادرات روسیه به 
بازار چین بیشتر از واردات این کشور از 
چین است.  به گزارش فارس، تنها در 
ماه ژوئن ۲۰۲۳ حجم مبادلات تجاری 
بین روسیه و چین ۲۰ میلیارد و ۸۳۱ 
میلیون دلار بوده و روسیه به چین ۱۱ 
میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار کالا صادر 
کرده در حالی که چین به ارزش ۹ 
میلیارد و ۵۵۱ میلیون دلار به روسیه 

کالا صادر کرده است.

موافقت IMF با وام 3 
میلیارد دلاری پاکستان

به گزارش »ایران اقتصادی«، هیأت 
اجرایی صندوق بین المللی پول 
)IMF(، اعطای وام سه میلیارد دلاری 

به پاکستان را تصویب کرد.
بر اساس این گزارش، هیأت اجرایی 
صندوق بین المللی پول توافقنامه 
آماده اجرا با پاکستان را تصویب 
کرده است و پس از آن مبلغ یک 
میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار بافاصله 
در اختیار پاکستان قرار می گیرد. 
همچنین بر اساس این بیانیه، یک 
میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار دیگر در 
ماه های نوامبر و فوریه پس از ارزیابی 
مجدد برنامه ریزی به این کشور 
واگذار می شود. پاکستان باید پس 
از دریافت وام از صندوق بین المللی 
پول به شدت به سیاست های 
تصمیم گیری شده پایبند باشد. به 
گزارش صداوسیما به نقل از نشریه 
جئونیوز، برنامه اصاحات اقتصادی 
در پاکستان بر پایه حمایت فوری 
از اقتصاد است که به این کشور 
کمک می کند تا عدم تعادل داخلی 

و خارجی را از بین ببرد.

اخبار

 
به گزارش »ایران اقتصادی«، پس از آنکه بانک مرکزی چین 
اعام کرد که ممکن است تغییر روندی در جریان باشد، 
سرمایه گذاران اکنون امیدوارند قوانین سخت گیرانه ای که از 
۲۰۲۰ مانع رشد شده اند، تسهیل شوند. اواخر سال 

 بانک مرکزی چین جمعه گذشته اعام کرد که اکثر مشکات 
اصلی کسب و کارهای مالی شرکت های پلتفرم اصاح شده 
است و رگولاتورها، تمرکز خود را به جای شرکت های خاص، 

به کل صنعت فناوری معطوف خواهند کرد. 
برنامه ریز دولتی چین روز چهارشنبه از شرکت »تنسنت 
هولدینگ« که بزرگترین شرکت بازی  ویدیویی جهان است 
و غول تجارت الکترونیکی علی بابا، به دلیل مشارکت شان در 
نوآوری فناوری چین تمجید کرد. این نشانه دیگری بود که 
میانه نهادهای دولتی با بخش فناوری، بار دیگر گرم می شود. 
به گزارش ایسنا، تحلیلگران می گویند لغو عرضه اولیه عمومی 
۳۷ میلیارد دلاری گروه آنت وابسته به گروه علی بابا در نوامبر 
سال ۲۰۲۰، نقطه آغاز سرکوب نظارتی گسترده بر شرکت های 
فناوری سرزمین اصلی چین بود که اندازه و نفوذ آنها به 
سرعت رشد کرده بود. از آن زمان، تقریباً ۱.۱ تریلیون دلار از 
ارزش بازار گروه علی بابا، تنسنت، غول چینی تحویل غذا 
می توان، غول جست و جوی بایدو و سایت تجارت الکترونیک 
JD.com ریزش کرده است. قیمت سهام این پنج شرکت طی 

این مدت، بین ۴۰.۴ تا ۷۱ درصد کاهش پیدا کرده است.

به گزارش »ایران اقتصادی«، بانک مرکزی روسیه اعام کرد 
از آغاز ماه آینده میادی روبل دیجیتال را به صورت آزمایشی 

راه اندازی می کند.
روسیه هم مانند بسیاری از کشورهای دیگر طی چند سال 
گذشته در تاش برای مدرن کردن سیستم مالی خود و کنار 
زدن ارزهای دیجیتال مثل بیت کوین، در حال توسعه پول 

دیجیتال خود بوده است.
مجلس فدرال فدراسیون روسیه لایحه روبل دیجیتال را در 
یازدهم ژوئیه تصویب کرد. این قانون حالا به مجلس علیا راه 

یافته و در صورت تصویب به میز ریاست جمهوری می رسد.
در این لایحه تعاریف قانونی پلتفرم شرکت کننده و کاربر و 
همچنین دستورالعمل های کلی اکوسیستم ارز دیجیتال بانک 

مرکزی مشخص شده است. 
اصلی  اپراتور  روسیه  مرکزی  بانک  فعلی،  ساختار  در 
زیرساخت های روبل دیجیتال خواهد بود و مسئولیت تمام 

سرمایه های ذخیره شده را هم برعهده دارد. 
به گزارش تسنیم، طبق اطاعیه بانک مرکزی روسیه، هدف از 
ایجاد روبل دیجیتال بهره برداری از یک شیوه جدید پرداخت 
و انتقال است اما کاربران این ارز دیجیتال نمی توانند 
حساب های بانکی باز کنند. طبق اطاعیه بانک مرکزی، 
پرداخت و انتقال برای مصرف کنندگان شخصی رایگان است 
و هزینه آن برای مشتریان شرکتی ۰.۳ درصد میزان پرداخت 

بود. خواهد 

به گزارش »ایران اقتصادی«، منابع رسمی در امریکا اعام کردند دولت این کشور و بویژه 
وزارت امور خارجه هدف یک حمله سایبری از طرف چین قرار گرفته است.

شرکت مایکروسافت، غول فناوری رایانه ای اعام کرد »عاملی در چین که ما آن را استورم-۰۵۵۸ 
نامگذاری کرده ایم، ایمیل )رایانامه( های تعدادی از نهاد ها و سازمان های دولتی امریکا را 

هدف گرفته است.«
مایکروسافت اهدافی که مورد حمله واقع شده اند را شناسایی نکرد، ولی سخنگوی وزارت امور 

خارجه امریکا چهارشنبه گفت این وزارتخانه هدف این حمله سایبری بوده است.
وی بدون اشاره به جزئیات گفت »وزارت خارجه متوجه یک فعالیت غیرطبیعی شد و اقداماتی 
فوری برای ایمن سازی سامانه های رایانه ای خود اتخاذ کرد و همچنان اوضاع را به دقت زیر 
نظر خواهد داشت؛ در زمینه امنیت سایبری، ما واکنش و پاسخ های خود را به این حمات 

افشا نخواهیم کرد و در مورد این اتفاق هم تحقیقاتی صورت خواهد گرفت.«
به نوشته روزنامه واشنگتن پست، صندوق های ایمیل )رایانامه( هدف گرفته شده، طبقه بندی 
شده و محرمانه نبوده اند و به نظر نمی رسد به وزارت دفاع )پنتاگون( یا نهاد های اطاعاتی 

و نظامی حمله ای شده باشد.
این روزنامه البته شامگاه چهارشنبه به نقل از مقامات امریکایی که خواستند نامشان فاش 

نشود نوشت به رایانامه های جینا ریموندو وزیر بازرگانی امریکا حمله سایبری شده است.
این در حالی است که وزارت بازرگانی امریکا محدودیت های تجاری در مورد چین بویژه در 

زمینه فناوری های پیشرفته اعمال کرده که خشم پکن را برانگیخته است.
جیک سالیوان مشاور امنیت ملی جو بایدن رئیس جمهور امریکا در گفت و گو با شبکه 

تلویزیونی   ABC از یک »حمله سایبری که خیلی زود رهگیری شد« خبر داد.
این حمله سایبری جدید در زمانی صورت می گیرد که امریکا و چین که درگیر رقابت شدیدی 
هستند، پس از ماه ها تنش، بویژه با سفر ماه گذشته آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه امریکا 

به پکن، تماس های خود را در بالاترین سطوح از سر گرفتند.

روبل دیجیتال وارد 
مرحله آزمایشی می شود

 نفوذ هکر های چینی به ایمیل های 
دولت امریکا

 گرم شدن روابط چین 
با غول های فناوری
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ادعای کاهش 
قیمت ۳۰ درصدی 

خودروهای مونتاژی
تعهدات  و  تولیدات  همه  که   آنجا  از 
ــای مونتاژی تا قبل از  ــازه ــودروس خ
ــت باید  ــورای رقاب ــ مصوبه  اخیر ش
بر  ــود،  شـ ارائه  قبل  قیمت های  به 
با  نظارتی  دستگاه های  ــاس  اس این 
پیگیری  را  موضوع  این  حساسیت 
برخی  تخلف  گزارش  و  می کنند 
بررسی  دست  در  عمده  مونتاژکاران 
شکایت های  می توانند  مردم  و  است 
ــوزه را نزد سازمان  خود در این حـ

حمایت ثبت کنند.
رقابت  شورای  عمومی  روابط  مدیر 
ثبت نام  سامانه  در  فردی  اگر  گفت: 
باشد، در  نوبت دریافت کرده  و  کرده 
شامل  قبلی  قیمت های  شرایط  این 
حال فرد می شود. همچنین  تا قبل از 
1۷ تیر قیمت های 1۶ اردیبهشت ملاک 
افزایش  هیچگونه  بنابراین  ــت.  اس
قیمتی برای تعهدات قبلی شرکت های 
ــورد پذیرش نیست.  خودروساز مـ
ــاز  ــودروس خ استنکاف  بحث  گاهی 
از ارائه نوبت مطرح است که از نظر 
شورای رقابت مطرود بوده و باید طبق 
سپهر  رود.  فروش  قبل  قیمت های 
دادجوی توکلی با اشاره به قیمت های 
خودروهای مونتاژی که از سوی شورای 
ــزود:   ــت، افـ ــلام شده اسـ ــت اعـ ــاب رق
ــرده از  ــلام ک ــورا اع قیمت هایی که ش
یک تا 30 درصد به نسبت قیمت های 
کارخانه در محصولات مختلف کاهش 
قیمت  همچنین  است،  داشته 
خودروهای مونتاژی جدید با افزایش 
همراه  کارخانه  قیمت  ــه  ب نسبت 
نبوده است. بر اساس این گزارش با 
توجه  به تصمیم اخیر شورای رقابت، 
گذشته  هفته  مونتاژی  خودروهای 
افزایش  تومان  میلیون   250 تا   50 از 

قیمت داشتند.    

تداوم رشد انواع 
تولیدات تایرسازان

کارخانجات و شرکت های تولیدکننده 
تایر موفق شدند از ابتدای سال 1402 
ــرداد، ۶5 هزار و 353 تن  تا پایان خ
انواع تایر تولید کنند که در هم سنجی 
پارسال رشد چهار درصدی نشان  با 

می دهد.
بر  مشتمل  تولید  میزان  این  اگرچه 
انواع  ۶ میلیون و 145 هزار و 21 تن 
ــواری، وانتی،  ــال س تایر بایاس و رادی
باری اتوبوسی، کشاورزی، راه سازی و 
صنعتی بود، اما در این مدت 41 هزار 
و 140 تن تایر بایاس و رادیال سواری 
ــه رشد پنج درصدی  ــد ک تولید ش
ماهه  سه  در  همچنین  ــت.  ــ داشـ
پنج هزار  تایرسازان  امسال  نخست 
تایر وانتی بایاس و رادیال  و ۹52 تن 
تولید کردند که نشان دهنده رشد ۶ 
درصدی است.البته دراین روند تایر 
وانتی رادیال با رشد 10۸ درصدی در 
شد.بر  همراه  پارسال  با  هم سنجی 
ــاس این گزارش تا پایان خرداد  اس
با  اتوبوسی  باری  تایر  تولید  امسال، 
رشد سه درصدی همراه شد و به 12 
هزار و 50۶ تن رسید.البته در مقایسه 
تولید  گذشته،  سال  مشابه  مدت  با 
تایرهای و رادیال با رشد 13 درصدی 
داشت.تا پایان خرداد همچنین 
ــازی و  ــ یک هزار و 31۹ تن تایر راه س
ــدی( از سوی  صنعتی )رشد 4۷ درص

کارخانجات تولید شد.

اخبار

با سفر رئیس جمهور به سه کشور آفریقایی، موضوعات 
بسیاری برای توسعه روابط با این قاره پیگیری شد و 
مدنظر قرار گرفت تا از این فرصت نهایت بهره برداری 
انجام شود. سرپرست دفتر آفریقای سازمان توسعه 
اقتصادی  فرصت های  آفریقا  اینکه  بیان  با  تجارت 
که  دارد  اختیار  در  مختلف  حوزه های  در  را  بسیاری 
قاره  این  گفت:  ایرنا  به  دهد  ــه  ارائ ــران  ای به  می تواند 
که  است  ــراوان  فـ ذخایر  و  معدنی  منابع  از  سرشار 
می تواند نیاز کارخانجات کشور را تأمین کند، به عنوان 
مثال سنگ آهن ماده اولیه ای است که می توانیم با 
بار  را  خود  تولیدی  واحدهای  برخی  آن  ارزان  واردات 
دیگر احیا کنیم. لیلا باغبان  با اشاره به معادن گسترده 
طلا و الماس موجود در آفریقا، افزود: از این ذخایر 
می توانیم به عنوان کالای قابل تهاتر استفاده کنیم و 
به همین دلیل می توان از منابع معدنی به عنوان یکی 
از فرصت های توسعه همکاری های دوجانبه یاد کرد. 

باغبان از نفت، گاز و پتروشیمی به عنوان دیگر منابعی 
یاد کرد که می تواند مورد بهره برداری ایران قرار بگیرد 
و تأکید کرد: در برخی کشورهای آفریقایی منابع تازه 
کشف شده ای وجود دارد که باید استخراج شود و این 
روند فرصت خوبی است تا ایران در اکتشاف، استخراج 

و سرمایه گذاری در پتروشیمی ها فعالیت کند.

تهاتر محصولات کشاورزی
ــی مناسب و  ــوای ــط آب و ه ــرای ــه ش ــاره ب ــ ــا اش وی ب
این  ــت:  داش بیان  سیاه،  قاره  در  کافی  بارندگی های 
شرایط فرصتی را برای ایران فراهم می کند تا در زمینه 
تهاتر محصولات کشاورزی فعالیت خود را آغاز و اقلام 
مورد نیاز خود مانند چای، قهوه، کاکائو، دانه های روغنی 
و سایر اقلام کشاورزی را وارد کند، از سوی دیگر می توان 
کشور  در  را  مبلمان سازی  صنعت  چوب،  واردات  با 

توسعه داد.

صادرات تجهیزات آبیاری و خودرو
سرپرست دفتر آفریقای سازمان توسعه تجارت با اشاره 

به اینکه دام زنده و گوشت با کیفیت بیشتر و قیمت 
ارزان تر می تواند از این قاره به ایران وارد شود، تصریح 
کرد: تجهیزات مدرن آبیاری، ابزار مورد نیاز کشاورزی، 
به  می توان  را  دام  بهداشتی  واکسن های  و  سم  کود، 
این قاره صادر کرد و همچنین در حوزه آموزش های 
مرتبط با کشاورزی و دام نیز ایران می تواند کمک رسان 
باشد. وی با بیان اینکه در حوزه های صنعتی زمینه های 
فعالیتی خوبی داریم، خاطرنشان کرد: شرایط برای 
صادرات خودرو، قطعات و مونتاژ محصولات نهایی به 
این قاره فراهم بوده و فرصت خوبی است که می تواند 

صادرات ایران را افزایش دهد.
مسکن سازی و صدور خدمات مهندسی

باغبان با اشاره به آمادگی ایران برای ساخت و ساز 
زمینه  ــن  ای در  می توانیم  کرد:  تصریح  آفریقا،  در 
فعالیت های گسترده ای داشته باشیم، زیرا این قاره 
نیازمند  زمینه ساختمان  در  و  است  توسعه  حال  در 
کمک های بسیاری است. وی با اشاره به صادرات دارو 
و تجهیزات پزشکی نیز گفت: محصولات دانش بنیان 
ارائه شده و  بسیاری به کشورهای مختلف این قاره 

اکنون نیز مورد استفاده قرار گرفته اند که می توانیم در 
این زمینه نیز توسعه صادرات داشته باشیم. سرپرست 
داشت:  اظهار  تجارت  توسعه  سازمان  آفریقای  دفتر 
از دیگر شاخه های تجاری  خدمات فنی و مهندسی 
و  بپردازد  خدمات رسانی  به  می تواند  ایران  که  است 
شرکت های ایرانی توانایی اجرای پروژه های بسیاری در 
حوزه نفت، گاز، ساخت و ساز، جاده، ریل، بیمارستان 

و هتل سازی دارند.

ضرورت راه اندازی خطوط دریایی و هوایی
وی با بیان اینکه مراودات کنونی ایران با قاره آفریقا 
از کشورهای ثالث مانند قطر، عمان، ترکیه و امارات 
آفریقا،  از شرق  ایران به غیر  ــزود:  اف انجام می شود، 
خط منظم کشتیرانی به این قاره ندارد و همچنین 
هیچ پرواز مستقیمی نیز راه اندازی نشده است که 
زیرساخت های  رئیس جمهور  سفر  با  می رود  انتظار 
لازم فراهم شود و تجارت چندین برابر افزایش داشته 
باشد. باغبان با بیان اینکه ارقام صادراتی اعلام شده 
با قاره آفریقا را  از تجارت  از سوی گمرک آمار دقیق 

تولیدات  از  بسیاری  کرد:  تصریح  نمی دهد،  نشان 
عبور  دیگری  کشورهای  مرز  از  ایرانی  محصولات  و 
می کند، در حالی که مقصد آنها آفریقا است و بر همین 
اساس کالاهای بیشتری نسبت به ارقام گمرکی به 
این قاره صادر می شود. وی با بیان اینکه تجار باید 
دیگر  کشورهای  پروازهای  از  آفریقا  به  رسیدن  برای 
دارد،  نیاز  بیشتری  زمان  و  هزینه  که  کنند  استفاده 
اظهار داشت: در صورتی که خطوط هوایی راه اندازی 
شود و کشتیرانی نیز بر اساس برنامه منظم فعالیت 
را انجام دهد، در نهایت در هزینه و زمان تجار  خود 
در  مناسب تر  قیمت  با  کالاها  و  می شود  صرفه جویی 
رقابت  قدرت  و  می گیرد  قرار  کننده  مصرف  اختیار 

بیشتری پیدا می کند.

فرصت های اقتصادی آفریقا برای تجارت با ایران
دیدگاه

دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود به 
دنبال توسعه روابط با کشورهای مختلف  
بتواند  تا  ــت  اس بوده  مستقل  بخصوص 
تقلیل  را  ــرب  غ ظالمانه  تحریم های  ــر  اث
از  کشور  که  کند  فراهم  را  شرایطی  و  دهد 
تجربه  گذشته  سال های  که  بحران هایی 
کرد، دور بماند. با این نگاه سه شنبه هفته 
کشورهای  به  رئیس جمهور  سفر  گذشته 
با  خصوص  ــن  ای در  ــد.  ش آغاز  آفریقایی 
پیمان پاک، قائم مقام وزیر جهاد  علیرضا 
توسعه  سازمان  سابق  رئیس  و  کشاورزی 
تجارت که ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور را 
در سفر به سه کشور کنیا، اوگاندا و زیمبابوه 
همراهی می کرد، گفت و گویی انجام دادیم 

که در ادامه می آید؛
 

سفر رئیس جمهور کشورمان به  	
سه کشور کنیا، اوگاندا و زیمبابوه چه 
دستاوردهایی برای بخش خصوصی 

داشت و آیا فعالان اقتصادی می توانند 
فعالیت خود را در کشورهای یاد شده 

افزایش دهند؟
مسأله مهم و اساسی این است که دولت 
توجه  خود  فعالیت  ابتدای  از  سیزدهم 
ویژه ای به بازار اقتصادی کشورهای مستقل 
و  این  از  پیش  که  ظرفیت هایی  داشت؛ 
مانند  کشورهایی  با  قبل  دولت های  در 
جنوب شرق  حوزه  همسایگان،  آفریقا، 
ــا، شبه قاره هند و... از  ــیـ ــا، اوراسـ ــی آس
ــاری، اقتصادی و  ــج نظر همکاری های ت

رئیس جمهور  به  که  است  داده  انجام 
ایران  دانش بنیان  محصول  شد. 40  اعلام 
در کنیا ثبت شده و در حال توسعه است. 
رئیس جمهور  روزه  سه  سفر  در  همچنین 
در مورد ساخت خطوط تولید ماشین آلات 
و تجهیزات مانند وانت توافق های حاصل 
که  است  خوبی  ظرفیت  امر  این  لذا  شد، 
ضمن استفاده از بازار کنیا بتوانیم به بازار 
سایر کشورهای قاره آفریقا دست پیدا کنیم. 
در خصوص صادرات محصولات پتروشیمی 
و قیر نیز مذاکرات خوبی صورت گرفته و این 
کشور به دنبال خرید محصولات یاد شده از 
ایران است. قرار شده است بخشی از کالاها 
به  تهاتر مورد تجارت قرار گیرد،  به صورت 
نحوی که ایران بتواند نیاز های خود مانند 
از  ــادرات برخی  را در قبال ص چای و قهوه 
کالاها تهاتر کند. افزایش 10 برابری تجارت با 

کنیا مدنظر قرار گرفته است.
 

در مورد همکاری با کشور اوگاندا  	
چه مذاکراتی صورت گرفت و آیا این 

سفر نتیجه بخش بوده است؟
کشاورزی  مبحث  مهم ترین  کشور  این  در 
ــه منابع غنی آب  ــه اوگاندا ب ــراک بود چ
خصوصی(  )بخش  ــران  ای دارد.  دسترسی 
اقدامات  فراسرزمینی  کشت  حوزه  در 
متعددی را در این کشور انجام داده بود که 
گزارش های آن به رئیس جمهور ارائه شد. 
اکنون 4 هزار هکتار در حال کشت است 
که قرار است چندین برابر شود. ایران بیش 
از 10 میلیارد دلار نهاده کشاورزی و مواد اولیه 
کشور  ظرفیت  از  می توان  لذا  می کند  وارد 
اوگاندا در کشت فراسرزمینی بیشتر استفاده 
کرد تا محصولات کشاورزی مورد نیاز از این 
طریق و با قیمت مناسب تر وارد ایران شود. 
این امر سبب تضمین امنیت غذایی برای 
کشور خواهد شد. کشورهای توسعه یافته 
لذا  می کنند  دنبال  را  مقوله ای  چنین  نیز 
کشت  با  که  است  فرصت  بهترین  اکنون 
فراسرزمینی امنیت غذایی کشور را تأمین 
رئیس جمهور  نیز  خصوص  این  در  کنیم. 
تأکیدات زیادی داشت و از فعالان اقتصادی 

خواست با جدیت در این حوزه ورود کنند.

همکاری با کشور زیمبابوه چگونه  	
دنبال خواهد شد و آیا با این کشور 

که مورد تحریم غرب است می توان 
همکاری های مناسب اقتصادی 

داشت؟
این کشور ظرفیت معدنی قابل توجهی دارد 
که می توان به خوبی از این ظرفیت استفاده 
کرد. در گذشته فعالیت های مشترکی در 
قاره آفریقا داشتیم )مانند معدن بوکسیت 
در گینه( اما هیچ زمان جدی گرفته نشد. 
به  رئیس جمهور  سفر  در  ــاس  اس این  بر 
صورت  معدن  حوزه  در  توافقات  زیمبابوه 
حوزه  در  موافقتنامه  همچنین  گرفت. 
مونتاژ تراکتور که زیرساخت های آن فراهم 
است، امضا شد و قرار است از این کشور 
داشته  آفریقا  جنوب  به  تراکتور  صادرات 
و  توتون  تولید  خط  فعال سازی  باشیم. 
تنباکو هم در دستور کار قرار گرفت؛ سال ها 
درباره این موضوع صحبت می شد اما هیچ 
انجام نشد،  آن  کاری عملیاتی روی  زمان 
لذا در این حوزه اقدامات گسترده ای انجام 
خواهد شد. در حوزه دارو و کود شیمیایی 

هم توافقات خوبی صورت گرفت.

گفت وگو

در اجلاس غرب آفریقا 
که سال گذشته برگزار 

شد، توافقاتی بالغ بر 2 
میلیارد دلار شامل صادرات 

خودرو، خدمات تعمیرات 
کشتی،  رسیدگی به ناوگان 
دریایی،  ساختمان سازی و 

هتل سازی امضا شد

ــران  ای جهت  بدین  دارد.  و...  بوکسیت 
می تواند از این ظرفیت به خوبی استفاده 
ارزش  زنجیره  در  ما  اینکه  بخصوص  کند، 
فولاد رشد  و  افزوده صنایع فلزات، مس 
خوبی داشته ایم. لذا می توان از منابع 
خوبی  به  شده  عنوان  کشورهای  معدنی 
استفاده کرد. قاره آفریقا به عنوان یک گنج 
مخفی مورد توجه کشورهای فعال در حوزه 
اقتصادی قرار دارد، اما ایران سال ها از این 
نزدیک  ارتباط  و  شباهت ها  برخلاف  فضا 
فرهنگی و سیاسی بویژه در زمینه تحریم ها 

غفلت کرده است.
آیا کشورهای آفریقایی تمایلی به  	

همکاری با ایران و بخش خصوصی 
دارند؟

همکاری های  افزایش  خواهان  آنها  بله، 
اقتصادی با ایران هستند و عمده 
سابقه  و  کشورمان  پتانسیل  آن  دلیل 
خوب همکاری های گذشته در بحث 
)ساختمان  ساختمان سازی  سدسازی، 
ایرانی  شرکت  دو  توسط  جیبوتی  مجلس 
با  ــازی است. قطعاً  ــ راه س و  ساخته شد( 
کردن  فراهم  و  کشور  دو  ــت  دول حمایت 
پروژه های  می توان  لازم  زیرساخت های 

ساختمان سازی و عمرانی خوبی را تعریف 
کرد و شرکت های متخصص ایرانی نسبت 
مهندسی،  و  فنی  خدمات  ــادرات  ــ ص به 
جاده سازی،  ساختمانی،  مصالح  ــال  ارس
در  کنند.  اقدام  نیروگاه سازی  و  سدسازی 
اجلاس غرب آفریقا که سال گذشته برگزار 
شد، توافقاتی بالغ بر 2 میلیارد دلار شامل 
صادرات خودرو، خدمات تعمیرات کشتی، 
 رسیدگی به ناوگان دریایی،  ساختمان سازی 
و هتل سازی امضا شد. از آنجا که تجارت با 
قاره آفریقا از طریق بخش خصوصی انجام 
می شود، این  بخش به دنبال منفعت است 
و سوبسیدی پرداخت یا دریافت نمی کند، 
به همین دلیل از هر فرصتی برای درآمدزایی 
بیشتر بهره مند می شود. بر همین اساس 
تجارت با قاره آفریقا برای ایران ارزآوری دارد. 
از سوی دیگر تهاتر کالایی نیز از راهکارهایی 
است که به کشور برای تأمین مواد اولیه و 

نیازهای وارداتی کمک می کند.

رئیس جمهور در این سفر چه  	
موضوعی را پیگیری کردند و چه 

توافق هایی با کنیا حاصل شد؟
کشور  سه  به  سفر  از  رئیس جمهور  هدف 

دستاوردهای سفر رئیس جمهور به قاره آفریقا در گفت وگوی »ایران اقتصادی« با قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی؛

تجارت 3 میلیارد دلاری ایران و آفریقا
بود.  مانده  مغفول  مشترک  فعالیت های 
دولت گذشته بخش اعظم توان خود را بر 
مذاکرات گذاشته بود، اما دولت رئیسی 
روابط  توسعه  دنبال  به  مذاکرات،  کنار  در 
ــدف افزایش  با کشورهای مستقل با ه
تجارت و تسهیل فعالیت بخش خصوصی 
است. سفر رئیس جمهور کشورمان به قاره 
خوبی  دستاوردهای  سال   11 از  بعد  آفریقا 
خصوصی  بخش  بخصوص  کشور   برای 
بالای  بسیار  ظرفیت  آفریقا  قاره  ــت.  داش
دارد چراکه کشورهای این قاره اقتصاد رو به 
رشدی دارند. قاره آفریقا به دنبال افزایش 
واردات مواد اولیه چون پتروشیمی است. 
ساخت وساز  توسعه  ــاره،  ق این  کشورهای 
را پیگیری می کنند، لذا برای رشد 
و  فنی  خدمات  به  نیاز  ساختمان سازی 
مهندسی و مصالح ساختمانی دارند که در 
این حوزه ایران به خوبی می تواند خدمات 
افزایش  آفریقا  قاره  کند.  صادر  مصالح  و 
سطح بهداشتی، تجهیزات پزشکی و دارو 
را هم پیگیری می کند که در این خصوص 
ایران نقاط قوت زیادی دارد و می تواند نیاز 
کشورهای قاره آفریقا را به خوبی تأمین کند. 
از همین رو می توان به سرعت صادرات را به 
قاره آفریقا  بخصوص سه کشور کنیا، اوگاندا 

و زیمبابوه افزایش داد.
در  بکری  فرصت های  موارد،  کناراین  در 
و  معدنی  منابع  اولیه،  ــواد  م گردشگری، 
محصولات کشاورزی به واسطه اقلیمی که 
فعالان  که  است  موجود  دارد،  آفریقا  قاره 
بخش خصوصی و اقتصادی می توانند از آن 
بهره مند شوند. نکته دیگر آنکه قاره آفریقا 
الماس،  طلا،  در  معدنی  مناسب  ذخایر 

تجارت ایران و آفریقا 6 برابر می شود
در دولت های گذشته حجم مبادلات ایران با قاره آفریقا کمتر از 500 میلیون 

دلار بود، اما سال گذشته دولت سیزدهم توانست این عدد را به یک میلیارد و 
200 میلیون دلار برساند. بر این اساس بیش از یک میلیارد دلار صادرات ایران 
و 200 میلیون دلار واردات از قاره آفریقا بوده است. لذا برای حفظ این کشورها 

باید به دنبال توزان تجاری هم باشیم. قابل پیش بینی است تا سال 1404 
میزان مبادلات تجاری ایران و قاره آفریقا به حداقل 3 میلیارد دلار برسد. یعنی 

نسبت به حجم آن در دولت گذشته حداقل 6 برابر خواهد شد.

ـــرش بـ

عکس: ایرنا

بود که باب  این  اوگاندا و زیمبابوه  کنیا، 
جدیدی از همکاری های مشترک اقتصادی 
و تجاری با قاره آفریقا آغاز شود و همچنین 
اعداد  تجاری شاهد جهش  تبادلات  در 
باشیم. کنیا دروازه شرق آفریقا است و بندر 
از فعال ترین  »مومباسا«ی این کشور یکی 
و بزرگ ترین بنادر شرق قاره آفریقا است. 
ــک سال گذشته سعی شد  خط  ــی ی ط
بندرعباس  از  کشتیرانی  مستقیم  منظم 
در  حال  باشیم.  داشته  مومباسا  بندر  تا 
خط  ــن  ای شد  تأکید  رئیس جمهور  سفر 
پیدا کند. بحث توسعه همکاری و  توسعه 
مشارکت در حوزه کشاورزی هم مورد توافق 
طرفین قرار گرفت. بر این اساس در کشت 
محصولات  یکسری  واردات  فراسرزمینی، 
توافق های  پروتئینی  و  شیلات  به  مربوط 
خوبی صورت گرفته است. صادرات 
مکانیزاسیون  تجهیزات  و  ماشین آلات 
دانش  انتقال  و  آنها  آموزش  ــاورزی،  ــش ک
فنی در این حوزه، مطرح شد. ایران در 
محصولات  پزشکی،  تجهیزات  دارو،  مورد 
بزرگی  کارهای  کنیا  کشور  در  دانش بنیان 
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یکی از اتفاقاتی که در دوران  	
شما رخ داد شکل گیری نهادی 

به نام شورای رقابت بود. لطفاً در 
مورد فلسفه تشکیل این شورا و 

چگونگی ورود جمشید پژویان به 
تیم دولت توضیح بدهید.

 در نظام اقتصادی ما، شورای رقابت 
ریشه در سیاست های کلی اصل 44 
قانون اساسی دارد. حتی قبل از ابلاغ 
این سیاست ها، اگر احکام و قوانین 
برنامه های توسعه را بررسی کنیم، 
خواهیم دید که غیررقابتی و انحصاری 
بازار در بسیاری از  بودن ساختار 
حوزه های اقتصاد ایران همیشه یک 
دغدغه بوده است و ما به تنظیم 
انحصارات ساختار بازارها نیاز 
داریم. همان طور که می دانید 
رشته اقتصاد صنعتی بعد از 
تکمیل انقلاب صنعتی در 
راستای تکمیل علم اقتصاد 
در دنیا به وجود آمد. 
مهم ترین موضوع اقتصاد 
صنعتی، مطالعه ساختار، 
رفتار و عملکرد بازار 
است. فرض اینکه، 
 ، رها ا ز با ر  ختا سا
درجه تمرکز، تعداد 
و  ن  لیدکنندگا تو
متقاضیان، سهم 

آنها از بازار و... بتواند روی رفتار آنها 
و در نتیجه بر عملکرد و کارآیی بازار 
اثر بگذارد، باعث شده است در دنیا 
نهادهایی تحت عنوان نهادهای ضد 

انحصار یا مشابه آن ایجاد شود.
با تکمیل این نظریه ها و تبدیل به 
مباحث اقتصاد رقابتی، این موضوع 
به مسأله ای فراتر از مقابله با انحصار 
تبدیل شد. در زمان مسئولیت آقای 
محمد شریعتمداری در وزارت بازرگانی، 
آقای دکتر دژپسند معاون وزیر و بنده 
مدیرکل دفتر بررسی های اقتصادی 
بودیم. اساساً مباحث مربوط به 
شورای رقابت در همان سال ها در 
وزارتخانه به عنوان یک مطالبه جدی 
مطرح بود. ما در معاونت اقتصادی 
با محوریت دفتر  وزارت بازرگانی 
بررسی های اقتصادی، لایحه ای تحت 
عنوان تسهیل رقابت تهیه کردیم. 
آقای دکتر پژویان یکی از افرادی بود 
که آن زمان به عنوان یک عضو ثابت 
در جلسات ما حضور داشت. در اواخر 
دولت آقای خاتمی، این لایحه پس 
از تصویب توسط دولت به مجلس 

فرستاده شد.
با ابلاغ سیاست های کلی اصل 44، به 
دلیل تأکید این سیاست ها بر مسأله 
رقابت، با هماهنگی هایی که صورت 
گرفت این لایحه به عنوان بخشی از 

قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
44 تصویب شد. لذا طبق قانون باید 
شورای رقابت تشکیل می شد و علاوه 
بر اعضایی که باید توسط مجلس، 
قوه قضائیه و بخش خصوصی انتخاب 
می شدند، انتخاب تعدادی از اعضای 
این شورا در اختیار وزرا از جمله وزیر 
اقتصاد صورت می گرفت. سه نفر از این 
اعضا که اقتصاددان بوده، باید توسط 
وزیر اقتصاد معرفی می شدند. از طرفی 
رئیس شورای رقابت نیز طبق قانون 
بایستی از بین سه اقتصاددان این شورا 
انتخاب می شد. لذا وزیر اقتصاد رئیس 
شورای رقابت را به صورت مستقیم 
انتخاب نمی کند. اما لاجرم رئیس، از 
بین سه نفری که توسط وزیر اقتصاد 
معرفی شده انتخاب می شود. به 
هرحال بعد از معرفی آقایان پژویان، 
معمارنژاد و صلاح منش به عنوان 
اعضای اقتصادی شورا، من بسیار 
علاقه مند بودم که اقتصاددانی مثل 
دکتر پژویان که سال ها در حوزه 
اقتصاد رفاه و بخش عمومی کار کرده 
و از لحاظ علمی، شخصیتی مستقل و 
پایبند به اصول محسوب می شود به 
عنوان رئیس شورای رقابت انتخاب 
شود. پس از صحبت هایی که با دکتر 
پژویان درباره پذیرفتن مسئولیت در 
شورای رقابت انجام دادم، وی پذیرفت 

تاریخ شفاهی

 احمدی  نژاد به برنامه 
چهارم نقد داشت. 

حتی دوستانی رفته 
بودند و برخی از 

این اسناد پشتیبان 
را دیده بودند که 

اتفاقاً بعضی از 
این ایرادهایی که 

می  گرفتند، وارد بود. 
گویا در آن اسناد 
اشاراتی شبیه به 

این مضمون نوشته 
شده بود که »ما اگر 

می  خواهیم در اقتصاد 
پیشرفت کنیم، باید 

در سایر عرصه  ها 
کوتاه بیاییم« یا به 

اصطلاح از عباراتی 
مانند ادغام در 

اقتصاد جهانی، ادغام 
در نظم جهانی و... 
استفاده شده بود. 

به نظرم احمدی  نژاد 
این نوع تعابیر را قبول 

نداشت. ولی باید 
بدانیم این تعابیر 

و اصطلاحات در 
احکام قانون برنامه 

وجود ندارد. در اسناد 
پشتیبان موارد قابل 

نقد و دارای ایراد زیاد 
بود که نمونه  های 

آن، همین جملات 
و تعابیر است اما آن 
چیزی که در قانون 

برنامه تصویب شده 
است، تفاوت زیادی با 

این موارد دارد

سرانجام حذف 3 صفر پول ملی چه شد؟
اجرای چنین طرح هایی نیازمند فضایی آرام در اقتصاد کشور است و در دولت های نهم و دهم به سرانجام 

نرسید، البته تا آنجا که می دانم این طرح همچنان در دستور کار بانک مرکزی است
انتشار جلد نخست کتاب محرمانه های اقتصاد ایران که به بررسی تحولات 
سال های 84 تا 92 اقتصاد ایران اختصاص دارد، مجموعه گفت و گوهایی است 
که با سیدشمس الدین حسینی؛ وزیر امور اقتصادی و دارایی آن سال ها توسط 
میثم و مهدی مهرپور انجام شده است. حسینی درباره تحولات آن دوره سخن 
گفته و دلایل برخی تصمیمات اقتصادی دولت محمود احمدی نژاد را بیان کرده است. در این شماره وی به 

مباحثی مانند شکل گیری شورای رقابت، حذف 3 صفر از پول ملی و... پرداخته است.

که به شورای رقابت بیاید. سپس 
با رئیس جمهور درباره آمدن دکتر 
پژویان حرف زدم و نظر ایشان را نیز 
جلب کردم. از آنجا که نهایتاً رئیس 
شورای رقابت باید توسط اعضای شورا 
و از بین سه اقتصاددان انتخاب می شد 
با رایزنی هایی که صورت گرفت آقای 
دکتر پژویان توسط اعضای شورا و با 
حکم رئیس جمهور به ریاست شورای 
رقابت انتخاب شد. حتی بعد از روی 
کار آمدن دولت یازدهم، طبق قانون 
دکتر پژویان اگر می خواست تا پایان 
این دوره می توانست رئیس شورای 
رقابت بماند. اما به نظرم وی به این 
جمع بندی رسید که در دولت جدید 
چه بسا پشتیبانی لازم از شورا صورت 
نگیرد، لذا از ریاست شورا استعفا کرد. 
برداشت شخصی من در مورد ریاست 
شورای رقابت این بود که از همان 
ابتدای کار بایستی یک اقتصاددان 
برجسته ریاست این شورا را بر عهده 
بگیرد تا به اعتبار و وزن این شورا کمک 
شود. انصافاً با توجه به مدت زمانی که 
از تشکیل این شورا می گذرد، حداقل 
می توان گفت: »اهمیت آن در اقتصاد 

ایران جا افتاده است.«

 وقتی آقای پژویان توسط شما  	
به احمدی نژاد معرفی شد و وی نیز 

نظر موافق خودش را نسبت به دکتر 
پژویان اعلام کرد، از خودم پرسیدم 
چطور می شود فردی مانند جمشید 

پژویان که دارای یک شناسامه 
سیاسی - اقتصادی کاملاً مشخص 

و خاص بوده و جزء مدافعان 
سیاست های تعدیل اقتصادی 
و از جمله اقتصاددانان لیبرال 

کشور محسوب می شود، در دولت 

احمدی نژاد پستی به این مهمی 
بگیرد. خود شما چطور این مسأله 

را توجیه می کنید؟
 البته من فکر می کنم این حرف ها 

بیشتر نظرات فردی شماست.

 آقای دکتر! این موضوع مورد  	
اتفاق نظر بسیاری از دوستان من 

هم بود.
 تحلیل من این است که این حرف ها 
و  خاص  گروه های  توسط  بیشتر 
به صورت هدف دار مطرح می شد 
و کسانی که به این مباحث دامن 
می زدند، عمدتاً کسانی بودند که 
دوست داشتند خود یا اطرافیانشان 
وزیر اقتصاد یا رئیس شورای رقابت 
باشند. من به یاد ندارم دکتر پژویان 
جزء اقتصاددانان طرفدار سیاست 
تعدیل بوده باشد. من به صراحت 
می گویم دکتر پژویان را با توجه به 
سوابق علمی که از وی سراغ داشتم 
انتخاب کردم. پژویان در همه این 
سال ها، از زمانی که پس از اتمام 
تحصیل به ایران بازگشته است به 
عنوان یک اقتصاددان عالم بدون 
کوچکترین صبغه و نگاه سیاسی 
حرف هایش را زده و نظراتش را مطرح 
کرده است. اتفاقاً آقای پژویان از 
بسیاری از افرادی که ادعای حمایت 
از دولت احمدی نژاد را داشتند نسبت 
به دولت وفادارتر بود. منتها وفاداری 
دکتر پژویان نسبت به دولت نه از 
احساس، بلکه از جنس وفاداری علمی 
و کارشناسی بود، کما اینکه جاهایی 

انتقاد هم کرده است.

 در مدت شکل گیری شورای  	
رقابت به عملکرد شورا و ریاست آن 

گزارش

شنبه  24 تیر  1402  شماره 30

اقتصاد 
برنامه گریز 

نداریم

کتاب

ا  ر ن  ا یر ا د  قتصا ا
برنامه  گریز نمی  دانم، اما 
ما در خیلی از مواقع، از 
پیش  بینی مواردی غافل 
می  شویم که در خلال 
و فرایند اجرای برنامه 
اتفاق می  افتد. مثلاً 
زمانی که برنامه پنجم 
نوشته می  شد، شکل 
یم  ها  تحر یل  شما و 
اینگونه نبود. لذا باید 
برای این موضوع فکری 
اساسی کرد که اگر 
شرایط اجرای برنامه 
با شرایط هنگام تدوین 
برنامه تغییر کند قابلیت 
اصلاح وجود داشته 
باشد تا شاید به جای 
واژه »برنامه  گریز« واژه 
دیگری جایگزین شود! 
اما بنده چون با افرادی 
مثل آقای پژویان بارها 
صحبت کرده  ام، یقین 
دارم که ایشان با داشتن 
مفهوم  به  راه  نقشه 
لفتی  مخا ت  مد بلند
ندارد. ایشان در محافل 
ت  به کرا سی  رشنا کا
تأکید داشته که برای 
اقتصاد ایران باید نقشه 
راه داشته باشیم. نقشه 
هم می تواند یک نوع 
برنامه باشد. به نظرم 
ایشان اصل موضوع 
را نفی نکرده است. 
ماهیت و ویژگی  های 
این سند و یا برنامه 
بسیار مهم است. اینکه 
موضوعات مختلف و 
متفرق را کنار هم جمع 
کنیم برنامه نیست. 
همین الان کافی است 
کتاب قانون برنامه را 
با هم چند صفحه  ای 
ورق بزنیم، خواهیم دید 
خیلی از احکام برنامه 
ارتباطی با موضوعات 

برنامه  ای ندارد.
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حتی برای اجرا هم به دولت ابلاغ 
می  شود، اما هیچ وقت در هیچ 

برهه  ای، من مشاهده نکردم که 
دولتی بیاید و توضیح بدهد که 

مثلاً در این دو سال از عمر برنامه، 
من این کارها را انجام داده  ام و این 

کارها را هم می  خواهم در مدت 
باقی مانده انجام بدهم.

البته این طور نیست که هیچ گزارشی 
تهیه نشود. به عنوان مثال معاونت 
برنامه  ریزی و نظارت راهبردی یا همان 
سازمان مدیریت، سالانه گزارش  های 
اقتصادی تهیه می  کنند، یا وزارت 
اقتصاد هرازچند گاهی گزارشاتی در 
این زمینه تدوین می  کند. ضمن 
اینکه بسیاری از احکام قانون برنامه، 
احکامی کیفی و تفسیرپذیر هستند. 
نمی توان گفت در اجرای قانون 
برنامه نظارتی صورت نمی  گیرد، بلکه 
جنس این نظارت  ها متفاوت است. 
نهادهای نظارتی زیادی وجود دارد که 
سالانه چندین گزارش ارائه می  دهند. 
یعنی گزارش وجود دارد، اما از آنجا 
که ماهیت برنامه  ها مشخص نیست 
حتی با وجود نظارت، این مشکلات 

به وجود می  آید.

برنامه چهارم و عدم پایبندی  	
دولت از جمله موضوعات پرحاشیه 
در زمان احمدی  نژاد بود. موضوعی 

که در برنامه چهارم مطرح شد 
بحث امریکایی بودن این برنامه 

بود. برخی از همکاران جنابعالی در 
دولت مثل دکتر داوودی معتقد 

بودند: »برنامه چهارم بومی نبوده 
و دارای مفاد امریکایی است«. آن 
زمان حتی دکتر احمدی  نژاد بارها 
گفته بود: »برنامه چهارم قابلیت 
اجرا ندارد« ارزیابی شما از برنامه 

چهارم چیست؟
نقد من به برنامه چهارم این قدرها 
تند نیست. اینکه ما یک برنامه را 
امریکایی بدانیم یک شیوه کلی نقد 
است که خود قابل نقد است. قانون 
برنامه چهارم نکات مثبت فراوانی 
داشت که در دولت آقای احمدی  نژاد 
از بسیاری از مفاد آن استفاده و یا 
به آنها عمل شد. برای مثال موارد 
مربوط به قانون رقابت که در برنامه 
چهارم وجود داشت جزء آنهاست. 
من نمی  گویم به نقد ایدئولوژیک 
معتقد نیستم اما این نوع نقد یک 
سطح و جایگاهی دارد و نمی  شود 
هر مسأله  ای را که دارای فضا و ابعاد 
مشخص است، در فضای دیگر نقد 

. کرد
 تدوین قانون برنامه چهارم بیشتر 
در جهت گشودن درهای اقتصاد 
با نگاه  های رقابت  پذیری صورت 
گرفته است. اما همین تجربه  های 
تحریم نشان می  دهد، در هنگام 
تدوین برنامه  ها، علاوه بر ساختار 
اقتصاد ایران باید به معادلات سیاسی-
اقتصادی در صحنه  های بین  الملل و 
رفتار کشورهای بزرگ توجه بیشتری 
صورت گیرد. به طور مثال در هیچ 
کدام از برنامه  های توسعه این نگاه 
که ممکن است بانک مرکزی، یا 
فروش نفت کشور تحریم شود، وجود 

نداشته و توجه نشده است.
به هر حال اینها، مسائل و متغیرهای 
مهمی در اجرای برنامه  ها هستند. 
ضمن اینکه شورای نگهبان نیز 
در کشور وجود دارد. اینکه بگوییم 
برنامه چهارم امریکایی بود یعنی 
مجلس و شورای نگهبان یک طرح 
امریکایی را تأیید و تصویب کرده  اند. 
به نظرم بهتر است این نقدها به 
صورت فنی و تخصصی  تر بیان شود. 
کتابی تحت عنوان »نظام برنامه  ریزی 

در ایران« توسط یکی از مشاوران 
گروه هاروارد نوشته و در ایران نیز 
ترجمه شده است. در این کتاب 
آمده است: »برنامه  هایی که در ایران 
در زمان شاه، توسط گروه  های مشاور 
امریکایی نوشته می  شد، بیشتر به 
پیوند عضو می  ماند. ما می  خواستیم 
عضوی را بدون در نظر گرفتن شرایط 
موجود بر پیکری پیوند بزنیم. لذا 
همان طور که بدن، عضو پیوندی 
را پس می  زند، این برنامه  ها نیز 
در ساختار اقتصاد ایران پس زده 
می  شد.« اما اینکه شما بگویید برنامه 
چهارم در مبانی دچار اشکالاتی است، 

من این را رد نمی  کنم.
 

آقای احمدی  نژاد بارها به  	
وضوح اعلام کرده بود برنامه چهارم 
قابلیت اجرا ندارد و نمی  توان آن را 
اجرا کرد. احساس می  کنم شما در 

قامت یک مقام رسمی در دولت 
وقت، نظر دیگری دارید.

آقای  وزیر  که  دوره  ای  در  من 
احمدی  نژاد بودم، یک بار هم چنین 

جمله  ای از ایشان نشنیدم.
 

یعنی شما می  گویید  	
احمدی  نژاد به برنامه چهارم اعتقاد 

داشت؟
آقای احمدی  نژاد به برنامه چهارم 
نقد داشت. حتی دوستانی رفته 
بودند و برخی از این اسناد پشتیبان 
را دیده بودند که اتفاقاً بعضی از این 
ایرادهایی که می  گرفتند، وارد بود. 
گویا در آن اسناد اشاراتی شبیه به این 
مضمون نوشته شده بود که »ما اگر 
می  خواهیم در اقتصاد پیشرفت کنیم 
باید در سایر عرصه  ها کوتاه بیاییم« یا 
به اصطلاح از عباراتی مانند ادغام در 
اقتصاد جهانی، ادغام در نظم جهانی 
و... استفاده شده بود. به نظرم آقای 
احمدی  نژاد این نوع تعابیر را قبول 
نداشت. ولی باید بدانیم این تعابیر 
و اصطلاحات در احکام قانون برنامه 
وجود ندارد. در اسناد پشتیبان موارد 
قابل نقد و دارای ایراد زیاد بود که 
نمونه  های آن، همین جملات و تعابیر 
است اما آن چیزی که در قانون برنامه 
تصویب شده است، تفاوت زیادی با 

این موارد دارد.
 

چند درصد از برنامه چهارم  	
اجرا شد؟

نمی  توان عدد دقیقی را ذکر کرد. 
بخش  های مختلف، متفاوت است. 
به فرض هدف هشت درصد رشد 
اقتصادی محقق نشد، اما در مقابل در 
رشد صادرات غیرنفتی، هدف محقق 
شد. تأکید می  کنم در احکام همه 
چیز از افزایش حقوق  ها تا مسائلی 
از این دست وجود دارد. لذا باید به 
صورت دقیق مشخص شود که میزان 
تحقق در کدام بخش مد نظر است.

 
یکی از نمایندگان مجلس گفته  	

بود فقط 30 درصد برنامه چهارم 
محقق شده است. آیا عدد را تأیید 

می  کنید؟
نه، به هیچ وجه این حرف را قبول 
ندارم. احکام آن  قدر کیفی و متنوع 
هستند که امکان ندارد درصد تحقق 
آنها را تعیین کرد. اگر خاطرتان باشد، 
زمانی   که طرح تحول اقتصادی را 
تدوین می  کردیم، عده  ای می  گفتند 
با توجه به اینکه قانون برنامه چهارم 
وجود دارد، دولت چرا طرح تحول 
را مطرح می  کند. پاسخ ما به این 
افراد این بود که آیا چنین پروژه  هایی 
مانند طرح تحول با برنامه  های 

توسعه مغایر است؟

مسئولیت داشتند. آیا در طول این 
مدت ساختار را اصلاح کرده بودند؟ 
اصولاً وقتی در مورد ساختار صحبت 
می شود منظور بخشی از پدیده ها 
است که در طول زمان شکل گرفته 
و در طول زمان نیز اصلاح می شوند.

 در مورد حذف سه صفر از پول  	
ملی به یاد دارم که حذف سه صفر، 
جزء 7 محور طرح تحول اقتصادی 

دولت اعلام شد و قرار بود در همان 
کارگروه طرح تحول اتفاق بیفتد. 

می خواستم نظر آقای احمدی نژاد، 
شما و رئیس کل بانک مرکزی را در 

این باره بدانم. هیچ وقت در واقعیت 
نفهمیدم که شما، آقای بهمنی و 

احمدی نژاد واقعاً نظرشان درباره 
حذف سه صفر چیست.

 همه ما با این کار موافق بودیم. شما 
اگر به مصاحبه های بنده رجوع کنید 
خواهید دید که من همیشه تأکید 
داشتم این کار باید در زمان مناسب 
صورت بگیرد. در نظر داشته باشید 
اگر چه این طرح به عنوان یکی از 
هفت محور طرح تحول اعلام شد، 
اما به هیچ وجه از وزنی مشابه با 
سایر محورها برخوردار نبود. ضمن 
اینکه حذف 3 صفر در اقتصاد، یک 
اصلاح ساختاری و محتوایی محسوب 
نمی شود. برخی از افراد معتقد بودند 
اجرای این طرح نیازی به قانون ندارد. 
اما ما اقدامات لازم را در این مورد انجام 
دادیم. پیش نویسی نیز تهیه کردیم که 
البته نهایتاً به سرانجام نرسید. در این 
موارد بنده شخصاً معتقدم زمانی که 
ما احساس می کنیم ممکن است بر 
سر موضوعی هیاهو ایجاد شود، باید 
از دامن زدن به آن موضوع اجتناب 
شود. در مورد زمان اجرای این طرح 
من خودم مردد بودم، اما در مجموع 
به این نتیجه رسیدم که این کار باید 

انجام شود.
اجرای  رغم  به    89 -90 سال های 
هدفمندی، رشد اقتصادی مناسبی 
داشتیم، اما با تلاطم هایی که پس 
از اوج گیری تحریم ها در سال 91 در 
اقتصاد کشور ایجاد شد، اصولاً دیگر 
این طرح موضوعیت نداشت. چرا 

چه نمره ای می دهید؟
 در دوران وزارت بنده که آقای پژویان 
ریاست شورا را برعهده داشت، با توجه 
به اطلاعاتی که از عملکرد شورا داشتم 
قطعاً نمره بالایی به وی می دهم. ایجاد 
و سروسامان دادن به نهادی که هیچ 
چیز جزء یک نام نداشت، کار بسیار 
مشکلی بود. امروز اگر شما می بینید 
شورای رقابت تشکیلات، بودجه، 
سازمان دهی و... دارد، بر اساس تلاش 
آقای پژویان و همکارانشان است. در 
ابتدای کار، دکتر پژویان باید علاوه 
بر شکل دهی شورا، آن را اداره و به 
وظایفش عمل می کرد. اما امروز این 
نهاد شکل گرفته و ساختار اداری آن 
نیز فعال است و قطعاً در حال حاضر 
بیش از گذشته می تواند به وظایف 
خود عمل کند. کما اینکه در ایران 
تعداد زیادی شورا و نهاد باید بر اساس 
قوانین مختلف شکل می گرفت، اما 
هیچ اتفاق خاصی رخ نداده و حتی 
کسی از تشکیل آنها خبردار نشده 
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 به شورای رقابت »دادستان  	
اقتصاد ایران می گویند« این صفت 

از کجا آمد؟
 البته من این عبارت را قبول ندارم. 
شورای رقابت، وظایف مشخص و 
مهمی در اجرای سیاست های اصل 44 
دارد و این جملات از آن دسته تعابیری 

است که جنبه من  درآوردی دارد.

 آقای پژویان قبل از انتخابش  	
به عنوان رئیس شورا گفته بود: 

»اقتصاد ایران مملو از تبانی، 
قراردادهای غیرمنصفانه، انحصار 

و... است.« سوأل من مشخصاً این 
است که به نظرتان شورای رقابت 
توانست این معضلات و مسائل را 

اصلاح کند؟
 به نظر شما اصلاح ساختار بازارها 
در اقتصاد ایران در طول چند سال 
امکان پذیر است؟ کسانی از مدیریت 
سال  چند  طول  در  وزارتخانه ها 
گذشته انتقاد می کردند که خودشان 
پیشتر بعضاً درهمان وزارتخانه 10 سال 

بدرستی درک شود شاید خیلی از احکام 
غیرمرتبط وارد برنامه نشود.

ایراد دیگری که در نظام برنامه  ای 
ما وجود دارد این است که احساس 
ین  ا نوشتن  رفته رفته   ، می  کنم
برنامه  ها از نظام توسعه  ای به نظام و 
تکلیف اداری تبدیل شده است. زمانی 
شما تدوین برنامه را بر اساس منطق 
و هدف  گذاری خاصی دنبال می  کنید، 
اما یک زمان شما به نوشتن برنامه 
به صورت هر پنج سال یکبار مکلف 
شده  اید و برنامه  نویسی، هدف  گذاری 

خاصی را دنبال نمی  کند.
البته تصریح می  کنم، اگرچه به روش 
برنامه  ریزی انتقادات زیادی وارد است، 
اما تا زمانی که جایگزین بهتری برای 
آن پیدا نکرده  ایم نباید این   کار را تعلیق 

کنیم. تعطیل  یا 

یک بار در جایی می  خواندم که  	
آقای پژویان گفته بود: اصولاً اقتصاد 
ایران، یک اقتصاد برنامه  گریز است 

و برنامه بلندمدت به درد اقتصاد 
ایران نمی  خورد. آیا شما هم، 

هم نظر با آقای پژویان هستید؟
من معتقدم تا زمانی   که جایگزین 
مناسبی پیدا نکرده  ایم، کنار گذاشتن 
روش  های موجود، عجولانه و غیرمنطقی 
است. من اقتصاد ایران را برنامه  گریز 
نمی  دانم، اما ما در خیلی از مواقع، 
از پیش  بینی مواردی غافل می  شویم 
که در خلال و فرایند اجرای برنامه 
اتفاق می  افتد. مثلاً زمانی که برنامه 
پنجم نوشته می  شد، شکل و شمایل 
تحریم  ها اینگونه نبود. لذا باید برای 
این موضوع فکری اساسی کرد که اگر 
شرایط اجرای برنامه با شرایط هنگام 
تدوین برنامه تغییر کند قابلیت اصلاح 
وجود داشته باشد تا شاید به جای واژه 
»برنامه  گریز« واژه دیگری جایگزین 
شود! اما بنده چون با افرادی مثل 
آقای پژویان بارها صحبت کرده  ام، 
یقین دارم که ایشان با داشتن نقشه 
راه به مفهوم بلندمدت مخالفتی ندارد. 
ایشان در محافل کارشناسی به کرات 
تأکید داشته که برای اقتصاد ایران 
باید نقشه راه داشته باشیم. نقشه 
هم می تواند یک نوع برنامه باشد. 
به نظرم ایشان اصل موضوع را نفی 
نکرده است. ماهیت و ویژگی  های این 
سند و یا برنامه بسیار مهم است. اینکه 
موضوعات مختلف و متفرق را کنار هم 
جمع کنیم برنامه نیست. همین الان 
کافی است کتاب قانون برنامه را با هم 
چند صفحه  ای ورق بزنیم، خواهیم 
دید خیلی از احکام برنامه ارتباطی با 

موضوعات برنامه  ای ندارد.

به نظرتان یکی از دلایل  	
محقق نشدن و یا به سرانجام 

نرسیدن برنامه  ها در ایران، بحث 
عدم نظارت نیست؟ طبق قانون 

رئیس  جمهور موظف است سالانه 
گزارش پیشرفت برنامه را به 

مجلس ارائه دهد. اما در دوران 
هیچکدام از رؤسای جمهور این 

اتفاق نیفتاده! یعنی برنامه توسعه 
5 ساله برای کشور 

تدوین، 
طراحی و 

که اجرای چنین طرح هایی نیازمند 
فضایی آرام در اقتصاد کشور است. 
البته تا آنجا که می دانم این طرح 
همچنان در دستور کار بانک مرکزی 
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بحث برنامه  های توسعه،  	
بخصوص برنامه پنجم را آغاز 

می  کنم. سؤال مبنایی در خصوص 
تمام برنامه  های توسعه در ایران 

این است که چرا برنامه  های نوشته 
شده، یا محقق نمی  شوند و یا از 
کارایی لازم برخوردار نیستند؟ 
اشکال کار را در کجا می  بینید؟

به نظرم اینکه بخواهیم برنامه  های 
توسعه در ایران را ناکارآمد بدانیم یک 
مسأله نسبی است. نمی توان گفت 
اگر برنامه نداشتیم و نمی  نوشتیم 
وضع بهتری نسبت به امروز داشتیم. 
لذا نباید به صورت صفر و صد به ماجرا 
نگاه کرد و قطعاً نکات مثبتی نیز وجود 
دارد ولی اگر بخواهیم عدم توفیق کامل 
برنامه  ها در ایران را آسیب  شناسی 
کنیم، می تواند دلایل مختلفی داشته 
باشد. یکی از این دلایل می تواند 
ساختار تدوین برنامه  ها باشد. گرچه 
هنگام نوشتن برنامه، نهادی مانند 
معاونت برنامه  ریزی رئیس  جمهور 
یا سازمان مدیریت، مسئول تلفیق 
برنامه است اما واقعیت امر این است 
که در فرایند تصویب برنامه ممکن 
است اتفاقات و تغییرات زیادی روی 
دهد. لذا شما نمی توانید مطمئن 
باشید آنچه که تدوین می شود با 
آنچه تصویب می شود بر هم منطبق 
باشند. باید برنامه  ریزی توسعه، هدف 
و ماهیت آن یک  بار دیگر تعریف شود. 
یکی دیگر از آسیب  های موجود درج 
بخش قابل توجهی از احکام مربوط 
به استخدام، جبران خدمات کارکنان 
و... در برنامه  ها است، در حالی   که 
اینها ماهیتاً جزء برنامه  های توسعه 
نیستند. برنامه  های توسعه در چند 
دهه گذشته از یک متون خلاصه و 
محدود به یک کتاب و به بیانی برنامه 
جامع تبدیل شده  اند. برای اینکه یک 
برنامه جامع نوشته شود باید یک سری 
عناصر و پیش  نیازها موجود باشد. اما 
در کشورهایی چون کشور ما منابع و 
اطلاعات به اندازه کافی برای این   کار 
وجود ندارد. کما اینکه علاوه بر اینها 
بالاخره در ایران از هر دو برنامه توسعه، 
یک برنامه را دولتی می  نویسد و دولت 
دیگر باید آن را اجرا کند که بر پیگیری 

و کیفیت اجرا اثر می  گذارد.
به هر حال این مسائل به خودی خود 
مشکل  ساز است. ضمن اینکه در کشور 
ما به طور کلی حجم قانون  نویسی 
افزایش یافته است. حتی خود 
قانون برنامه به فرصت مغتنمی برای 
قانون  نویسی تبدیل شده است، به 
طوری که بسیاری از قوانین پایه در 
قانون برنامه دستکاری می  شود. برای 
مثال قوانین پولی - بانکی کشور و 
تعیین اعضای شورای پول و اعتبار یا 
مجمع بانک مرکزی در قانون برنامه 
مورد بحث قرار می  گیرد، در حالی 
که به هیچ وجه از جنس برنامه 
نیست، پس باید بدانیم سند برنامه 
چه ماهیتی دارد. اگر همین مسأله 

افزایش حجم برنامه نویسی در کشور
در کشور ما به طور کلی حجم قانون  نویسی افزایش یافته است. حتی 

خود قانون برنامه به فرصت مغتنمی برای قانون  نویسی تبدیل شده 
است، به طوری که بسیاری از قوانین پایه در قانون برنامه دستکاری 

می  شود. برای مثال قوانین پولی - بانکی کشور و تعیین اعضای شورای 
پول و اعتبار یا مجمع بانک مرکزی در قانون برنامه مورد بحث قرار 

می  گیرد، در حالی که به هیچ وجه از جنس برنامه نیست، پس باید 
بدانیم سند برنامه چه ماهیتی دارد. اگر همین مسأله بدرستی درک 

شود شاید خیلی از احکام غیرمرتبط وارد برنامه نشود.

ـــرش بـ

 نحوه انتخاب مرحوم پژویان 
به ریاست شورای رقابت

بسیار علاقه مند بودم که اقتصاددانی مثل دکتر پژویان 
که سال ها در حوزه اقتصاد رفاه و بخش عمومی کار کرده 

و از لحاظ علمی، شخصیتی مستقل و پایبند به اصول 
محسوب می شود به عنوان رئیس شورای رقابت انتخاب 

شود. پس از صحبت هایی که با دکتر پژویان درباره 
پذیرفتن مسئولیت در شورای رقابت انجام 

دادم، وی پذیرفت که به شورای رقابت 
بیاید. سپس با رئیس جمهور درباره 

آمدن دکتر پژویان حرف زدم و نظر 
ایشان را نیز جلب کردم. از آنجا 

که درنهایت رئیس شورای رقابت 
باید توسط اعضای شورا و از بین 

سه اقتصاددان انتخاب می شد 
با رایزنی هایی که صورت گرفت 

آقای دکتر پژویان توسط اعضای 
شورا و با حکم رئیس جمهور 

به ریاست شورای رقابت 
انتخاب شد.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

به هر حال اینها، مسائل 
و متغیرهای مهمی در 

اجرای برنامه  ها هستند. 
ضمن اینکه شورای 

نگهبان نیز در کشور 
وجود دارد. اینکه بگوییم 

برنامه چهارم امریکایی 
بود یعنی مجلس و 
شورای نگهبان یک 

طرح امریکایی را تأیید 
و تصویب کرده  اند. به 

نظرم بهتر است این 
نقدها به صورت فنی و 
تخصصی  تر بیان شود. 

کتابی تحت عنوان 
»نظام برنامه  ریزی در 
ایران« توسط یکی از 

مشاوران گروه هاروارد 
نوشته و در ایران نیز 

ترجمه شده است. در 
این کتاب آمده است: 

»برنامه  هایی که در 
ایران در زمان شاه، 

توسط گروه  های مشاور 
امریکایی نوشته می  شد، 

بیشتر به پیوند عضو 
می  ماند. ما می  خواستیم 

عضوی را بدون در نظر 
گرفتن شرایط موجود 
بر پیکری پیوند بزنیم. 

لذا همان طور که بدن، 
عضو پیوندی را پس 

می  زند، این برنامه  ها نیز 
در ساختار اقتصاد ایران 

پس زده می  شد.« اما 
اینکه شما بگویید برنامه 

چهارم در مبانی دچار 
اشکالاتی است، من این 

را رد نمی  کنم
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کدام کالاهای اساسی 
ارز می گیرند؟

تحقق 89 درصدی 
برنامه ارتقای 

بهره وری در سال 14۰1 
در حوزه شیلات

ششمین مرحله نظر دستگاه، ارسالی 
بانک  ــه  ب کشاورزی  جهاد  وزارت 
مرکزی برای تخصیص ارز به کالاهای 
اساسی و نهاده های کشاورزی 
منتشر شد.  به گزارش وزارت جهاد 
مدیرکل  جاهدی  میثم  کشاورزی، 
کرد:  اعام  بازرگانی  خدمات  دفتر 
وزارت  نظر  شفاف سازی  راستای  در 
ارز  تخصیص  در  کشاورزی  جهاد 
از  که  نهاده ها  و  اساسی  کالاهای  به 
دفتر  سیاست های  با  جدید  ــال  س
توسعه  معاونت  و  بازرگانی  خدمات 
بازرگانی وزارتخانه انجام گرفته، 
لیست ششمین مرحله نظر دستگاه 
ارسالی وزارت جهاد کشاورزی به بانک 
مرکزی برای تخصیص ارز، اعام شد. 
برنج،  ششم،  مرحله  در  ــزود:  اف وی 
گیاهی،  تکثیری  ــای  ــدام ه ان و  بذر 
افزودنی و مکمل خوراکی دامی، 
حبوبات،  روغن،  کود،  سموم،  انواع 
گوشت گوسفندی، مواد اولیه دارویی 
دامپزشکی، قند و شکر، ذرت دامی، 
مواد  و  مولد  دام  و  طیور  ــان،  ــزی )آب
ژنتیکی آنان(، خاک تورب و تجهیزات 
و  فعال  فیش های  دارای  که  گلخانه 
اظهاریه گمرکی بودند، معرفی شدند.

بودجه  و  ریزی  برنامه  دفتر  مدیرکل 
برنامه  در  گفت:  شیات  سازمان 
برنامه  مطابق  وری  بهره  ارتقای 
تولید  افزایش  شده،  تدوین  تحولی 
سال 1401، نزدیک به 1۹2 هزار و ۵۸0 
تن برآورد شده بود که از این میزان 
حدود ۸۹ درصد محقق شده است. 
سیما،   و  صدا  خبرگزاری  ــزارش  گ به 
رجبعلی قربانزاده با بیان این مطلب 
بهره وری  وضعیت  بر  تحلیلی  گفت: 
تولید این سازمان در سال 1401 نشان 
می دهد تولیدات آبزی پروری در واحد 
و  کهگیلویه  استان  سه  در  سطح 
بویراحمد، ایام و مازندران برتر بوده و 
به موفقیت رسیده است. وی تصریح 
کرد: طبق آمار سازمان شیات ایران، 
ــای بهره وری سازمان  ــق برنامه ارت
آبزی پروری  بخش  در  ــران  ای شیات 
ــین بودن  ــای ــرای حل مساله »پ ــ ب
تولیدات آبزی پروری در واحد سطح« 
ــدام اساسی(  ــ به ارائه راه حل )اق
ــردن  ک عملیاتی   ،BMP ــرای  ــ »اجـ
هوشمندسازی  و  برتر  تکنولوژی های 
ع آبزی پروری« پرداخت و این  ــزار م
»میزان  عملکرد  شاخص  با  اقدام 
تولید آبزی پروری ناشی از بهره وری« 
در 33 استان )11 اداره کل و 22 استان 
تدوین   1401 سال  در  ساحلی(  غیر 
بر  داشت:  اظهار  وی  شد.  انجام  و 
اساس برنامه تحولی، سازمان شیات 
ایران در سال 1401 با هدفگذاری یک 
عملکردی  تن،  هزار  و 4۶1  میلیون 
نزدیک به یک میلیون و 3۶1 هزار تن 
داشت. مدیرکل دفتر برنامه ریزی و 
خاطر  ایران  بودجه سازمان شیات 
نشان کرد: متوسط عملکرد بهره وری 
در اداره های کل استان ها )11 اداره کل( 
استان ها غیر  و در  حدود ۸3 درصد 
محاسبه  درصد  حدود 131  ساحلی 

شده است.

اخبار

هفته گذشته بود که پس از یک دهه 
ارتباط  مزایای  از  کشورمان  غفلت 
جمهور  رئیس  آفریقا،  قاره  با  تجاری 
کشورمان به سه کشور کنیا، اوگاندا و 
توسعه  شاهد  تا  کردند  سفر  زیمبابوه 

تجاری ایران با این کشورها باشیم.

از  پس  رئیسی  سیدابراهیم  آیت الله 
تشریح  در  کشور  سه  این  از  بازگشت 
نتایج و دستاوردهای این سفر گفت: 
ارتباط  مثل  آفریقا،  قاره  با  ما  ارتباط 
نقاط  دیگر  و  آسیا  قاره  کشورهای  با 
با  ارتباط  نباید  و  دارد  اهمیت  جهان 

فرصت هاست،  سرزمین  که  قاره  این 
توافق  وی  ــود.  ش ــع  واق غفلت  ــورد  م
با  پتروشیمی  محصولات  تهاتر  سر  بر 
دستاوردهای  از  را  اساسی  کالاهای 

مهم سفر دانست.
بیان  با  ــه  ادامـ در  جمهوری  رئیس  

تقویت  سفر  ــن  ای اول  ــدف  ه اینکه 
اسامی  جمهوری  راهبردی  عمق 
گسترش  کرد:  تصریح  بود،  ــران  ایـ
از  آفریقا  قاره  کشورهای  با  ارتباط 
آفریقا  که  چرا  بود؛  سفر  این  اهداف 
ارزشمند، منابع  قاره فرصت های 

و  زمینه ها  و  معادن  طبیعی،  سرشار 
این  در  است.  ــراوان  ف استعدادهای 
دستاوردهای  مهمترین  به  ــزارش  گ
آفریقایی  کشور  سه  به  رئیس جمهور 
ــم  ــی ــواه خ ــاورزی  ــ ــشـ ــ کـ بخش  در 

پرداخت.

سود کشاورزی ایران از بازار آفریقا
تهاتر محصولات پتروشیمی با کالاهای اساسی، واردات این  کالاها در قبال ایجاد خط مونتاژ تراکتور، تهاتر گوشت قرمز 

با نیسان آبی و توسعه کشت فراسرزمینی از مهمترین دستاوردهای سفر رئیس جمهور به سه کشور آفریقایی است

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش

را  از واردات کالاهای اساسی  ایران هم اکنون می تواند بخشی 
از مبادی آفریقایی انجام دهد، به طوری که این سه کشور قاره 
سیاه به دلیل شرایط آب و هوایی خود امکان تولید و صادرات 
روغنی،  دانه های  چای،  جمله  از  زیادی  کشاورزی  محصولات 

غات، فرآورده های دامی و آبزیان را دارند.
 3 و  ایران  همکاری های  می توان  طریق   4 از  دلیل  همین  به 
ابتدا  در  یابد؛  گسترش  کشاورزی  بخش  در  آفریقایی  کشور 
ــران به این سه  ــادی از صادرات ای چون هم  اکنون بخش زی
کشور شامل فرآورده های پتروشیمی است، می توان محصولات 
آن  قبال  در  و  صادر  تهاتری  صورت  به  را  بیشتری  پتروشیمی 

کالاهای اساسی وارد کرد.
در همین خصوص قائم مقام باشگاه تجار ایران و قاره آفریقا 
در گفت وگو با »ایران اقتصادی« اظهار داشت: از زمان روی کار 
آمدن دولت سیزدهم تاکنون شاهد رشد 100 درصدی صادرات 

به قاره آفریقا بوده ایم.

افزود: به طوری که در سال گذشته صادرات  روح الله لطیفی 
ایران به کنیا ۵3.2 میلیون دلار، به اوگاندا 1.2 میلیون دلار و به 
زیمبابوه 23۶ هزار دلار بوده و قیر با 41 میلیون دلار ، ۷۵ درصد 
را به خود اختصاص  این سه کشور  به  ایران   ارزش صادرات 
داده است و بعد از آن روغن صنعتی با 3.۷ میلیون دلار، سایر 
فراورده های نفتی با 2.3 میلیون دلار  و رشته های خوراکی  با 

1.۹ میلیون دلار و پلی اتیلن با ۹۵۵ هزار دلارقرار دارند.
قائم مقام باشگاه تجار ایران و قاره آفریقا خاطرنشان کرد: در 
وضعیت فعلی بیشتر از این سه کشور چای وارد می کنیم ولی 
در زمینه سوخت، تجهیزات پزشکی و دارو، گردشگری، حمل 
و نقل و انتقال دانش و سرمایه گذاری مشترک در خدمات فنی 
و مهندسی، پالایشگاه، استخراج و بهره برداری از نفت و گاز و 
از معادن، کشت فراسرزمینی  محصولات غذایی، بهره برداری 
و  تجاری  فعالیت  برای  بالایی  ظرفیت های  نهاده ها،  تولید  و 

اقتصادی بین ایران و این سه کشور خواهد داشت.

ذکر این نکته نیز ضروری است که رئیس جمهور کشورمان 
در دیدار تجار و بازرگانان کنیایی دو قرارداد همکاری امضا 
کرد؛ یکی برای فروش نیسان زامیاد ایرانی به کنیا و دیگری 

برای واردات گوشت قرمز به ایران.
بررسی های  از  پس  که  کنیا  از  قرمز  گوشت  واردات  مجوز   
تفصیلی سازمان دامپزشکی و صدور تأییدیه های بهداشتی 
صادر شده است، می تواند به تعدیل قیمت گوشت در بازار 
از طرف دیگر چون واردات این محصول  ایران کمک کند، 
در ازای صادرات نیسان آبی است، می توان گفت هیچ ارزی 

از کشور برای واردات گوشت قرمز خارج نمی شود.
 این قرارداد از آنجا اهمیت پیدا می کند که بدانیم به منظور 

گوشت  واردات  جای  به  و  کشور  از  ارز  خروج  از  جلوگیری 
از کشورهایی چون برزیل، استرالیا و نیوزیلند که به دلیل 
بعد مسافت در قیمت مقرون به صرفه نیست و بر کیفیت 
در  آمده  عمل  به  بررسی های  است،  اثرگذار  نیز  گوشت 
کنیا نشان داد، جایگزینی بازار این محصول، تبعات مثبت 

اقتصادی به همراه دارد.
فارس  خلیج  حاشیه  کشورهای  از  بسیاری  است،  گفتنی 
گوشت  نیز  کویت  و  بحرین  ــارات،  ام عربستان،  جمله  از 
از کنیا  با قیمت یک تا 3 دلار  گوسفندی، گاوی و دام زنده 
وارد می کنند، چون گواهینامه های بهداشتی این کشور هم 

بسیار سختگیرانه و در سطح اروپاست.

به توسعه صنایع  تهاتر می تواند  از زمینه های  یکی دیگر 
با  که  طوری  به  ــردد،  ــرگ ب آفریقایی  کشور   3 تبدیلی 
تراکتور  صادرات  یا  و  تراکتور سازی  کارخانجات  تأسیس 
به این سه کشور می توانیم شاهد باشیم که در قبال آن 

کالای اساسی وارد کنیم.
این  در  ــران  ای تراکتورسازی  صنعتی  گروه  مدیرعامل 
خصوص گفت: هیأتی متشکل از مدیران حوزه صادرات 
گروه صنعتی تراکتورسازی ایران برای آماده سازی و تهیه 
رؤسای  توسط  که  تفاهمنامه  عنوان  به  مشترک  متن 

جمهور امضا خواهد شد به زیمبابوه اعزام شده اند.
گفت وگوها  خوشبختانه  داد:  ادامه  وحیدزاده  مصطفی 
با  و  مثبت  صورت  به  و  طرف  دو  حمیت  و  جدیت  با 
کشورها  صنایع  وزارت  و  خارجه  وزارت  نمایندگان 
زیمبابوه ای  طرف  افزود:  وی  دارد.  ادامه  و  شده  انجام 
تولید  خط  ــدازی  ــ راه ان و  تکنولوژی  انتقال  بر  بیشتر 

آمادگی  ایران  تراکتورسازی  صنعتی  گروه  که  دارد  تأکید 
کامل برای تحقق این امر را اعام می دارد، البته محقق 
انجام  و  آفریقایی  طرف  همراهی  به  اصل  این  شدن 

سرمایه گذاری های لازم منوط است.
بین  گرفته  صورت  مذاکرات  در  شد:  یادآور  وی 
 200 حداقل  تأمین  آفریقایی،  و  ــی  ــران ای ــای  ــرف ه ط
طی  ایران  تراکتورسازی  سوی  از  تراکتور  انواع  دستگاه 
راه اندازی  سپس  است،  تأکید  مورد  مشخصاً  اول  سال 
تأمین  منظور  به  منطقه،  هاب  ایجاد  و  تولید  خط 
طی  منطقه  این  کشورهای  تمامی  نیاز  مورد  تراکتور 
و  گرفت  قرار  نظر  تبادل  و  بحث  مورد  گذشته  روز 
از  موجود  موانع  رفع  بر  گفت وگوها  این  در  همچنین 
این  برای تحقق  ارزی،  تبادلات  و  جمله بحث های مالی 
پیشنهاد  طرف  دو  سوی  از  راهکارهایی  نیز  خواسته ها 

شده است.

ــه کالاهای  ایران می تواند بخش زیادی از نیاز ب
کنیم  تأمین  فراسرزمینی  کشت  وسیله  به  را  اساسی 
و این کالاهای اساسی را رایگان به ایران بفرستیم، به 
طوری که با توجه به وضعیت آب و هوایی، کشاورزان 
می توانند  کشور  سه  این  در  ایرانی  سرمایه گذاران  و 
دام  یا  و  بکارند  چای  و  جو  گندم،  روغنی،  دانه های 
ایران  روانه  را  محصولات  این  و  داده  پرورش  آبزی  و 

کنند.
این  در  آفریقا  و  ایران  بازرگانی  مشترک  اتاق  رئیس 
ظرفیت های  دارای  آفریقا  ــاره  ق می گوید:  خصوص 
ساختمانی،  معدن،  کشاورزی،  ــوزه  ح در  مختلفی 

فناوری و... است؛ یکی از حوزه هایی که می توانیم در 
این قاره وارد شویم، کشت فراسرزمینی است.

ــاره آفریقا به دلیل  ــد: قـ ــزای ــی اف مسعود برهمن م
دارای  حاصلخیز  زمین های  و  ــراوان  ف بارندگی های 
است.  ــاورزی  ــش ک حوزه  در  بالایی  بسیار   ظرفیت 
که  هستند  جوان  آفریقا  قاره  جمعیت  درصد   ۶۵
فعالیت  کشاورزی  بخش  در  آنها  درصد   ۸0 از  بیش 
می توانیم  هم  کشاورزی  بخش  در  ورود  با  می کنند. 
و  فناوری  هم  کنیم،  اشتغالزایی  کشورها  این  برای 
دانش روز را صادر کنیم و هم برای کشورمان ارز آوری 

کنیم. این یک تجارت برد - برد است.

 تهاتر محصولات پتروشیمی 
با کالاهای اساسی

 گوشت ارزان قیمت وارد و نیسان آبی 
صادر می کنیم

 واردات کالاهای اساسی 
در قبال ایجاد خط مونتاژ تراکتور

 ظرفیت های توسعه کشت فراسرزمینی 
در قاره سیاه
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 افزایش سالانه
 2 درصد سهم تعاون

در اقتصاد
و  تعاون  کار،  وزیر  تعاون  امور  معاون 
سند  براساس  گفت:  اجتماعی  رفاه 
درصد   2 باید  سالانه  تعاون،  توسعه 
سهم تعاون در اقتصاد ملی افزایش 

پیدا کند.
ایرنا  با  گفت وگو  در  مسکنی  مهدی 
اظهار داشت: سند توسعه تعاون بعد 
از 12 سال معطلی در دولت سیزدهم 
نگاه  نشانگر  امر  این  که  شد  اصاح 
مثبت دولت به مردمی سازی اقتصاد 

است.
تعاون در سال  قانون  ــزود:  ــ اف وی 
13۷0 شکل گرفت، اما در این زمینه 
در  و  نیفتاد  تأثیرگذاری  اتفاقات  نیز 
تعاون  توسعه  سند  اصاحیه  نهایت 
بود  مانده  زمین  روی  ــال  س  12 که 
کمیسیون های  در  ماه   ۶ مدت  به 
بررسی قرار  مختلف دولت مورد 
سند  این  اصاحیه  تصویب  و  گرفت 
در 2۸ اسفند سال 1401 به عنوان یکی 
به  تعاون  بخش  بالادستی  اسناد  از 

تصویب رسید.
دستاوردهای  از  یکی  ادامه  داد:  وی 
عالی  شورای  تشکیل  سند  ــن  ایـ
حضور  با  آن  جلسه  که  است  تعاون 
رئیس جمهور بزودی برگزار می شود 
و در این جلسه بخش های مختلف 
از جمله صنعتی، کشاورزی و فرهنگی 
مطرح  مختلف  وزارتخانه های  با 

می شود.
مسکنی با بیان اینکه سهم تعاون در 
اقتصاد باید افزایش پیدا کند، گفت: 
و  دستگاه ها  تعداد  سند،  ــن  ای در 
وزارتخانه ها برای مشارکت در احیای 
بخش تعاون افزایش پیدا کرده است 
خود  ــدی  درص  2۵ سهم  به  تعاون  تا 
در اقتصاد دست یابد؛ بر این اساس 
در  تعاون  سهم  درصد   2 باید  سالانه 

اقتصاد ملی افزایش یابد.
وی بیان  کرد: در گذشته به موضوع 
بخش تعاونی اقتصاد توجه نمی شد، 
مانده  زمین  به  بار  سیزدهم  دولت 
کشید  دوش  بر  را  مردمی  اقتصاد 
به  تعاون  بخش  احیای  با  بتواند  تا 
و  اشتغالزایی  تعاونی ها،  توسعه 

صادرات آنها دست یابد.
به  نیاز  کرد:  خاطرنشان  مسکنی 
فرهنگ  خصوص  در  گفتمان سازی 
تعاون داریم تا این بخش مورد توجه 

قرار گیرد.
تعاون،  وزارت  تعاون  امور  معاون 
در  همچنین  اجتماعی  رفاه  و  ــار  ک
بحث  به  مازندران،  استان  به  سفر 
مشارکت تعاونی ها در اجرای نهضت 
ملی مسکن اشاره کرد و گفت: 1۵00 
تعاونی مسکن در ایران وجود دارد که 
عمدتاً موفق هستند و می توانند روند 
را  مسکن  ملی  نهضت  طرح  اجرای 

سرعت بخشند.
تسنیم،  خبرگزاری  ــزارش  ــ گـ به 
وزارت  تعاون  ــور  ام معاون  مسکنی 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مراسم 
 4۸۶ ــرح  ط اجرایی  عملیات  آغاز 
شهرستان  بن  گله   منطقه  واحدی 
ساری با اشاره به ساخت 2 میلیون 
و 2200 هزار واحد مسکن در ۶ سال 
در  مسکن  تعاونی   1۵00 گفت:  اخیر 
موفق  عمدتاً  که  دارد  ــود  وج ایران 
اجرای  ــد  رونـ می توانند  و  هستند 
طرح نهضت ملی مسکن را سرعت 
بخشند. مسکنی از مشارکت ساخت 
کار  تعاون،  وزارت  واحدی  هزار   400
این  ــرای  اجـ برای  اجتماعی  رفاه  و 
سود  کاهش  گفت:  و  داد  خبر  طرح 
از  تسهیات  سهم  افزایش  و  بانکی 
این  اجرای  اقدامات مؤثر دولت در 

طرح است.

خبر

کاهش حوادث کارگری و اهتمام به ایمنی 
کارگران یکی از مطالبات قانونی است که 
باید مورد توجه کارفرمایان قرار بگیرد در 
همین باره با اقدامات دولت سیزدهم 
از نیروی کار، تعداد  در راستای صیانت 
فوتی های ناشی از کار در سال گذشته 
11 درصد و حوادث ناشی از کار در سطح 

ــت. ــته اس ــش داش ــد کاه ــور 14 درص کش
بنا به گفته علی حسین رعیتی فرد، معاون 
روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ــار حوادث کارگری در کشور نسبت به  آم

میانگین جهانی پایین تر است.
بین المللی  سازمان  برآوردهای  آخرین 
که  می دهد  نشان  حوزه  این  در   )ILO( کار 
از  ناشی  حادثه  میلیون  حدود 2۷0  سالانه 
کار در جهان رخ می دهد و سالانه بیش از 
چهار درصد تولید ناخالص ملی کشورها به 
از  ناشی  حوادث  از  ناشی  خسارات  جبران 

کار اختصاص داده می شود.
ــوادث کار  در این ارتباط آمارهای حوزه ح
از وقوع حدود 10 هزار مورد  کشور حاکی 
به  آن  آسیب های  و  کار  از  ناشی  حوادث 
مورد   ۸00 تعداد  همچنین  و  شاغل  افراد 

فوتی ناشی از این موارد است. این در حالی 
حوزه  جهانی  آمارهای  تازه ترین  که  است 
حوادث کار حکایت از فوت 2 میلیون و ۷00 
کار در جریان حوادث شغلی  نیروی  هزار 
دارد و 3۷4 میلیون کارگر دیگر از وضعیت و 
حوادث شغلی آسیب می بینند. این موضوع 
به این معناست که روزانه ۷ هزار و ۵00 نفر 
به دلیل شرایط ناایمن و ناسالم کاری، جان 

خود را از دست می دهند.
ــار،  ــوادث ک ــ ــوع پرشمار ح ــه وقـ ــط ــه واس ب
مربوط  مقررات  و  قوانین  اصاح  و  تقویت 
ــوزه و تاش در راستای کاهش  به این ح
ــار با شکل دهی  ــوادث ناشی از ک آمار حـ
به  اخیر  سال های  در  لازم  حمایت های 
و  کار  تعاون،  وزارت  دغدغه های  از  یکی 
کار و  به عنوان متولی حوزه  رفاه اجتماعی 
اشتغال، کارفرمایان و البته خود نیروی کار 

بدل شده است.
صیانت از نیروی انسانی در ماده ۸۵ قانون 
کار مورد اهتمام قرار گرفته است؛ بر این  
دستورالعمل های  رعایت  محور  اساس 
کارگاه های  در  فنی  حفاظت  شورای عالی 
کشور از سوی کارفرمایان و کارگران پی ریزی 

شده است.
براساس ماده ۹۵ همین قانون، مسئولیت 
اجرای مقررات و ضوابط فنی و بهداشت کار 

کارفرما  عهده  بر  خاص  صورت  به   مستند 
است.

ــازی ایمنی در  ــدس ــن ــام م ــظ به  منظور ن
عنوان  از ۶0  بیش  ــور  ــش ک کارگاه های 
حفاظت  و  ایمنی  دستورالعمل  و  آیین نامه 
فنی  ــت  ــاظ ــف ح شورای عالی  در  ــی  ــن ف
و  رجوع  برای  قانونی  مستندات  به عنوان 
بازرسان  کارگران،  کارفرمایان،  بهره برداری 
کار، متخصصان ایمنی و افراد ذی مدخل 
در حوزه ایمنی کار، تدوین و بازنگری شده 
است.صیانت از نیروی کار موجب افزایش 
صنعتی  و  تولیدی  توان  ارتقای  و  وری  بهره 
کشور می شود، هر قدر نیروی کار سالمی در 
بنگاه ها و کارگاه های اقتصادی داشته باشیم 
شاهد رونق اقتصادی در کشور خواهیم بود.

کار و رفاه  کار وزارت تعاون،  معاونت روابط 
اجتماعی به عنوان متولی و ناظر در بحث 

است  کار  نیروی  از  صیانت  و  ایمنی  ارتقای 
که در دولت سیزدهم برنامه های مختلفی 
داده  انجام  کارگری  حوادث  کاهش  برای  را 

است.
کار گامی در  پایش  راستا سامانه  در همین 
بنگاه های  در  کارگران  از  صیانت  راستای 
راه اندازی  تولیدی  واحدهای  و  اقتصادی 
ایمنی،  تأمین  نحوه  آن  در  تا  است  شده 
ــای بهره وری کار و  ــق سامت شغلی، ارت

پایداری مشاغل مورد بررسی قرار گیرد.
بنگاه های  و  کارگاه ها  همه  براین اساس 
سامانه  این  در  هستند  موظف  اقتصادی 
فرم های  تکمیل  و  خودارزیابی  به  نسبت 
از  استفاده  کنند.با  ــدام  اقـ خوداظهاری 
برنامه ریزان  و  مدیران  کار  پایش  نرم افزار 
اجرایی  فرایندهای  می توانند  ــان  ــازم س
و  کرده  تعریف  خود  نظر  مطابق  را  سازمان 

کار  پایش  دهند.سامانه  تغییر  زمان  هر  در 
کارفرمایان را موظف کرده است تا اطاعات 

کارگران خود را در این سامانه اعام کنند.
در گام نخست، اول این اطاعات به صورت 
می شود،  بارگذاری  سامانه  در  خوداظهاری 
مراجعه  کارگاه ها  به  وقتی  کار  بازرسان  اما 
موجود  وضعیت  با  را  اطاعات  می کنند، 
در  اقدامات  دیگر  ــد.از  ــن ــی ده م تطبیق 
راستای صیانت از نیروی کار، پیوستن ایران 
به مقاوله نامه شماره 1۵۵ با موضوع »ایمنی 
و بهداشت شغلی« به عنوان رکن راهبردی 
کان ارتقای ایمنی و سامت کار در سطح 
بهبود  تا  ــت  اس ــده  ش محقق  بین المللی 
شرایط کار و حفظ حقوق کارگران مطابق با 

استانداردهای بین المللی صورت پذیرد.
بر اساس گفته معاون روابط کار، 21 هزار 
برای  کشور  کمیته حفاظت فنی در سطح 

حفاظت از نیروی کار تشکیل شده است.

روند کاهشی آمار فوتی ناشی از کار در 
دولت سیزدهم

رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  کار  روابط  معاون 
ــوادث  ح وضعیت  از  ــی  ــزارش گ اجتماعی 
کارگری را اعام کرد و گفته است: براساس 
سال  در  کار  از  ناشی  فوتی های  تعداد  آمار 
از کار در  گذشته 11 درصد و حوادث ناشی 

سطح کشور 14 درصد کاهش داشته است.
طبق گفته رعیتی فرد، در سال 1400 در ایران 
فوت  کار  از  ناشی  ــوادث  ح براثر  نفر   ۷۶۸
کردند که این آمار در سال 1401 به ۷11 نفر 
کاهش پیدا کرد که مقایسه این آمار نشان 
از کاهش 11 درصدی فوتی ناشی از کار طی 
سال  در  همچنین  دارد.  گذشته  یکسال 
1400 در کشور هشت هزار و ۹10 حادثه ناشی 
از کار رخ داده که این آمار در سال گذشته 
به هفت هزار و ۹۵0 مورد کاهش پیدا کرده 
که مقایسه این آمار نیز نشان از کاهش 14 
درصدی حوادث ناشی از کار کشور در سال 

1401 دارد.
کاهش  برای  ایمنی  فرهنگ  ارتقای  بر  وی 
حوادث ناشی از کار تأکید کرده و گفته است 
که اقدامات بارزی در سطح کشور در دولت 
توسعه  و  کار  فرهنگ  با  رابطه  در  سیزدهم 
آن در جامعه کار و تاش صورت گرفته که 
کار  از  ناشی  ــوادث  و ح تلفات  آمار  کاهش 
این  ــودن  ب مؤثر  از  نشان  کشور  سطح  در 

اقدامات دارد.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حوزه 
ایمنی و کاهش فوتی های ناشی از حوادث 
برای  ایمنی  آموزش  اقداماتی در جهت  کار 
نیروی کار و کارفرمایان، بررسی سطح ایمنی 
تشکل های  آگاهی  سطح  ارتقای  کارگاه ها، 
و  قوانین  تدوین  ــری،  ــارگ ک و  کارفرمایی 
مقررات ایمنی و بهداشت کار و نظارت عالی، 
تأمین شرایط ایمنی و بهداشت محیط کار، 
توسعه فناوری های ایمن و به کارگیری آنها در 
کارگاه ها و سایر موارد را ارائه کرده است تا با 
حفظ جان کارگران، شاهد سامت نیروی 

کار و بهره وری در تولید باشیم.

ایمنی کار

به  منظور نظام مندسازی 
ایمنی در کارگاه های 

کشور بیش از ۶0 عنوان 
آیین نامه و دستورالعمل 
ایمنی و حفاظت فنی در 

شورای عالی حفاظت فنی 
به عنوان مستندات قانونی 

برای رجوع و بهره برداری 
کارفرمایان، کارگران، 

بازرسان کار، متخصصان 
ایمنی و افراد ذی مدخل 

در حوزه ایمنی کار، تدوین 
و بازنگری شده است.

صیانت از نیروی کار 
موجب افزایش بهره وری 

و ارتقای توان تولیدی و 
صنعتی کشور می شود

براساس آمارهای رسمی در سال 1401، در مجموع 
شده  صادر  خانگی  مشاغل  مجوز  هزار   21۸
است. در عین حال به گفته  رئیس دبیرخانه 
از مشاغل خانگی  ستاد ساماندهی و حمایت 
کشور »پارسال 103 هزار نفر در حوزه مشاغل 
خانگی مشغول به کار شدند که این آمار نسبت 
به سال قبل تر 20۶ درصد رشد داشته است«. 
هزار  به رغم صدور 21۸  در سال 1401،  واقع  در 
مجوز جدید، تعداد افرادی که با صدور مجوزها و 
پرداخت تسهیات توانسته اند به عرصه  مشاغل 

ــت. ــوده اس ــر ب ــزار نف ــد، 103 ه ــی ورود کنن خانگ
به فرض اینکه در سال جدید به دنبال افزایش 
3۵ درصدی تسهیات مشاغل خانگی، شاهد 
و  مجوز  صدور  درصدی   30 حداقل  افزایش 
اشتغالزایی این حوزه باشیم )چراکه بخشی از 
ــی  ــوان افزای ــرف ت ــت ص ــن اس ــهیات ممک ــن تس ای
این حوزه شود( در  و رشد مشاغل موجود در 
سال جاری بایستی حداقل ۶۵ هزار مجوز بیشتر 
ــادر  ــوز ص ــزار مج ــه 2۸۶ ه ــداد آن ب ــود و تع ــادر ش ص
ــه تبع آن تعداد افرادی که در این  شده برسد. ب
طرف  یک  از  می شوند،  کار  به  مشغول  حوزه 
به دلیل صدور تعداد بیشتری مجوز جدید و 
ــهیات  ــرخ تس ــش ن ــر افزای ــه خاط ــر ب ــرف دیگ از ط
اعطایی، به صورت تابعی از دو یا چند متغیر 

افزایش خواهد یافت. و در صورتی که بتوانیم 
پیش  افزایشی  شیوه  همین  به  را  معادلات 
ببریم، هرچند باز هم با ایده آل ها فاصله زیادی 
خواهیم داشت اما در هر حال، به یک موفقیت 
ــهیات  ــا تس ــد ب ــغلی جدی ــای ش ــاد فرصت ه در ایج

اندک و هزینه سربار پایین، دست یافته ایم.
در عین حال، در ترسیم این معادلات و پیشبرد 
آنها نباید از نقش »تورم« و »افزایش هزینه ها« 
ــه تورم حدوداً 40 درصدی  ــا توجه ب غافل ماند؛ ب
اعتبار  درصدی   3۵ رشد  اینکه  سال جاری،  در 
تسهیات بتواند رشد کمی مشابهی در صدور 
کارهای جدید  و  انداختن کسب  راه  و  مجوزها 
ــدون  ــد؛ ب ــن نمی نمای ــدان ممک ــود آورد، چن ــه وج ب
تردید افزایش هزینه های سربار، مبلغ تسهیات 
مورد نیاز برای ایجاد هر یک فرصت شغلی را 
افزایش می دهد که البته این تغییرات در مبلغ 
تسهیات داده شده به متقاضیان دیده شده 

ــت. اس
در سال 1401، به متقاضیان مشاغل خانگی 100 
میلیون تومان وام با سود 4 درصد )به صورت 
سال  در  که  می شد  پرداخت  قرض الحسنه( 
مصوبه  براساس  تسهیات  این  مبلغ  جدید 
شورای پول و اعتبار برای افراد مستقل به 1۵0 
ترتیب،  این  به  میلیون تومان رسیده است. 
صدور  میزان  از  تسهیات  سرانه  افزایش  با 
مجوزهای جدید کاسته خواهد شد و در نتیجه با 
افزایش 3۵ درصدی اعتبار تسهیات نمی توانیم 

منتظر افزایش 3۵ یا 30 درصدی مجوزهای صادر 
شده باشیم.

تسهیلات به علاوه تسهیل گری
اما در زمینه »کارآفرینی«، آنچه عاوه بر رشد مبلغ 
تسهیات حوزه اشتغال خانگی حائز اهمیت 
ــری  ــال کارگ ــان )فع ــیمین یعقوبی ــه س ــه گفت ــت ب اس
ــهیل گری در  ــر(، تس ــان کارگ ــتغال زن ــناس اش و کارش
ــش  ــود از پی ــع موج ــد موان ــه بای ــت ک ــوزه اس ــن ح ای
ــت  ــان سرپرس ــاص، زن ــور خ ــه ط ــمولان و ب ــای مش پ
خانوار یا افرادی که دچار معلولیت و ناتوانی 

ــود. ــته ش ــتند، برداش ــاص هس خ
داد:  توضیح  آناین،  آتیه  با  گفت و گو  در  او 
روندها و پیچیدگی کار، مهم تر از اعداد و ارقام 
و رشد کمی در این حوزه است؛ زنان سرپرست 
خانوار معمولاً برای گرفتن تسهیات با دشواری 
یا  کم سواد  زنان  مواجه می شوند؛ مخصوصاً 
محرومی که از امکانات کافی برخوردار نیستند و 
ــت و  ــهیل گری دول ــه تس ــهیات ب ــت تس ــرای دریاف ب

نهادهای مربوطه نیاز دارند.
ــین  ــوار مرزنش ــت خان ــزود: زن سرپرس ــان اف یعقوبی
و محرومی را در نظر بگیرید که سوزن دوزی بلد 
است و می خواهد در این رشته، یک کسب و کار 
ــت  ــان سرپرس ــز زن ــران او نی ــام کارگ ــدازد؛ تم راه بین
خانوار هستند؛ باید برای این زن و راه افتادن 
کسب و کار او، تسهیل گری صورت بگیرد. عاوه 
ــه  ــرایطی ک ــاس ش ــان براس ــتی متقاضی ــن بایس ــر ای ب

باید  کارها  شوند؛  اولویت گذاری  هستند،  دارا 
ــرایط  ــا در ش ــن زن ه ــه ای ــرود ک ــش ب ــه ای پی ــه گون ب
ــی  ــهیات بانک ــر تس ــا منتظ ــتی، ماه ه ــوار معیش دش

ــد. نمانن
ــت  ــهیل گری و اولوی ــس از تس ــری پ ــال کارگ ــن فع ای
گذاری، »نظارت« را یکی دیگر از الزامات کارآفرینی 
می گوید:  و  می داند  خانگی  مشاغل  حوزه  در 
بازرسان مربوطه باید تمام مراحل کار را از گرفتن 
وام تا راه اندازی کارگاه و شروع به کار واقعی افراد، 
زیر نظر داشته باشند. متأسفانه ما در کشور 
ــی«  ــهیات بانک ــت تس ــام »هدررف ــه ن ــده ای ب ــا پدی ب
مواجهیم، وام را برای یک منظور خاص می گیرند 

ــد. ــرف می کنن ــر ص ــای دیگ ــی ج ول
خانگی  مشاغل  گرفتن  رونق  برای  بنابراین 
این  در  اشتغال  نرخ  توجه  قابل  افزایش  و 

حوزه، عاوه بر رشد اعتبار تسهیات بانکی، 
نظارت  و  صحیح  اولویت گذاری  تسهیل گری، 

است. لازم  مستمر 
بی هیچ تردیدی، افزایش 3۵ درصدی اعتبار 
تسهیات این حوزه، یک اتفاق مثبت است و 
می تواند منجر به رونق نسبی شود ولی با توجه 
به تورم و افزایش سرانه وام، برای اینکه اشتغال 
درصد   3۵ خانگی  مشاغل  حوزه  در  موجود 
افزایش یابد بایستی سرجمع تسهیات اعطایی 

حداقل ۵0 درصد زیاد شود.
ــا درک  ــور ب ــی کش ــام بانک ــود نظ ــدوار ب ــوان امی می ت
اهمیت مشاغل خانگی و تأثیرات مثبت رونق 
ــرار  ــار وزارت کار ق ــری در اختی ــارات افزون ت آن، اعتب
دهد و به متقاضیان کم درآمد این حوزه بیشتر 

کمک کند.

افزایش ۳۰ درصدی اشتغالزایی در مشاغل خانگی
مشاغل خانگی

الزامات قانونی ایمنی و بازرسی
بر اساس ماده ۹۱ قانون کار، کارفرمایان و مسئولان واحدهای موضوع ماده ۸۵ این قانون مکلفند بر اساس مصوبات شورای عالی 

حفاظت فنی برای تأمین  حفاظت و سلامت و بهداشت کارگران در محیط کار، وسایل و امکانات لازم را تهیه و در اختیار آنان قرار داده 
و چگونگی کاربرد وسایل مذکور را نیز آموزش دهند.

برای دولت در جایگاه حاکمیت، وظایف ساختارسازی و تدوین الزامات عمومی  ایمنی کار و نظارت عالی پیش بینی شده و این موضوع 
از طریق تدوین مقررات ایمنی و حفاظت فنی از طریق شورای عالی حفاظت فنی انجام می شود. در حقیقت وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی در کنار سایر دستگاه های ملی، تنها نقش نظارتی و حاکمیتی در بحث ایمنی کار را برعهده دارد.

ـــرش بـ

عکس: آتیه آنلاین

حوادث کارگری در کشور نسبت به میانگین جهانی کاهش یافت

کاهش 14 درصدی حوادث ناشی از کار
بر اساس گفته معاون روابط کار، 21 هزار کمیته حفاظت فنی در سطح کشور برای حفاظت از نیروی کار تشکیل شده است

عکس: آتیه آنلاین
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تجارت

سازمان   در  عضویت  فواید  مهم ترین  از  یکی 
همکاری شانگهای، کمک به مدرن شدن ساختار 
تجارت خارجه ایران است که ما مجبور به بهبود 
استانداردهای تجاری و اقتصادی خود هستیم تا از 

کنیم. استفاده  رو  پیش  ظرفیت های 
همکاری  سازمان  به  پیوستن  برای  ما  مشکلات 
ــادلات  ــه مب ــرا ک ــود چ ــا ب ــادی م ــاختار اقتص ــانگهای س ش
تجاری ما در حالت سنتی خود بوده است. کشورهایی 
مانند ترکیه، مصر و عربستان که از اقتصادهای نوظهور 
در منطقه محسوب می شوند به دنبال عضویت در 
این سازمان هستند. 42 درصد جمعیت جهان عضو 
کشورهای سازمان همکاری شانگهای هستند. بیش 
از 20 درصد ذخایر نفت و 50 درصد ذخایر گاز جهان و 
همچنین 23 هزار میلیارد دلار حجم ناخالص داخلی 
ــب  ــران موج ــت ای ــت. عضوی ــورها اس ــن کش ــار ای در اختی
می شود دولت و بخش خصوصی به سمت بازارهای 
هدف موجود در آسیای میانه سوق پیدا کرده و با 
ــی را  ــای بازرگان ــی و اتاق ه ــش خصوص ــا بخ ــایی آنه شناس
ــک  ــده نزدی ــری در آین ــای بهت ــا فعالیت ه ــد ت ــت کن هدای

ــرد. ــورت گی ص

خروج از تجارت سنتی لازمه فعالیت در شانگهای

علیرضا نوایی
کارشناس مسائل اقتصادی

مسکن

تصویب دوفوریتی طرح کنترل و ساماندهی اجاره بهای 
املاک مسکونی در صحن علنی نشان دهنده دغدغه 
نمایندگان در این مورد است. پس از تصویب دوفوریت 
طرح، از روز پنجشنبه جلسات متعددی با حضور 
کارشناسان متعدد حقوقی، عمرانی و اقتصادی برگزار 
شد تا طرح ساماندهی اجاره بهای املاک در شرایط 
ــس  ــران مجل ــیون عم ــه کمیس ــری ب ــر و پخته ت منطقی ت

ارسال شود.
 موجران املاک مسکونی شامل اشخاص حقیقی، 
شرکت های تجاری و مؤسسات غیر تجاری مکلف 
ــر  ــاره آن را در دفات ــرارداد اج ــم ق ــگام تنظی ــوند، هن می ش
اسناد رسمی یا در سامانه الکترونیک ثبت معاملات 
مشاوران  بنگاه های  که  کشور  مستغلات  و  املاک 
ــون  ــاده 18 قان ــق م ــتند مطاب ــل هس ــه آن متص ــلاک ب ام
جهش تولید مسکن به صورت رایگان درج کنند. 
ــاره  ــه اج ــت ک ــی اس ــای املاک ــار بنگاه ه ــه در انتظ جریم
نامه ها را در سامانه ثبت معاملات املاک درج نکنند.
بر اساس ماده یک طرح مذکور چنانچه قرارداد 
ــم  ــلاک تنظی ــاوران ام ــای مش ــاطت بنگاه ه ــا وس ــاره ب اج
شده باشد و در سامانه مذکور درج نشود، موضوع 
مشمول ماده )2( قانون تعزیرات محسوب شده و 
متصدیان بنگاه های متخلف، توسط شعب سازمان 
تعزیرات حکومتی، علاوه بر جریمه نقدی معادل سه 
برابر حق الزحمه دریافتی، در مرتبه اول به محرومیت 
به مدت یک سال و در مرتبه دوم به محرومیت دائم 
از اشتغال به شغل مذکور محکوم می شوند. موجری 
که قرارداد اجاره تنظیمی خود را به ترتیب فوق ثبت 
نکرده باشد از باب تعزیر مشمول احکامی می شود.

اولتیماتوم قانونی به بنگاه ها و موجران مسکونی

علی خضریان
سخنگوی کمیسیون اصل 90 مجلس

 و حالا آفریقا پس از ۱۱ سال! 
محمدمهدی رحیمی فعال رسانه ای توئیت کرد: 

و حالا آفریقا پس از 11 سال!
آفریقا از نظر تعداد کشور اولین و از نظر جمعیت 
رئیس جمهور  متأسفانه  اما  است  قاره  دومین 
سابق به هیچ یک از این 54 کشور سفر نکرد؛ نه 
ــا  ــلاس ی ــک اج ــرای ی ــی ب ــه حت ــمی ک ــفر رس ــط س فق
توقف در مسیر سفر به غرب!  به تعداد سفرهای 
ایام  آن  در  هند  و  ترکیه  چین،  رؤسای جمهور 
نگاه کنید. سفر رئیس جمهور به چین پس از 20 
سال، سوریه 13 سال، اندونزی 1۷ سال، امریکای 

ــال و...  ــن 12 س لاتی
از  پس  تهران  به  سعودی  وزیرخارجه  سفر 
1۷سال، رئیس جمهور ازبکستان پس از 20 سال، 

و... سال   1۷ از  پس  بلاروس  رئیس جمهور 
شما زبان دنیا را بلد بودید با کدام دنیا صحبت 

می کردید؟
 

سهم ایران از صادرات به قاره سیاه چقدر 
است؟

خود  توئیتر  حساب  در  رسانه ای  فعال  یک 
در  اینکه  به رغم  ایران  حاضر  حال  در  نوشته 
ــر  ــا 2 براب ــه آفریق ــش ب ــم صادرات ــر حج ــال اخی 2 س
شده است، اما در رتبه 61 جهان در بین شرکای 

تجاری قاره آفریقا قرار دارد! 
این در حالی است که حجم صادرات ترکیه به 

ــران بوده و این کشور ششمین  ــر ای آفریقا 19 براب
شریک تجاری آفریقایی هاست!

 650 حدود  آفریقایی  کشور   40 واردات  میزان 
 650 این  از  ایران  سهم  است.  دلار  میلیارد 
میلیارد دلار فقط 1.2 میلیارد دلار است. تازه این 
عدد نسبت به سال 99 )دولت روحانی( دو برابر 

شده است.
کشور   40 به  کالا  میلیارد دلار   22 پارسال  ترکیه 
آفریقایی صادر کرده است، یعنی 19 برابر ایران!

مهاجرت پلیکان های ایرانی به کنیا

یک کاربر در توئیتر به سفر رئیس جمهور به قاره 
دیپلماسی_ احیای  نوشت:  و  کرد  اشاره  آفریقا 

پهپادهای  پای  سیزدهم؛  دولت  در  اقتصادی 
ایرانی به آفریقا باز شد.

دانش بنیان  شرکت های  تولیدی  پهپادهای 
ــی« و  ــم پاش ــرای »س ــه ب ــای دوگان ــه کاربرده ــی ک ایران
»بازرسی مزرعه« دارند، امروز در کنیا با هدف 

شد. رونمایی  بازاریابی 

تفاوت نگاه رئیسی و روحانی به دنیا

نگاه  به  رسانه ای  فعال  لشگری  حمید 
دنیا  به  ایران  سابق  و  فعلی  رئیس جمهور 
که روحانی دنیا  و نوشت: جوری  کرد  اشاره 
می بینه.  رئیسی  که  جوری  و  می دید  رو 

. نیا د _ ن با ز #
انقلاب  نرم افزار  به  آشنا  دولتی  اومدن  با 
ــان  ــری زب ــو به کارگی ــت ت ــال ها لکن ــد از س ــم بع اون
دنیا، حالا دست اقتصادی ج.ا هم مثل دست 
ایجاد  دنبال  به  دورتر  فرسنگ ها  نظامیش 
امنیت اقتصادی برای مردمشه: امروز کنیا و 
صادرات خودرو و پهپاد به بازار 53 میلیونیش 
 25 حدود  کاهش  برای  گوشت  واردات  و 

قیمت. درصدی 

عراقی ها ولخرج ترین ِ  
گردشگران در ایران

و  ایران  مسائل  تحلیلگر  یک 
عراق طی توئیتی گفت:شورای 
جهانی گردشگری گزارش داد 55 
درصد گردشگران خارجی سال 
بودند.  عراقی  ایران،  در   2022
ــتند.  ــورد را شکس ــن رک ــا ای عراقی ه
ــران  ــد ای ــم درآم ــارد دلار ه 2/6 میلی
بود.  خارجی  توریست های  از 
براساس آمارها، هر توریست عرب 
و عراقی به طور متوسط بیش از 
گردشگر خارجی دیگر کشورها در 

ایران پول هزینه می کنند.

بانک آینده از آخر اول!
داوود سوری، کارشناس مسائل اقتصادی در توئیتر به جدول دسته بندی بانک های تجاری متوسط بر اساس شاخص های سلامت 

ــت.  ــب اس ــی بی رقی ــده در جایگاه ــک آین ــور بان ــه آن حض ــل توج ــه قاب ــه نکت ــرده ک ــاره ک ــی اش بانک
بر اساس این جدول این بانک در کیفیت دارایی، کفایت سرمایه، نقدینگی و سودآوری در نقطه نیازمند گزیر و قرمز است.

محصولات فضایی ایران 
خریدار دارد

سازمان  سخنگوی  دلیریان،  حسین 
شخصی اش  صفحه  در  ایران  فضایی 
اجلاس  حاشیه  نوشت:در  توئیتر  در 
میزبانی  به  که  اکو  ارتباطات  وزرای 
ــران  ــات ای ــاوری اطلاع ــات و فن ــر ارتباط وزی
سازمان  رئیس  حضور  با  شد،  برگزار 
ــه  ــی در زمین ــرات خوب ــران مذاک ــی ای فضای
اکو  شد.  انجام  فضایی  همکاری های 
و  است  همکاری  برای  خوبی  ظرفیت 
تجربیات  به  توجه  با  سازمان فضایی 
می تواند  فضایی،  صنعت  در  گرانبها 
باشد. فضایی  محصولات  صادرکننده 

 تهاتر گاز 
با نفت خام

سید حمید حسینی رئیس اتحادیه 
صادرکنندگان فرآورده های نفتی ایران 
ــده  در توئیتر نوشت:پیشنهاد مطرح ش
توسط نخست وزیر عراق برای تهاتر 
با  کوره  نفت  یا  خام  نفت  با  گاز 
واکنش رسانه ها مواجه شده است 
و آن را غیرممکن و پرهزینه می دانند، 
ــازار  ــرایط ب ــه ش ــه ب ــا توج ــه ب ــی ک در حال
حبس  هزینه  و  امکان پذیره  جهانی، 
پول در عراق بیش از هزینه فروش 
ــدی  ــراق ج ــدوارم ع ــد. امی ــت می باش نف

باشه.

رشد تولید نفت ایران 
همزمان با افزایش رشد 

اقتصادی چین
ــده  ــر آم ــر توئیت ــک کارب ــاب ی در حس
در  اوپک  عضو   13 است:تولید 
است.  یافته  افزایش  ژوئن  ماه 
کاهش  را  خود  تولید  عربستان 
داده است اما ایران و عراق افزایش 
اقتصادی  رشد  داشتند.  تولید 
چین 5 درصد افزایش یافته است 
و تبعاً برای این رشد، واردات نفت 
به چین نیز در ژوئن، بر مبنای 
سالانه 45.3  درصد جهش یافت و 
به دومین رکورد ماهانه بالا رسید.

وجوه ابطال انتخابات 
اتاق ایران 

ــن  ــه ای ــی ک ــاق بازرگان ــو ات ــرور عض ــاس وطن پ عب
اتفاقات  به  جهت گیری  هیچ  بدون  روزها 
انتخابات اتاق بازرگانی می پردازد، در توئیتر 
نوشت:ابطال نتیجه انتخابات اتاق بازرگانی 
ایران، به نظر من دارای وجوه دیگری هم 
ــی  هست زیرا برخی از همان هیأت نمایندگان
ــات  ــف گزارش ــراد و تخل ــه ای ــود آن هم ــا وج ــه ب ک
تذکرات  به  و  تأیید  را  اتاق  بودجه  تفریغ 
اجماع  یک  با  نمی کردند،  توجه  دلسوزان 
265 نفری چنین جفایی را مرتکب شدند. 

باید پیگیر تخلفات و متخلف بود.

دیپلماسی اقتصادی  رئیس جمهور  ادامه دارد...
کیوسک مجازی

دولت روحانی مخالف پالایشگاه های فراسرزمینی بود

نفت

جعفر قادری 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

ــال ها  ــد از س ــورمان بع ــت کش ــه نف ــادرات روزان ــورد ص رک
و  تاکنون شکسته شد  2018 میلادی  از سال  یعنی 
از آن تاریخ به دلیل وضع تحریم های امریکا ما با 
مشکلات عدیده ای در زمینه صادرات نفت مواجه 

ــم. ــده بودی ش
صادرات  رکورد  شکستن  به  موفق  هم اکنون  اما 
اقدامات  نتیجه  امر  این  که  شدیم  نفت  روزانه 

راهبردی  اقدام  بود.  دولت  و  مجلس  مشترک 
مجلس که اعلام کرد که در مسائل و موضوعات 
هسته ای در صورتی که طرف اروپایی گام هایی بردارد 
ــه  ــت ک ــه نیس ــن گون ــم و ای ــی داری ــی برم ــم گام های ــا ه م

شود. متقبل  را  تعهداتی  ایرانی  طرف  فقط 
ــد  ــرار دادن ــه ق ــورد حمل ــا را م ــای م ــا نفتکش ه ــی آنه وقت
ما هم نفتکش های آنها را هدف قرار دادیم، به این 
وسیله بود که آنها متوجه شدند که بازنده این بازی 

که خودشان شروع کرده اند، ایران نیست.
این اقدامات باعث شد که ما بتوانیم از ظرفیت های 
و  کنیم  استفاده  نفت  فروش  برای  خودمان 

تردد  مختلفی  کشورهای  در  بتوانند  ما  کشتی های 
کنند. این کشورها فشاری را متوجه ما می کردند که 
در هر جا اجازه دادند ما بتوانیم نفت بفروشیم که 

ــم. ــول نکردی ــائل را قب ــن مس ــلاً ای ــا اص م
این تعامل و ارتباط مجلس و دولت و اقدام راهبردی 
شدن  شکسته  در  التماسی  دیپلماسی  از  عبور  و 

رکورد روزانه صادرات نفت تأثیر گذار بود.
ــا کشورها  بخش دیگر کار بازارسازی گسترده دولت ب
به  اقدام  سال های  این  در  دولت  و  بود  خارجی 
بازمعماری تجارت انرژی کشور کرد و با کشورهای 
متعددی ارتباط برقرار کرد که یکی از این ارتباطات 

ایجاد ارتباط با کشورهای امریکای لاتین و ونزوئلا 
کشورها  این  در  فراسرزمینی  پالایشگاه های  ایجاد  و 

ــود. ب
خود  نفت  پالایشگاه ها  این  طریق  از  توانستیم  ما 
را به این کشورها ارسال و آن را تبدیل به فرآورده 
امر در گسترش فروش نفت  این  نفتی کنیم که 
ــن  ــهام دار ای ــه س ــا ب ــن م ــر ای ــلاوه ب ــود ع ــذار ب ــا تأثیر گ م

شدیم. تبدیل  پالایشگاه ها 
توانمند  مجموعه های  از  یکی  گذشته  دولت  در 
اقتصادی که یک نهاد عمومی غیر دولتی بود به 
دولت التماس می کرد که بتواند در سایر کشورها 

ــن لازم  ــد و تضامی ــاد کن ــرزمینی ایج ــگاه های فراس پالایش
ــادر  ــورها ص ــن کش ــه ای ــران را ب ــت ای ــا نف ــی داد ت ــم م را ه
کند و این نفت در این پالایشگاه ها به فرآورده تبدیل 
و به فروش برسد، اما دولت حاضر به انجام این کار 

ــد. نش
دولت چهارچوب های سختی برای خودش تعریف 
کرده بود و دست خودش را بسته بود و نمی خواست 
که بدون کشورهای غربی اقدامی را انجام دهد و به 
همین دلیل قدرت مانور دولت پایین آمد ولی دولت 
سیزدهم این چهارچوب ها را از بین برد و رهایی از 
این چهارچوب ها باعث شد که کشور را نجات دهد.

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد


